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MESTO SĽUBUJE ELEKTRIČKU DO PETRŽALKY UŽ O DVA ROKY
 Bratislavský magistrát pred-

stavil svoje ďalšie plány so Sta-

rým mostom. Po úvahách o vy-

budovaní nového mosta respek-

tíve jeho oprave, chce najstar-

ší most v meste zrekonštruovať. 

Zmeniť sa má jeho výška, vzhľad 

i farba. Na moste vybudujú dvoj-

koľajnú električkovú trať a dve 

lávky pre chodcov a cyklistov 

s vyhliadkovými plošinami. 

 So samostatnou cestnou časťou 

sa predbežne nepočíta. Mesto má 

však záujem, aby sa v budúcnos-

ti po moste mohlo jazdiť autami 

v smere do Petržalky. Na projekt 

prvej etapy nosného dopravného 

systému je v tohtoročnom mest-

skom rozpočte vyčlenených 6 mi-

liónov eur. Na projekčné práce na 

moste sa využijú aj prostriedky 

z eurofondov. 

 V piatok 15. januára sa v sú-

vislosti s budovaním električkovej 

trate do Petržalky začala sanácia 

pilierov pod cestnou časťou brati-

slavského Starého mosta.

VEĽKÝ DEŇ PRE DETI, ODŠTARTOVALI ZÁPISY PRVÁČIKOV
 Základné školy otvorili brá-

ny a nachystali aj rôzne pre-

kvapenia.  Stovky budúcich 

prváčikov, ktorí do septembra 

2010 dovŕšia šesť rokov,  čaká 

zápis do ozajstnej školy. 

 Mnohé školy začali so zápis-

mi 15. januára, rodičia a ich ra-

tolesti  to však musia stihnúť do 

15. februára.  Presný dátum zá-

pisu prvákov určujú zriaďovate-

lia škôl. Informujte sa vo vašej 

škole, kedy zápis organizuje.

 Podľa Ústavu informácií a 

prognóz školstva počty žiakov v 

prvých triedach v uplynulých ro-

koch stále klesali. Podľa ich od-

hadov by vďaka stúpajúcej popu-

lačnej krivke mal počet prvákov 

vzrásť na viac ako 52-tisíc. Pres-

ný počet zapísaných žiakov bude 

zrejmý až koncom februára. 

 Niektorí rodičia svoje deti  do 

školy ešte nechcú pustiť. Deti 

trápia napríklad zdravotné prob-

lémy alebo iné, ktoré súvisia 

s  odkladom školskej dochádz-

ky. Podľa detskej  psychologičky 

Zdeny Branníkovej dieťaťu me-

nej uškodí, keď ide do školy  o 

rok neskôr než naopak. ,,Sama 

som mala dve rodiny, ktoré si 

odklad dieťaťa neželali.  Teraz 

majú v škole problémy.“

 Súčasťou žiadosti o odklad 

je potvrdenie od lekára  a psy-

chológa, rodič ho môže priniesť 

už na zápis alebo dodatočne do 

začiatku školského roka. Počty 

detí, ktorým psychológovia na-

vrhujú odklad školskej dochádz-

ky, sa v posledných rokoch po-

hybujú na ôsmich percentách. 

Najčastejším dôvodom je sociál-

na a emocionálna nezrelosť detí.  

V minulom školskom roku bolo 

do prvej triedy zapísaných v Bra-

tislavskom kraji 5 955 detí, o rok 

si odložilo prvú triedu  521 detí. 

Konkrétne čísla pre budúci škol-

ský rok budeme poznať až po 

skončení zápisov. 

(pokračovanie na str. 7)

Dodávateľ prác by mal byť známy na jeseň tohto roka.

 Zápisy do ZŠ prebiehajú od 15. januára do 15. februára.
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DAŇ 

Z NEHNUTEĽNOSTI 

DO 1. FEBRUÁRA

 Do 1. februára treba tento rok 

podať priznanie k dani z nehnu-

teľnosti. Podávajú ho len tie fy-

zické a právnické osoby, ktorým 

vznikla daňová povinnosť k 1. ja-

nuáru 2010 alebo u nich došlo k 

zmene oproti predchádzajúcemu 

roku.

 Daňové priznanie musia po-

dať tí, ktorí kúpili, zdedili alebo 

inak nadobudli pozemok, stavbu, 

byt/nebytový priestor do vlast-

níctva. Musia ho podať tí, u kto-

rých došlo k zmenám, napríklad 

ak im vydali právoplatné staveb-

né povolenie alebo kolaudačné 

rozhodnutie. Daňové priznanie 

podávajú aj tí, ktorí v minulom 

roku nejakú nehnuteľnosť zdedi-

li. 

 Daňové priznanie možno po-

dať osobne alebo poštou, správ-

ca dane pritom odporúča priložiť 

doklady, čo preukážu správnosť 

podaného daňového priznania 

a výpočtu dane. Tlačivá sú k dis-

pozícii na pracovisku miestnych 

daní magistrátu na Blagoevovej 

ulici č. 9 a na internetovej strán-

ke hlavného mesta.

(red)

BÁNK V CENTRE BRATISLAVY JE STÁLE DOSŤ, 

PRIMÁTOR TVRDÍ, ŽE HO POSTUPNE OPÚŠŤAJÚ
 Sídla a pobočky jednotlivých 

bánk sa v bratislavskom centre 

začali množiť po roku 1989. Na-

priek niekoľkým presunom sme-

rom na okraj ich je v tejto časti 

mesta ešte stále dosť. Časti oby-

vateľov sa to nepáči, zdá sa im, že 

čím viac bánk v týchto končinách 

funguje, tým mŕtvejšie sú potom 

večerné ulice. Po zatvorení po-

bočiek sa totiž za ich výkladmi 

zotmie. V okolí – logicky - rov-

nako.

 Najviac bánk – rôznych názvov, 

keď si vezmete užšie centrum Bra-

tislavy, nájdete v súčasnosti na Ná-

mestí SNP – tam sú hneď štyri. Po 

dve úradujú na Františkánskom 

námestí, na Dunajskej ulici, Gorké-

ho, Obchodnej, Poštovej, Špitálskej 

a Štúrovej. Bez bankovej pobočky 

nezostali ani Hviezdoslavovo a Ka-

menné námestie, Suché mýto, Mi-

chalská, Panská, Ventúrska, Vyso-

ká a Zámocká ulica. 

 Posledným prírastkom je po-

bočka Slovenskej sporiteľne na 

Františkánskom námestí č. 7, kto-

rá sa tam usadila po predchádza-

júcom nájomcovi – reštaurácii 

Woch. Pre úplnosť treba dodať, že 

nie je úplne nová, je to totiž poboč-

ka, pôvodne úradujúca na neďale-

kej Zelenej ulici. Tiež v centre.

 ,,Snažíme sa byť čo najbližšie 

ku klientom,“ povedala Naďa Urba-

nová z komunikačného oddelenia 

Slovenskej sporiteľne. ,,Tomu zod-

povedá aj rozmiestnenie našich ob-

chodných miest,“ dodala. Priestory 

Zeleného domu podľa nej z dôvodu 

ukončenia nájomnej zmluvy už vy-

užívať nemohli. Pre svoju pobočku 

preto hľadali nové miesto a ich po-

žiadavky splnili práve priestory na 

Františkánskom námestí. ,,Na Ze-

lenú ulicu chodilo v priemere sto 

ľudí denne. Aj bankové služby pri-

nášajú život do centra a sú užitoč-

né,“ odpovedala Urbanová na otáz-

ku, či si nemyslí, že čím viac bánk 

sa na nejakom mieste nazhromaž-

dí, tým mŕtvejšie potom býva. ,,Ľu-

dia oceňujú, keď majú svoju ban-

ku po ruke a môžu sa v nej zastaviť 

cestou do alebo z práce, cez obed-

ňajšiu prestávku. Využívajú ju aj 

turisti, napríklad na výmenu valút,“ 

uzavrela.

 Staromestský starosta Andrej 

Petrek, šéf mestskej časti, na úze-

mí ktorej sa výmena priestorov 

odohrala, priznal, že mu je ľúto, že 

reštaurácia Woch je už minulos-

ťou. ,,Je mi to ľúto, a to bez ohľa-

du na to, že v centre Bratislavy je 

vysoká koncentrácia podobných 

zariadení. O predaji nebytových 

priestorov, v ktorých reštaurácia 

roky jestvovala, však rozhodli po-

slanci. Ja to rešpektujem.“ Doplnil, 

že samospráva nevie donútiť vlast-

níkov odkupovaných nebytových 

priestorov, aby v nich zachovali tie 

služby, ktoré sa v nich dovtedy po-

skytovali.

 Podľa primátora Andreja Ďur-

kovského sa v poslednom čase 

trend mení. Zatiaľ čo ešte predne-

dávnom mali banky v centre nielen 

svoje pobočky, ale aj sídla, dnes sa 

viaceré sťahujú mimo a svoje po-

bočky v centre zatvárajú. ,,Prispô-

sobujú sa klientom, ktorí chcú, 

aby boli dopravne dostupné,“ mys-

lí si. Predpokladá, že postupne sa 

stav dostane do rovnováhy, čo by 

mala potvrdzovať aj skutočnosť, že 

mnohí mladí ľudia sa presúvajú do 

bánk, ktoré všetko riešia cez inter-

net. ,,Banky do centra patria,“ vy-

jadril sa Ďurkovský, otázne je pod-

ľa neho, v akom množstve. On to 

však nemá ako regulovať, a keďže 

tie existujúce pobočky neporušujú 

mravnosť a majú svojich klientov, 

zostávajú tam, kde sú.

(ld)

MESTSKÁ 

KARTA UŽ NA JAR  

 Samospráva Bratislavy pokraču-

je v  prípravách na vydávanie mul-

tifunkčnej mestskej karty. V pr-

vej etape, na jar tohto roka, ju po-

núkne obyvateľom s trvalým poby-

tom v hlavnom meste a študentom. 

Mesto tak chce zvýhodniť predo-

všetkým ľudí, ktorí majú v Bratisla-

ve trvalé bydlisko a platia tu dane. 

Bratislavčania tak získajú zľavy či 

vernostné programy v mestských 

organizáciách - budú môcť lacnej-

šie chodiť plávať, korčuľovať, poži-

čiavať si knihy, ísť do mestskej ga-

lérie, múzea i zoologickej záhrady. 

Karta bude slúžiť aj ako električen-

ka a  medzinárodná platobná karta. 

Podpísané sú už dohody s hlavný-

mi partnermi projektu. Postupne sa 

doň zapojí deväť komerčných bánk, 

ktoré budú kartu vydávať.   

 Projekt mestskej karty po-

núkne lepší a efektívnejší prístup 

k mestským službám.  Karta  má tiež 

zlepšiť komunikáciu mesta s oby-

vateľmi, posilniť vzájomný vzťah a 

upevniť ich lojalitu k mestu. Na prí-

pravu bratislavskej mestskej kar-

ty zatiaľ magistrát nepoužil žiadne 

mestské peniaze. Prvé náklady (na 

propagáciu karty) by malo mesto 

platiť až tento rok. Novú mestskú 

kartu plánuje magistrát predstaviť 

Bratislavčanom počas tradičného 

aprílového podujatia Bratislava pre 

všetkých: Dni  otvorených dverí sa-

mosprávy hlavného mesta. 

 Mestskú kartu zaviedli už vo 

Viedni a funguje aj vo viacerých 

českých mestách, napríklad v Pra-

he, Plzni či Liberci. Zo slovenských 

miest podobnú kartu zaviedli v Ži-

line.  Do budúcnosti plánuje magis-

trát sprístupniť mestskú kartu aj pre 

turistov či ľudí, ktorí do Bratislavy 

pravidelne prichádzajú. 

(rm)

MESTO UVAŽUJE O VYBUDOVANÍ TERASOVITÝCH 

ZÁHRAD, FINANCOVAŤ ICH MÁ AJ SÚKROMNÝ SEKTOR
 Bratislavčania sa možno budú 

môcť časom prechádzať po tera-

sovitých záhradách nad mestom. 

Ak by sa zrealizoval projekt, o kto-

rom sa v jeho vedení začalo uvažo-

vať, popri prechádzkach by si tam 

organizovali aj pikniky a obdivo-

vali umelecké diela v galériách ale-

bo múzeách. Inšpiráciou bol auto-

rom myšlienky napríklad Gaudího 

barcelonský Park Güell, viedenský 

Schönbrunn, zrekonštruované sta-

ré záhrady Pražského hradu.

 Prvým skúmaným priestorom 

je ten medzi Mladou gardou a Cvič-

nou lúkou na Kamzíku, v hre sú 

však viaceré ďalšie. Ideálne by vraj 

boli slnečné svahy, z ktorých by sa 

návštevníci mohli pokochať výhľad-

mi na Bratislavu a okolie. Mesto by 

projekt fi nancovalo čiastočne z ve-

rejných zdrojov, počíta však aj s po-

mocou súkromných fi riem. Ktorým 

nie je ľahostajná kvalita života ich 

zamestnancov, rodín, klientov. A 

záleží im na mieste, kde pôsobia.

 Na pomoc si predstavitelia Bra-

tislavy prizvali študentov Fakulty 

záhradníctva a krajinného inžinier-

stva Slovenskej poľnohospodár-

skej univerzity (SPU) v Nitre, Ka-

tedry architektonickej tvorby Vyso-

kej školy výtvarných umení a Fakul-

ty architektúry Slovenskej technic-

kej univerzity (STU) v Bratislave. Tí 

sa už niekoľko mesiacov zaobera-

jú prípravou návrhov na túto tému. 

,,Sú pri tom odviazaní, aj mne ako 

pedagógovi dáva spolupráca s nimi 

veľa,“ netajil sa Bohumil Kováč, Ve-

dúci Ústavu urbanizmu a územné-

ho plánovania na Fakulte architek-

túry STU. Vyučujúci podľa neho 

rešpektujú slobodný prístup štu-

dentov, mnohí z nich sa Bratislav-

skými visutými záhradami (pracov-

ný názov vznikajúceho projektu) 

budú zaoberať aj vo svojich diplo-

movkách.

 ,,Ponavrhovali tam veľa aktivít 

pre všetky vekové kategórie,“ dopl-

nila Kováča Ľubica Feriancová, ve-

dúca Katedry záhradnej a krajinnej 

architektúry na Fakulte záhradníc-

tva a krajinného inžinierstva SPU v 

Nitre. Na študentov ešte prezradi-

la, že viacerí z nich čerpali zo svo-

jich zahraničných stáží, spoznávali 

okrem iného Portugalsko, Španiel-

sko a Švédsko. ,,V parku nad mes-

tom by mali byť náučné chodníky, 

turistické trasy, terasy s hrami, te-

rasy určené na pikniky, vyhliadkové 

a kvetinové terasy,“ informovala Eva 

Putrová z Ústavu záhradnej a kra-

jinnej architektúry na Fakulte ar-

chitektúry STU. Andrej Ďurkovský, 

bratislavský primátor, označil visu-

té záhrady za miesto stretávania sa 

ľudí. ,,Mali by byť alternatívou k ná-

kupno – zábavným centrám,“ myslí 

si.

 Hlavnému architektovi Bratisla-

vy Štefanovi Šlachtovi prišiel nápad 

vybudovať v meste niečo takéto naj-

skôr odvážny, neskôr začal veriť, že 

by to išlo. ,,Projekt treba podporiť,“ 

vyzýva dnes. Prvé ateliérové práce 

študentov na tému Bratislavské vi-

suté záhrady si môžu záujemcovia 

pozrieť v Primaciálnom paláci. Od 

21. januára do 5. februára.

(ld)

Pobočka na Zelenej ulici je už minulosťou.                                       foto mk

Nová pobočka v priestoroch bývalej reštaurácie Woch.              foto mk

vizualizácia: Magistrát Bratislavy.
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MESTO SĽUBUJE ELEKTRIČKU DO PETRŽALKY UŽ O DVA ROKY

 Ten by mal prejsť podľa naj-

novších plánov veľkou rekonštruk-

ciou. Cestnú časť mosta odstránia 

a pre ďalšie užívanie sa využije iba 

železničná časť. Časti nosnej  kon-

štrukcie mosta rozoberú, prepravia 

na breh (pravdepodobne do Zim-

ného prístavu), kde ich opravia. 

Po zvýšení pilierov približne o dva 

metre zrekonštruované časti mos-

ta privezú súlodia naspäť. Zmení 

sa aj farba mosta. Podľa Miroslava 

Maťaščíka z projektovej fi rmy Alfa 

04, to bude tzv. mostná zelená, kto-

rá mala by navodiť atmosféru z ob-

dobia, kedy sa takéto mosty stava-

li. Na moste vybudujú dve koľaje 

pre električky, ktoré budú zapuste-

né do vozovky, aby most v prípade 

potreby mohli využiť hasiči, zdra-

votníci či záchranári. Pribudnú aj 

dve lávky pre chodcov a cyklistov 

so šírkou tri metre. Súčasťou lávky 

na strane v smere od Viedne budú 

nad tromi piliermi v  Dunaji tzv. 

balkóniky s lavičkami, ktoré majú 

dať mostu promenádny charakter. 

V  smere od Budapešti vyhliadko-

vé plošiny nebudú, pretože v tejto 

časti zostane priestor pre prípadné 

vybudovanie cestnej časti. 

 Dodávateľa rekonštrukčných 

prác Starého mosta vyberú v me-

dzinárodnej súťaži. Tento spôsob 

totiž môže priniesť zníženie nákla-

dov. Veľmi rýchly výber dodávate-

ľa či skrátené konanie považuje ve-

denie mesta za rizikové a menej 

transparentné. Dodávateľ prác by 

mal byť známy na jeseň tohto roka, 

samotné práce by mali trvať 15 až 

18 mesiacov. Električka by mohla 

začať premávať cez Starý most do 

Petržalky koncom budúceho roka, 

respektíve na prelome rokov 2011 

a 2012.

 Projekt prvej časti výstavby 

nosného dopravného systému, kto-

rý zahŕňa električkový úsek Šafári-

kovo námestie - Bosákova ulica je 

v štádiu získavania územného roz-

hodnutia a zároveň sa spracúva 

dokumentácia pre stavebné povo-

lenie. Črtá sa aj charakter električ-

kovej trate, ktorá by v budúcnosti 

mala viesť až do petržalskej loka-

lity Janíkov dvor. Podľa primáto-

ra Andreja Ďurkovského došlo ku 

predbežnému kompromisu. Pôjde 

o  tzv. rozkývaný variant, čo zna-

mená, že časť trate pôjde po povr-

chu a časť pod povrchom respektí-

ve po estakádach. Zámerom mes-

ta i mestskej časti Petržalka je, aby 

nevznikla ďalšia deliaca línia, kto-

rá by rozdeľovala Petržalku na dve 

časti. Pokračujú aj práce v rámci 

projektu TEN-T 17, ktorého súčas-

ťou má byť podzemný vlakový tu-

nel popod Dunaj.

(rm)

(dokončenie zo str. 1)

BRATISLAVA MÁ  

12 NOVÝCH ULÍC

 V mestských  častiach Čuno-

vo, Nové Mesto, Staré Mesto a Zá-

horská Bystrica pribudlo dvanásť 

nových ulíc. Mestské zastupiteľ-

stvo schválilo nové všeobecne zá-

väzné nariadenie s účinnosťou od 

15. januára 2010. V Čunove vznik-

li dve ulice - K pasienkom a Ovse-

ná. V Novom Meste určili pre no-

vovzniknuté ulice v lokalite Stráže 

na Kolibe názvy Bobuľová  a Vini-

ferová. V Starom Meste je spojova-

cia ulica medzi Dostojevského ra-

dom a Pribinovou nazvaná Krup-

kova. V Záhorskej Bystrici pribu-

dlo v lokalite Ivance – Vlkovka 5 

šesť ulíc.  Brumovická, Gajarská, 

Kútska, Lozornianska a ulice Joze-

fa Vachovského a Pavla Blaha. V lo-

kalite Strmé vŕšky vznikla Nevská 

ulica. Názvy ulíc schválili v uplynu-

lom období miestne zastupiteľstvá 

týchto mestských častí.

(rm)

DOPRAVNÝ PODNIK O ZRUŠENÍ ZASTÁVOK 

NEUVAŽUJE, RÝCHLOBUSY V SÚČASNOSTI NEHROZIA
 ,,V Bratislave je potrebné urých-

liť niektoré spoje, aby boli skutoč-

nými rýchlospojmi,“ napísal čita-

teľ Mikuláš Sedlák. ,,Mestská hro-

madná doprava by potom bola pre 

cestujúcich zaujímavejšia,“ myslí si. 

Konkrétne pritom narážal na auto-

busové linky č. 61, 63 a 96 v úse-

ku od križovatky Tomášikovej s Tr-

navskou k Avion Shopping Parku a 

Letisku M. R. Štefánika.

 ,,Autobusy na linke č. 61 zasta-

vujú v úseku Avion – Letisko na 

zbytočne veľa zastávkach. Sú blíz-

ko seba a nastupuje tam málo ces-

tujúcich. Niektoré treba zrušiť, iné 

nech sú na znamenie,“ navrhuje 

Sedlák. To isté sa podľa neho týka 

linky č. 63, autobusy s týmto čís-

lom pričasto zastavujú v úseku kri-

žovatka na Tomášikovej - Avion. 

,,Nech zostane tá zastávka na kri-

žovatke, Slovinská, Bojnická, a po-

tom až tá pri Avione. Mal by to 

byť rýchlospoj.“ Do tretice spomí-

na linku č. 96. ,,Má zbytočne veľa 

zastávok na úseku Haburská, kri-

žovatka Tomášikovej s Trnavskou, 

Avion a Letisko.“ Sedlák navrhuje, 

aby zostala len zastávka na Habur-

skej, Bojnickej, pri Avione a na le-

tisku. ,,Zvyšné tiež nech zrušia, ale-

bo sú na znamenie.“ 

 Podľa Sedláka by mali rýchlo-

spoje premávať aj v iných častiach 

mesta. Privítal by, keby sa so svo-

jimi návrhmi obrátili na Dopravný 

podnik Bratislava aj ostatní Brati-

slavčania.

 To môžu. Aj hovorca inštitúcie 

Peter Kavecký potvrdil, že podnety 

od cestujúcich zbierajú a prihliada-

jú na ne. O rušení zastávok na spo-

mínaných linkách však momentál-

ne neuvažujú. Ani na iných nie. A 

to aj napriek tomu, že Bratislava 

má jednu z najhustejších sietí za-

stávok mestskej hromadnej dopra-

vy v Európe. ,,Treba si uvedomiť, že 

už v minulosti sa rušenie zastávok 

spájalo s veľkou nevôľou zo strany 

cestujúcich. Reagujú citlivo na kaž-

dé rušenie,“ povedal.

 Dodal, že k rozhodovaniu o 

linkách dochádza na základe do-

pravných prieskumov a štatistic-

kých údajov o prepravených oso-

bách. ,,Zásadné zmeny budú mož-

né až po najbližšom komplex-

nom prieskume,“ upresnil Kavecký, 

s tým, že kedy sa taký uskutoční, 

nevedel.

 Pánovi Sedlákovi a jemu po-

dobným tak nezostáva nič iné, len 

zaťať zuby a čakať. Alebo sa posa-

diť do auta, na bicykel, prípadne sa 

vydať do cieľa po vlastných.

(ld)

 Na prvom zasadnutí nových 

poslancov zastupiteľstva Bratislav-

ského samosprávneho kraja, ktorí 

sa zídu 22. januára, by sa mal ob-

javiť aj Vladimír Mikuš. Ten Vladi-

mír Mikuš, ktorý v novembri kan-

didoval v desiatom volebnom ob-

vode (Jablonové, Kuchyňa, Lo-

zorno, Pernek, Plavecké Podhra-

die, Plavecký Mikuláš, Rohožník, 

Sološnica) za koalíciu SDKU-DS, 

KDH, SMK, OKS. Ešte v decem-

bri zložil spolu s ostatnými 43 ko-

legami poslanecký sľub a prebral si 

osvedčenie o zvolení.

 To si prebral aj napriek tomu, 

že po prešetrení podnetu od Ad-

riany Foltýnovej rozhodla Volebná 

komisia Bratislavského samospráv-

neho kraja o tom, že mu ho nevydá 

NA PRVOM ZASADNUTÍ 

KRAJSKÝCH POSLANCOV SA 

OBJAVÍ AJ VLADIMÍR MIKUŠ
až do rozhodnutia Ústavného súdu 

SR (ÚS SR). Ten ešte nerozhodol. 

,,Vec je pripravená na prerokova-

nie,“ informovala Ľubica Macko-

vičová, riaditeľka Kancelárie pred-

sedníčky a podpredsedu ÚS SR.

 Foltýnová poukazovala na 

skutočnosť, že spomínaný kandi-

dát nesplnil zákonom stanovenú 

podmienku, aby kandidoval za vo-

lebný obvod, v ktorom má trvalý 

pobyt. Mikuš na to reagoval kon-

štatovaním, že ho nemal v čase, 

keď strana podávala kandidátku, 

niekoľko dní pred voľbami sa to 

však zmenilo.

(ld)

Dajte nám vedieť, ktoré zme-

ny v mestskej hromadnej dop-

rave by ste privítali vy.

 Či už sa s názormi Mikulá-

ša Sedláka stotožňujete alebo 

nie, ak využívate bratislavskú 

mestskú hromadnú dopravu, 

nejaký názor na ňu máte. Nás 

zaujíma, čo si o rýchlospojoch 

na území Bratislavy myslíte vy, 

a čo vás pri tom každodennom 

alebo občasnom cestovaní naj-

viac rozčuľuje, čo by ste okam-

žite poopravili, zmenili. Pí-

sať môžete na redakcia@baku-

rier.sk, prípadne na: Bratislav-

ský kuriér, Ventúrska 4, 811 01 

Bratislava 1. Najzaujímavejšie 

postrehy sa objavia na strán-

kach Bratislavského kuriéra.

 Na rekonštrukciu Zimného šta-

dióna Ondreja Nepelu v bratislav-

skom Novom Meste vynaložilo 

hlavné mesto už takmer 20 milió-

nov eur. Práce pokračujú v zmys-

le schváleného harmonogramu. Na 

stavbe ukončili montáž najvyšších 

prvkov objektu. Zrealizované sú 

všetky základové a hlavné oceľové 

konštrukcie. V strednej časti hlav-

nej haly je ukončená montáž trapé-

zových plechov, ktoré sú súčasťou 

strešnej konštrukcie. Dokončená je 

montáž hlavnej nosnej konštrukcie 

vstupnej časti vrátane stužujúcich 

prvkov oceľovej konštrukcie a láv-

ky. Namontovaných je okolo 2 000 

ton oceľových konštrukcií  Postup-

ne sa realizuje uzemnenie objektu. 

Pod budúcimi tréningovými ha-

lami vykopali základovú jamu. Po 

REKONŠTRUKCIA 

„ZIMÁKU“ PODĽA PLÁNU 

zabezpečení výkopu budúcej pod-

zemnej garáže sa začali armovacie 

práce, ktoré pokračujú betónova-

ním základovej dosky. Pri výkope  

základovej jamy bolo odstránených 

45 000 kubických metrov zeminy.  

Na stavbe denne pracuje približne 

100 robotníkov. 

 S rekonštrukciou štadióna pre 

hokejový šampionát v roku 2011 

sa začalo v apríli minulého roka. 

Ukončenie prác na stavbe zimného 

štadióna sa predpokladá koncom 

novembra 2010, tréningové haly 

a podzemné parkovisko by mali 

byť hotové do konca februára bu-

dúceho roka. 

(rm)

NAVŠTÍVIA VÁS 

ZO ŠTATISTICKÉHO 

ÚRADU
 
 Na príjmy a výdavky sa budú vy-

braných Petržalčanov, ale napríklad 

aj Staromešťanov, pýtať zamest-

nanci Štatistického úradu SR (ŠÚ 

SR). Zaklopať im môžu kedykoľvek 

v priebehu tohto roku. Informácie, 

ktoré si z jednotlivých domácnos-

tí odnesú, poslúžia ako podklad pre 

analýzu životnej úrovne obyvateľov 

Slovenska, a smú sa použiť len na 

štatistické účely. Ak by zamestnan-

ci ŠÚ SR zaklopali práve vám, musia 

sa preukázať osobitným poverením 

a služobným preukazom. 

DAŇ ZA PSOV 

DO 1. FEBRUÁRA 

 
 Do 1. februára musia petržalskí 

majitelia psov zaplatiť daň v zmys-

le všeobecne záväzného nariade-

nia o miestnych daniach. Samo-

správe nahlasujú psa, ktorý je star-

ší ako šesť mesiacov, miestny úrad 

dnes eviduje 4 889 takýchto. Do pe-

tržalského rozpočtu pribudlo vla-

ni z dane za psa 158 tisíc eur, viac 

ako polovica z tohto príjmu - 88 ti-

síc eur – sa „vrazila“ do čistenia ve-

rejných priestranstiev od psích vý-

kalov. 

ZBIERKA NA 

BRONZOVÉHO MASARYKA
 
 Peniaze, z ktorých sa bude fi -

nancovať zhotovenie bronzového 

odliatku sochy 1. československé-

ho prezidenta Tomáša Garyka Ma-

saryka, už môžu záujemcovia po-

sielať na účet Starého Mesta. Ešte 

predtým musia uzavrieť s mestskou 

časťou darovaciu zmluvu. Jej text je 

k dispozícii na www.staremesto.sk 

a na sekretariáte staromestského 

starostu.

 Masarykova socha sa objaví 

pred budovou Slovenského národ-

ného múzea na Vajanského nábreží, 

a odhaduje sa, že zhotovenie kópie 

diela pražského sochára Ladislava 

Šalouna bude stáť približne 15-tisíc 

eur. Staré Mesto vyhlási v krátkom 

čase verejnú súťaž na túto prácu. 

(ld)

vizualizácia: Magistrát Bratislavy.



Servisstrana 4 1/2010

ČÍM ŽILI BRATISLAVČANIA A HLAVNÉ MESTO V ROKU 2009

 Novou národnou menou sa 

hneď 1. januára stalo euro, kto-

ré po necelých šestnástich rokoch 

vystriedalo slovenskú korunu. Tá 

prestala byť zákonným platidlom 

17. januára po skončení tzv. duál-

neho obehu. Eurom sa začalo pla-

tiť naraz v hotovostnej aj bezho-

tovostnej forme, kurz voči korune 

zostane už navždy nezmenený - 1 

euro = 30,126 SKK. Slovensko do 

eurozóny vstúpilo ako šestnáste v 

poradí. 

 Rusko výrazne znížilo dodáv-

ky plynu, dôvodom boli spory s 

Ukrajinou. Došlo to až tak ďaleko, 

že Slovenský plynárenský priemy-

sel vyhlásil núdzový stav, úplne sa 

však napokon zásobovať zemným 

plynom neprestalo. 

 Čierni pasažieri, ktorí sa pre-

súvajú mestskou hromadnou do-

pravou, zaplatia po prichytení me-

nej ako predtým. Teda len ak za-

platia okamžite, priamo na mies-

te. Zatiaľ čo do konca roku 2008 

ich takáto jazda vyšla na stonáso-

bok ceny základného lístka (1 400 

SKK), od roku 2009 platia revízo-

rovi 40 eur (1 200 SKK). Ak neza-

platia na mieste, stúpne pokuta na 

50 eur (1 500 SKK). 

 Po Starom moste môžu premá-

vať už len vozidlá mestskej hro-

madnej dopravy, z rôznych mera-

ní a skúšok totiž vyplynulo, že vyš-

šiu záťaž by neuniesol a mohol by 

sa zrútiť. 

 Na hornom úseku Dunaja vy-

JANUÁR

 Vozový park dopravného pod-

niku sa rozrástol o 25 nových vo-

zidiel. Pribudli do neho tri električ-

ky, dva minibusy, päť nízkopodlaž-

ných autobusov a pätnásť autobu-

sov za 33 miliónov eur. Dôvodom 

bola skutočnosť, že niektoré z vyu-

žívaných vozidiel boli už za hrani-

cou životnosti a v katastrofálnom 

stave. 

 Predplatený cestovný lístok – 

električenka - sa dá kúpiť už aj cez 

internet, cez webovú stránku do-

pravného podniku. Stačí si naklikať 

www.dpb.sk.

 Hlavné mesto sa priklonilo k 

oprave Starého mosta a zavrhlo 

nákladnejšiu rekonštrukciu. Opra-

va železničnej a cestnej časti mos-

tu vyjde na 20 miliónov eur, využí-

FEBRUÁR vať ho po nej budú môcť peší, cyk-

listi, električky aj autá. Tie však len 

v smere zo Starého Mesta do Petr-

žalky.

 Autá môžu po novele cestné-

ho zákona parkovať až 1,5 metra 

od múru domu, pri ktorom parku-

jú. Aby mali chodci kadiaľ prechá-

dzať. Neplatí to len tam, kde stojí 

dopravná značka.

 Primátor Bratislavy Andrej 

Ďurkovský sa stretol s občianskymi 

aktivistami, s ktorými preberal bu-

dúcnosť Parku kultúry a oddychu 

(PKO). Informovali ho o petícii s 

piatimi tisíckami podpisov za jeho 

zachovanie. Ďurkovský sa vyjadril 

v tom zmysle, že kým zaň hlavné 

mesto nebude mať adekvátnu ná-

hradu, nič sa búrať nebude. Záro-

veň aktivistov ubezpečil, že Brati-

slave zánik kultúry nehrozí. Zacho-

vanie PKO, za ktoré bojujú, ozna-

čil za jedno z riešení, nie však jed-

noduché. Aktivisti prišli aj s názo-

rom, že hoci nejde o mimoriadnu 

pamiatku, je to ten najlukratívnej-

ší priestor, čo sa kultúry týka.

 Cenu Júliusa Satinského Bra-

tislavská čučoriedka dostali na 8. 

Bratislavskom bále Eva Siracká a 

Tomáš Janovic. Eva Siracká je dl-

horočná prezidentka Ligy proti ra-

kovine a organizátorka Dňa narci-

sov na pomoc ľuďom s onkologic-

kými ochoreniami, Tomáš Janovic 

spisovateľ, ktorý okrem iného píše 

dychvyrážajúco presné aforizmy. 

 Mestské pohrebníctvo Maria-

num ponúklo pozostalým mož-

nosť, oboznamovať skupinu svo-

jich príbuzných a známych s úmr-

tím svojho blízkeho cez e-mail. Tí 

im rovnakou formou môžu odpo-

vedať.

 Koncom mesiaca sa uskutočni-

lo 1. kolo prezidentských volieb. Do 

druhého kola postúpil Ivan Gašpa-

rovič, ktorého volilo 20,18 percent 

z oprávnených voličov, zapísaných 

v zoznamoch, a Iveta Radičová. Tá 

dostala 16,44 percent hlasov.

 Na trase Bratislava – Wolfstahl 

– Hainburg začala premávať pre-

dĺžená autobusová linka mestskej 

hromadnej dopravy č. 901. Prvý 

deň sa cestovalo zadarmo. 

 Na Einsteinovej ulici sa objavila 

značka, ktorá tam povolila zvýšenie 

rýchlosti na 70 km/h. 

 Mesto začalo s rekonštrukciou 

Záhradníckej ulice v smere von z 

mesta v úseku Miletičova – Líščie 

nivy. 

 Ulicami prefrčali bežci tradič-

ného maratónu. 

 Bratislava oslávila 90. meniny. 

V marci 1919 totiž Úradné noviny 

Župy Prešporskej publikovali vlád-

ny dekrét o tom, že sa na ňu mení 

dovtedajší Pozsony/Prešporok.

 Mestské organizácie a oddele-

nia magistrátu znížili svoje rozpoč-

ty o 3,5 percenta, mestskí poslan-

ci a členovia komisií dostali o desať 

percent nižšie odmeny. Stalo sa tak 

v dôsledku rozhodnutia vlády, kto-

rá zvýšila nezdaniteľnú časť zákla-

du dane z príjmov, čo spôsobilo vý-

MAREC razné zníženie sumy, prichádzajú-

cej v tejto súvislosti do pokladníc 

miest a obcí.

 Topiaci sa sneh spôsobil, že sa 

Vajnory, najviac Roľnícka ulica, 

ocitli pod vodou. Zaplavila aj piv-

nice rodinných domov, museli tam 

dokonca zasahovať hasiči. Odklá-

ňala sa doprava, jazdila len mestská 

hromadná.

 Občianske združenie Scene sa 

komisii pre výberové konanie na 

projekt Divadla Pavla Országha 

Hviezdoslava zdalo tým najvhod-

nejším subjektom, ktorý by sa sta-

ral o jeho ďalšiu činnosť. Svoj názor 

posunuli mestským poslancom.

 Pavel Derkay sa po odstúpe-

ní Róberta Kadnára stal novým ge-

nerálnym riaditeľom Dopravného 

podniku Bratislava. Dôvodom, pre 

ktorý Kadnár funkciu opustil, bol 

zrušený medzinárodný tender na 

nákup 240 autobusov za 86 milió-

nov eur, za čo cítil spoluzodpoved-

nosť.

 Pri príležitosti Svetového dňa 

obličiek otvorili v Bratislave nové 

dialyzačné centrum s najmodernej-

šou technológiou na Slovensku.

 Hlavné mesto sa v rámci expo-

zície Slovenskej republiky predsta-

vilo na 32. ročníku veľtrhu cestov-

ného ruchu Utazás v Budapešti a 

na medzinárodnom veľtrhu nehnu-

teľností a investičných príležitostí v 

juhofrancúzskom meste Cannes.

 Prezidentom Slovenska zostal 

po víťazstve v druhom kole volieb 

Ivan Gašparovič. Svoj hlas mu odo-

vzdalo 1 234 787 voličov (55,53 per-

cent), jeho súperku Ivetu Radičovú 

podporilo 988 808 ľudí (44,46 per-

cent). Gašparovič je prezidentom 

Slovenska od roku 2004.

 Bratislavčanom a návštevní-

kom mesta sa už po šiesty raz otvo-

rila tunajšia samospráva a viacero 

mestských organizácií. Kanceláriu 

primátora si napríklad vďaka pro-

jektu Bratislava pre všetkých obzre-

lo takmer 3 800 ľudí, Primaciálny 

palác obdivovali popri Slovákoch aj 

turisti z Egypta, Spojených štátov a 

Japonska.

 Hlavné mesto začalo v spolu-

práci so spoločnosťou Metro s prí-

pravnými prácami na Starom mos-

te, ktoré zakrátko vyústili do za-

čiatku jeho opráv. Z obidvoch strán 

sa objavilo dopravné značenie, na 

železničnej časti zase montážny 

chodník. Začalo sa aj s rekonštruk-

ciou Zimného štadióna Ondreja 

Nepelu, a to hneď po tom, čo na to 

novomestský stavebný úrad vydal 

stavebné povolenie. Na štadióne sa 

APRÍL budú odohrávať budúcoročné Maj-

strovstvá sveta v ľadovom hokeji.

 Bez vedomia hlavného mesta sa 

na pokyn spoločnosti Henbury De-

velopment začalo s búracími práca-

mi na budove Parku kultúry a od-

dychu (PKO). Pristúpila k nim na 

základe dohody s mestom, ktorá 

vznikla po podpísaní kúpno-pre-

dajnej zmluvy. Primátor Ďurkov-

ský okamžite požiadal o zastavenie 

búracích prác. Medzi mestom a ve-

dením spoločnosti totiž existova-

la aj dohoda o nebúraní, a to až do 

vyriešenia budúcnosti priestorov. 

Mesto okrem toho požiadalo Sta-

vebný úrad Starého Mesta, aby pre-

dĺžilo búracie povolenie, a vytvoril 

sa tak priestor na záchranu budovy. 

Po marcovom stretnutí s občian-

skymi aktivistami dokonca prejavi-

lo záujem o spätné odkúpenie po-

zemkov pod PKO. Mestskí poslan-

ci ich v lete 2005 predali spoločnos-

ti Henbury Development za takmer 

9,33 miliónov eur, tá ich po media-

lizovaní záujmu o spätné odkúpe-

nie ponúkla za 24,7 miliónov eur.

 Mestskí poslanci neakceptova-

li rozhodnutie komisie pre výbero-

vé konanie na projekt Divadla Pavla 

Országha Hviezdoslava. Tá za naj-

vhodneišieho kandidáta, kto by sa 

staral o ďalšiu činnosť divadla, vy-

hlásila Občianske združenie Scene. 

Poslanci sa po rozdelení na viac tá-

borov napokon zhodli v tom, že z 

neho urobia rozpočtovú organizá-

ciu mesta.

 V desiatich vozidlách mestskej 

hromadnej dopravy sa objavili bez-

pečnostné kamery za 130-tisíc eur. 

To, čo nasnímajú, sa v archívoch 

udrží sedem dní.

 Dohodu o cezhraničnej spolu-

práci na roky 2009 – 2013 podpí-

sali predstavitelia Bratislavy s pred-

staviteľmi spolkovej krajiny Dolné 

Rakúsko. Cieľom je prehlbovať spo-

ločné aktivity v čo najväčšom počte 

oblastí. 

 Spod Hradu Devín vybehlo 

takmer tritisíc bežcov, ktorí sa za-

pojili do Národného behu Devín – 

Bratislava. Dospelí mali po skonče-

ní v nohách 11 625 metrov, deti 2 

600.

 Stará tržnica sa vyprázdni-

la, opustili ju všetci predajcovia. 

Mesto v tom čase rokovalo s poten-

ciálnym novým nájomníkom o dĺž-

ke prenájmu. 

 Začal sa 4. ročník súťaže o naj-

lepšiu kaviareň v meste. 

 Socha svätého Michala Archan-

jela sa vrátila na Michalský most.

 V Detskej fakultnej nemoc-

nici s poliklinikou na Kramároch 

sprístupnili verejnosti vynovené 

priestory detskej pohotovosti. Roč-

ne tam môžu komplexne vyšetriť 

okolo 13-tisíc detí.

 Červený kríž oslávil 90. výročie 

svojho pôsobenia na Slovensku. 

 Mesto ukončilo prostredníc-

tvom mestského investora pamiat-

kovej obnovy Paming rekonštrukč-

né práce na Vojenskom cintoríne v 

petržalských Kopčanoch. Ide o pa-

mätník padlých v 1. svetovej voj-

ne. V spolupráci s dopravným pod-

nikom zase spustili projekt rekon-

štrukcie električkového tunela pod 

Bratislavským hradom.

MÁJ  Na Tyršovom nábreží otvori-

li už po tretí raz Magio pláž. Kam 

sa celé leto dalo chodiť za relaxom, 

športom a zábavou.

 Na stĺpoch verejného osvetlenia 

v centre sa objavilo 169 kvetináčov 

s rôznymi druhmi kvetín. Bratislav-

ské ulice zdobili až do jesene muš-

káty, plectrantusy a surf ínie. 

 Na námestí pred novostavbou 

Slovenského národného divadla 

odhalili sochu generála Milana Ras-

tislava Štefánika v nadživotnej veľ-

kosti. Odhalili ju pri príležitosti 90. 

výročia jeho tragickej smrti. 

 Priblížiť prácu mestských po-

licajtov bolo cieľom Dňa mestskej 

polície na Partizánskej lúke. Muži 

a ženy v modrých rovnošatách sa v 

bratislavských uliciach objavili v ja-

nuári 1992.

 Hladina Dunaja prekročila hra-

nicu 650 centimetrov, za čo mohli 

zrážky v južnom Nemecku a v Ra-

kúsku. V Devíne vyhlásili druhý 

stupeň povodňovej aktivity, voda 

zaliala dokonca časť Slovanského 

nábrežia. 

 Mesto začalo s letnou rekon-

štrukciou a opravami komunikácií, 

JÚN

hlásili druhý stupeň povodňovej 

aktivity, z Rakúska sa totiž zača-

lo valiť viac ľadových krýh. Po Du-

naji sa v tom čase nesmeli plaviť 

lode. 

 Budúcnosťou Staromestskej

ulice sa zaoberal odborný 

workshop, ktorý vyústil do vý-

stavy jednotlivých návrhov. S ná-

padmi prišlo pätnásť architek-

tov, ktorí vo svojich prácach riešili 

priestor medzi dunajským nábre-

žím a Hodžovým námestím. Ich 

návrhy majú zapracovať do územ-

ného plánu tejto zóny.

 Hlavné mesto sa predstavilo 

na 15. ročníku veľtrhu cestovné-

ho ruchu ITF Slovakiatour. Náv-

števníkov – aj zahraničných - sa 

snažilo zaujať Bratislavské kultúr-

ne a informačné stredisko, Múze-

um mesta Bratislava, Galéria mes-

ta Bratislava, Mestská knižnica, 

Správa telovýchovných a rekreač-

ných zariadení, Zoologická záhra-

da a Mestské lesy.

ktoré si vyžiadali čiastočné obme-

dzenia dopravy. Sústredilo sa pri-

tom predovšetkým na dôležité do-

pravné tepny, akými sú Šancová, 

Limbová a Vajnorská ulica.

 V Petržalke sa na skúšku obja-

vili mestskí policajti na bicykloch, 

aby sa dostávali aj tam, kam sa ne-

dostanú autá. 

 Vodiči mestskej hromadnej do-

pravy sa po osemnástich rokoch 

opäť obliekli do rovnošiat. 

 Začal sa 34. ročník festivalu 

Kultúrne leto a Hradné slávnos-

ti. V priebehu 82 dní ponúkol 180 

programov, na dvadsiatich scé-

nach sa predstavili účinkujúci z 

osemnástich krajín troch svetadie-

lov. 

 Opravy budovy Divadla Pavla 

Országha Hviezdoslava sa dostali 

do záverečnej etapy. Dokončovali 

sa práce na spojazdnení vzducho-

techniky, pokračovali maliarske a 

čistiace práce, revízie divadelnej 

techniky a rekonštrukcia sôch na 

fasáde objektu.

 Najväčšia univerzita na Slo-

vensku – Univerzita Komenského 

– oslávila 90 rokov.

 Najlepšou kaviarňou Bratislavy 

sa stala Kafe Scherz na Palisádoch.

 Špeciality z celého Slovenska 

si vychutnali návštevníci Bratisla-

va Food Festu. V kuchárskej šou sa 

popri domácich predviedli aj šéf-

kuchári z Čiech, Rakúska, Talian-

ska, Francúzska a Španielska.
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 V komármi najzasiahnutej-

ších lokalitách Bratislavy sa za-

čalo s chemickým postrekom 

proti nim. Najviac ich poletova-

lo po Devíne, Devínskej Novej 

Vsi, Karlovej Vsi a Dúbravke. 

 Deti dostali nové ihrisko na 

Tyršovom nábreží. Popri tra-

dičných atrakciách sa tam môžu 

poprechádzať po sieťovom mos-

te alebo sa poobzerať po okolí z 

JÚL

 Hrad zmenil farbu a výrazne 

obelel, v noci začal svietiť doďa-

leka. Zmeny vyšli na 36,5 milióna 

eur.

 Zámerom rekonštrukcie Zá-

hradníckej ulice bolo zvýšiť jej do-

pravnú kapacitu, rozšíriť ju z dvoj-

pruhovej obojsmernej komuniká-

cie na štvorpruhovú. V auguste re-

konštrukciu, počas ktorej zatrávni-

li aj električkovú trať v týchto kon-

činách, ukončili.

AUGUST

 Bratislavu navštívil tibetský du-

chovný a svetský vodca Dalajláma 

XIV.  Primátor Ďurkovský mu da-

roval striebornú známku, vydanú 

Slovenskou poštou k 1 100. výro-

čiu 1. písomnej zmienky o meste. 

 Dúbravčania a Karlovešťania 

môžu využívať novú autobuso-

SEPTEMBER vú linku č. 36, ktorej sa dlhodobo 

dožadovali. Obidve mestské časti 

spája s Tescom v Lamači. 

 Siedme Korunovačné slávnosti 

sa uskutočnili na počesť korunová-

cie Márie Anny Španielskej, man-

želky Ferdinanda III., korunovanej 

v Bratislave 14. februára 1638. 

 Mestskí poslanci rozhodli o 

tom, že Divadlo Pavla Országha 

Hviezdoslava bude spravovať Bra-

tislavské kultúrne a informačné 

stredisko. 

 Rekonštrukcia Zimného štadi-

óna Ondreja Nepelu pokračovala 

v súlade so schváleným harmono-

gramom bez sklzu. 

 Hlavné mesto sprístupnilo ve-

rejnosti zrekonštruovanú lesnú 

cestu, ktorá prepája Raču s rekre-

malého majáku.

 Petržalskí poslanci neschvá-

lili zámer vybudovať na brehu 

Dunaja – medzi Starým mos-

tom a Mostom Apollo - multi-

funkčnú halu Lido park tak, ako 

to navrhovalo mesto. Vytlačila 

by podľa nich odtiaľ zeleň. 

 Bratislavčania si pripomenu-

li 100. výročie trolejbusovej do-

pravy na území hlavného mes-

ta. Verejnosť sa mohla bezplat-

ne previesť po historicky prvej 

trase z Predstaničného námes-

tia na Železnú studničku. 

 V zrekonštruovanej budove 

Divadla Pavla Országha Hviez-

doslava odohrali v rámci cyklu 

Leto hereckých osobností prvé 

predstavenie – Chvíľu prav-

dy od dramatika Israela Horo-

vitza. Divákom sa ukázala Dag-

mar Havlová – Veškrnová a Petr 

Kostka. 

 Na Tehelnom poli vyrastie 

Národný futbalový štadión pre 

22-tisíc divákov. Dodávateľa 

stavby určí tender, prevádzkova-

teľom bude hlavné mesto. Štadi-

ón by mal stáť v roku 2012, ná-

klady sa vyšplhajú na 70 milió-

nov eur. 

 Komín teplárne na Čuleno-

vej ulici začali rozoberať. Časom 

budú môcť ľudia tam, kde stál, 

nakupovať, pracovať, aj bývať. 

 Zreštauroval sa Pomník Jan-

ka Kráľa v petržalskom Sade 

Janka Kráľa. Rekonštrukcia vyš-

la na 17 594,45 eur.

ačnou oblasťou na Železnej stud-

ničke. Opravu zaplatili z európ-

skych fondov. 

 Bratislava sa zapojila do celoeu-

rópskej iniciatívy Európsky týždeň 

mobility, ktorá vyvrcholila Dňom 

bez áut. Témou bolo tentoraz zlep-

šenie klímy v mestách. 

 Diskutovalo sa aj o výstavbe po-

lyfunkčného objektu Retro v Ruži-

nove. Investor totiž požiadal miest-

ny stavebný úrad, aby namiesto pô-

vodných sedemnástich poschodí 

mohol postaviť 25. Ten jeho žia-

dosť posúdil ako oprávnenú, mesto 

nesúhlasilo. Prípad sa posunul ku 

Krajskému stavebnému úradu.

(pokračovanie na str. 6)

Beh Devín - Bratislava chceli mať niektorí bežci tak rýchlo za sebou, 

že ich v cieli 62. ročníka museli pokropiť „živou vodou“.   foto mk
 Bratislavský mestský maratón zaviedol vlani unikátnu kategóriu „Beh lezúňov“.

Nezáleží na postavení. Autosalón vie očariť každého fanúšika 

motorizmu, aj prezidenta Ivana Gašparoviča – a to nielen autami...

          foto mk

Mestská pláž prilákala viacero hrdinov, ktorí by chceli byť zachránení 

krásnymi plavčíčkami – primátora Bratislavy Andreja Ďurkovského nevynímajúc...

          foto mk
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 V dvoch podchodoch v cen-

tre - na Hodžovom námestí a Sta-

romestskej - spojazdnili schodis-

kové plošiny pre imobilných. Tí 

sa tak bez cudzej pomoci dostanú 

tam, kam sa predtým dostávali len 

s pomocou a s problémami. 

 Bratislavčania majú novú au-

tobusovú linku č. 139, ktorá spája 

Karlovu Ves s Mlynskou dolinou. 

Vznikla na základe petície obyva-

teľov, bývajúcich v lokalite Staré 

Grunty, ktorú podpísalo 117 ob-

čanov. 

 Na webovej stránke mesta sa 

rozbehla charitatívna elektronic-

ká dražba pádla olympijských re-

prezentantov Petra a Pavla Hoch-

schornerovcov. 

 Metropola Slovenska sa stala 

dejiskom najväčšieho kynologic-

kého podujatia na svete – Sveto-

vej výstavy psov. Objavilo sa na nej 

viac ako tridsaťtisíc psov všetkých 

rás, veľkostí a farieb, približne 350 

plemien pochádzalo z 59 krajín. 

Rozhodovalo o nich 180 rozhod-

cov zo 134 štátov. 

 Mestskí policajti dostali jede-

násť nových motorových vozidiel 

zn. Kia, ktoré budú slúžiť hliadku-

júcim, kynológovia dve špeciálne 

upravené vozidlá zn. Fiat. Okrská-

ri majú o tri motocykle zn. Peuge-

ot viac, jazdecká polícia sa rozší-

rila o prívesný vozík na prepravu 

koní. Vozidlá stáli 168 000 eur. 

 Na Soňu Ďurčovú, novú medi-

átorku bratislavského dopravného 

podniku, sa  môžu obracať tí ces-

tujúci, ktorých napríklad vytočil 

šofér autobusu alebo revízor. 

 V Inchebe sa neformálne stre-

tli ministrovia obrán členských 

krajín NATO a prizvaných ne-

členských krajín. Bratislavčania 

sa v tom čase museli vysporiadať 

s niekoľkými dopravnými obme-

dzeniami. 

 Václav Havel, Jozef kardinál 

Tomko a Maximilian Pammer sa 

po hlasovaní mestských poslan-

cov stali  čestnými občanmi Brati-

slavy. Čestné občianstvo dostali za 

boj za slobodu, rozvoj demokra-

OKTÓBER cie a pomoc pri zapájaní Sloven-

ska do Európy. 

 Topoľ čierny z areálu Ekono-

mickej univerzity na Dolnozem-

skej ceste v Petržalke vyhral sied-

my ročník ankety Nadácie Ekopo-

lis a stal sa stromom roka. Za ví-

ťazstvo ho komplexne dendrolo-

gicky posúdili a dostal 332 eur. 

 Dopravný podnik nakúpil za 

viac ako 7,5 miliónov eur 35 níz-

kopodlažných autobusov. Firma, 

ktorá dodávku realizovala, ju rea-

lizovala na základe rokovania bez 

zverejnenia. To sa nepáčilo mest-

ským poslancom, napriek ubez-

pečovaniam, že sa ušetrilo a ne-

muselo čakať na dodanie. O tom, 

kto má pravdu, rozhodne Krajský 

súd.

 Mesto skončilo s najrozsiahlej-

šími opravami ciest, chodníkov a 

zastávok mestskej hromadnej do-

pravy od roku 1989. Vyšli ho na 

pätnásť miliónov eur.

 V Primaciálnom paláci otvori-

li výstavu pod názvom Európsky 

región – Ľudia v Centrope, kto-

rá predstavila perspektívu rozvo-

ja susediacich regiónov na území 

Slovenska, Rakúska, Česka a Ma-

ďarska. 

 Zreštaurovali sochu speváč-

ky Oľgy Trebitschovej, ktorej au-

torom je bratislavský sochár Alojz 

Rigele.

 Pavol Frešo (SDKÚ-DS, KDH, 

SMK-MKP, OKS, SaS) sa stal po 

druhom kole regionálnych volieb 

novým županom Bratislavského 

samosprávneho kraja. Rozhodlo 

o tom 66 163 voličov (60,50 per-

cent z odovzdaných platných hla-

sov), jeho protivník Vladimír Ba-

jan (nezávislý kandidát s podpo-

rou SMER-SD, ĽS-HZDS, SZS a 

HZD) dostal o 22 976 hlasov me-

nej, podporilo ho 43 187 voličov 

(39,49 percent). Druhého kola 

krajských volieb sa v Bratislavskom 

kraji zúčastnilo 20,18 percent voli-

čov, čo je o 0,72 percenta viac ako 

v prvom kole. Dva týždne pred-

tým rozhodli voliči v ôsmich brati-

slavských obvodoch o tom, ktorí z 

322 kandidátov obsadia 31 kresiel 

v 44-miestnom krajskom zastu-

piteľstve. Zvyšných trinásť pozícií 

získali víťazi zo zvyšných desiatich 

obvodov na území regiónu, spada-

júcich pod okresy Senec, Pezinok a 

Malacky. 

 Zaujímavé pohľady na Bratisla-

vu sa naskytnú tým, ktorí navští-

via čerstvo zrenovované podkrovie 

Mirbachovho paláca na Františ-

kánskom námestí. Riaditeľ Galérie 

mesta Bratislava Ivan Jančár sľubu-

je, že okrem konferencií a predná-

šok sa tam budú organizovať rôzne 

projekty, zamerané na prácu s deť-

mi. Náklady na obnovu podkrovia 

sa vyšplhali k sume 1 420 211 eur aj 

s DPH. 

 Do Bratislavy sa po predvla-

ni znovuoživenej tradícii opäť vrá-

tili Svätomartinské dni. Požehná-

valo sa a ochutnávalo mladé víno, 

na Rudnayovom námestí sa roz-

ložili remeselné  trhy, v Katedrá-

le sv. Martina sa odslúžilo viacero 

svätých omší. Podujatie vyvrcho-

lilo Svätomartinským lampióno-

vým sprievodom, ktorý sa pohol 

od Hradu. 

 Bratislava si pripomenula 20. 

výročie novembrových udalostí z 

roku 1989. Na Hviezdoslavovom 

námestí odhalili Srdce Európy, dar 

všetkým obyvateľom mesta. Zväč-

šenú repliku pôvodného diela vý-

tvarníka Daniela Brunovského ne-

skôr previezli do Devína. 

 Bratislavčanov zachvátila mier-

na panika v súvislosti s chrípkou a 

novým kmeňom chrípkového víru-

su H1N1. Kvôli zvýšenému výsky-

tu akútnych respiračných ochore-

ní a chrípky zatvorili niekoľko škôl, 

v Bratislavskom kraji ich však na-

NOVEMBER priek tomu bolo menej ako v tom 

istom čase v roku 2008.

 Mestskí poslanci schválili 3. 

dodatok štatútu Bratislavy, najviac 

pritom diskutovali o riešení od-

padu, správe školských zariadení 

a prerozdeľovaní podielu príjmov 

z daní fyzických osôb a nehnuteľ-

ností.

 Listinu o udelení Čestného ob-

čianstva si v Primaciálnom paláci 

prevzal Václav Havel a Maximilian 

Pammer. Jozef kardinál Tomko za 

seba poslal Stanislava Zvolenské-

ho. Mestskí poslanci im čestné 

občianstvo udelili za mimoriadny 

prínos a zásluhy v oblasti boja za 

slobodu, rozvoj demokracie a po-

moc pri zapájaní Slovenska do Eu-

rópy. Václav Havel prezradil, že má 

v Bratislave veľa priateľov a pova-

žuje ju za moderné veľkomesto. 

Maximilian Pammer v nej prežil 

,,štyri fascinujúce a dôležité roky“.

 S oslavou 50. výročia vzniku 

spoločenského tanca na Slovensku 

bol spojený 33. ročník Dunajského 

pohára, najvýznamnejšej súťaže v 

tanečnom športe v hlavnom mes-

te. 

 Na Hlavnom, Františkánskom a 

Hviezdoslavovom námestí otvorili 

Vianočné trhy. Zatiaľ čo na Hlav-

nom a Františkánskom námestí sa 

o priazeň zákazníkov uchádzalo 

114 obchodníkov v 107 stánkoch, 

na Hviezdoslavovom námestí sa 

mohli zastaviť na 26 miestach. Na 

oboch miestach sa objavili aj živé 

stromy. Vianočné trhy sa prvýkrát 

objavili aj na Kolibe, kde sa posta-

vila rekordne veľká perníková cha-

lúpka.

 Bratislava bude v roku 2010 hos-

podáriť s vyrovnaným rozpočtom a 

viac ako 277 miliónmi eur. Najviac 

peňazí pôjde na dopravu a komuni-

kácie – 89 miliónov, na šport – 43 

miliónov a na vzdelávanie – 39 mili-

ónov.

 Viac ako päťdesiat darcov krvi – 

medzi nimi aj vodní slalomári Peter 

a Pavol Hochschornerovci, ich otec 

Peter a operný spevák Martin Bab-

jak - prišlo do Primaciálneho palá-

ca, aby sa tam pripojili k 3. roční-

ku podujatia 1000 a 1 kvapka pre ži-

vot. Novým majiteľom pádla súro-

dencov Hochschornerovcov, ktoré 

sa dražilo na webovej stránke hlav-

ného mesta, sa stal Oliver Kríž. 240 

eur, ktoré zaň zaplatil, poputova-

li prostredníctvom Občianskeho 

združenia Deťom pre život na det-

skú onkológiu na Kramároch. 

 Víťazov šiestich kategórií pro-

jektu Detský čin roka, ktorý už de-

sať rokov upozorňuje na odvážnych 

jedincov z detských radov, ocenili 

v Primaciálnom paláci. Do projek-

tu napísalo od jeho vzniku už 940 

000 detí z celého Slovenska. Medzi-

časom ho začali organizovať aj v su-

sednom Česku.

 Hlavné mesto pokračuje v re-

konštrukcii Zimného štadióna On-

dreja Nepelu naďalej bez sklzu. 

 Mestskí poslanci rozhodli, že 

tam, kde stojí Park kultúry a oddy-

chu (PKO), vyrastie sála, v ktorej 

sa budú odohrávať kultúrne a spo-

ločenské podujatia. Či PKO padne, 

bude na spoločnosti Henbury De-

leopment. Novú sálu potom mestu 

prenajme na dvadsať rokov. 

 Na verejnom prerokovaní v Ru-

DECEMBER žinove sa opäť riešila výstavba poly-

funkčného objektu Retro. Starosta 

Slavomír Drozd obhajoval rozhod-

nutie o navýšení stavby zo sedem-

nástich na 25 poschodí, obyvateľov 

však nepresvedčil. Posledné slovo 

bude mať Krajský stavebný úrad.

 Bratislava sa stala 20. najekolo-

gickejším mestom Európy, vyhra-

la Kodaň. Bratislava uspela najmä v 

oblasti dopravy a vodného hospo-

dárstva.

 V meste sa objavilo 550 stromov, 

1 500 kríkov a 2 000 trvaliek za pol 

milióna eur. 

 Bratislavčania sa lúčili s rokom 

2009 a nový vítali už tradične na via-

cerých miestach. Zmes hudby a hla-

sov sa ozývala z Hlavného aj Hviez-

doslavovho námestia, kde vystúpili 

Cigánski Diabli, Para aj Lojzo. Pred 

polnocou bolo najviac rušno na du-

najskom nábreží a nad Hradom, kde 

vybuchovali ohňostroje.

(Zdroj: TV Bratislava 

a www.bratislava.sk, ld)

Hovorkyni primátora Beatrice Szabóovej niekedy pekne zhustne krv z novinárskych 

otázok, a keďže úsmev má v náplni práce, musí si krv občas zriediť.                 foto mk

Tohtoročný Mikuláš nedoletel na saniach ani z oblakov. Prišiel na historickom 

rušni, kde ho čakali stovky Bratislavčanov.                                      foto mk
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 Pokračujú opravy Starého mos-

ta, rekonštrukcia Zimného štadiónu 

Ondreja Nepelu. Jednou z najpre-

triasanejších tém roka bude bezpo-

chyby Park kultúry a oddychu a jeho 

budúcnosť, Stará tržnica, výstavba 

ružinovského Retra, petržalský Lido 

park. V Petržalke a Starom Mes-

te sa pokračuje s výmenou okien v 

materských a základných školách, 

po poslednom zastupiteľstve v roku 

2009 sa k nim pridajú aj v Ružino-

ve, kde budú popri oknách vymie-

ňať aj dvere. Aby zbytočne neunika-

lo teplo a ušetrilo sa. V Petržalke vy-

novia ďalšie detské ihriská, Dúbrav-

čania sa budú už čoskoro na verej-

nom zhromaždení vyjadrovať k vy-

budovaniu urnového hája v blízkosti 

Kostola sv. Kozmu a Damiána v sta-

rej Dúbravke. 

 Ak vás predovšetkým zaujíma 

dianie v mieste vášho bydliska, po-

zisťujte si na internete alebo prí-

slušnom miestnom úrade termíny 

stretnutí „vašich“ zastupiteľstiev. A 

choďte sa pozrieť, čo sa tam deje, 

aby ste sa potom v decembri mohli 

rozhodnúť, komu dáte svoj hlas. A 

vedeli, prečo mu ho dávate.

 Na 9. Bratislavskom bále v 

Mestskom divadle Pavla Országha 

Hviezdoslava sa bude odovzdá-

vať Cena Júliusa Satinského Bra-

tislavská čučoriedka. Tú dostáva-

jú tí, ktorí Bratislave dali niečo, čo 

mesto a jeho obyvateľov obohatí. 

Vlani si „Čučoriedku“ v kategórii 

Idea – počin roka odniesla Eva Si-

racká, dlhoročná prezidentka Ligy 

proti rakovine a organizátorka Dňa 

narcisov na pomoc ľuďom s onko-

logickými ochoreniami, v kategórii 

Osobnosť zase spisovateľ a aforista 

Tomáš Janovic. 

FEBRUÁR

MAREC

 Piaty ročník mestského mara-

tónu (26. až 28. 3. 2010) bude zá-

roveň aj slovenským šampioná-

tom in-line korčuliarov. 

APRÍL

 Pod Hradom Devín štartu-

jú bežci Národného behu Devín 

– Bratislava. Bežecké podujatie je 

určené všetkým vekovým a výkon-

nostným kategóriám. Dospelí si 

opäť zabehnú 11 625 metrov, deti 

2 600.

 Bratislavčanom a návštevní-

kom mesta sa po siedmy raz otvo-

rí tunajšia samospráva a viacero 

mestských organizácií – to všetko 

v rámci tradičného podujatia Bra-

tislava pre všetkých.

MÁJ

 Na Tyršovom nábreží opäť 

otvoria Magio pláž. Kam budú 

môcť Bratislavčania až do septem-

bra vyrážať za športom a zábavou.

JÚN

 Po štyroch rokoch sa na Sloven-

sku uskutočnia parlamentné voľby. 

Obyvatelia sa budú rozhodovať pre 

politické strany a v rámci tých po-

tom pre konkrétnych kandidátov. 

Výsledky môžu pozmeniť perso-

nálne obsadenie vlády a Národnej 

rady SR.

 Na programe je 35. ročník fes-

tivalu Kultúrne leto a Hradné sláv-

nosti, plný divadelných predstave-

ní a koncertov. Potiahne sa celými 

prázdninami. Na Hrade Devín, na 

námestiach v centre Bratislavy, pri 

Dunaji, v zoo.

SEPTEMBER

 Domáci aj turisti si budú môcť 

pozrieť v poradí už ôsme Koruno-

vačné slávnosti.

NOVEMBER

 Aj tento rok by sa mali v uli-

ciach mesta objaviť oslavy Sväto-

martinských dní, predstavitelia 

mesta sa totiž vlani nechali počuť, 

že by boli radi, keby sa z toho stala 

tradícia.

 Na Hlavnom, Františkánskom 

a Hviezdoslavovom námestí opäť 

otvoria Vianočné trhy. Občerstvo-

vať sa tam bude môcť až do Vianoc.

DECEMBER

 Po parlamentných voľbách sa 

po štyroch rokoch zopakujú aj tie 

komunálne. Bratislavčania budú 

 Hlavný program (28. 3.): ma-

ratón (42,195 km), polmaratón 

(21,098 km), štafetový beh, in-li-

ne skatingové jazdy

 Sprievodný program (27. 3.): 

detské behy (400 – 2000 m), pre-

teky lezúňov, hobby beh (5 km) 

voliť nového primátora, staros-

tov, poslancov sedemnástich mest-

ských častí a poslancov mestského 

zastupiteľstva. Tam dôjde k zmene, 

pretože v mestskom zastupiteľstve 

bude po novom namiesto osemde-

siatich sedieť už len 45 poslancov.

 Nie je vylúčené, že silvestrovské 

oslavy sa premiestnia do novej štvr-

ti Eurovea na dunajskom nábre-

ží, objavilo sa na webovej strán-

ke hlavného mesta. Tú by mali do-

končiť a odovzdať do užívania 25. 

marca. „Naozaj o tom uvažujeme,“ 

potvrdil primátor Andrej Ďurkov-

ský. Aby sa tak mohlo stať, bude 

mesto musieť získať súhlas dôleži-

tých nájomcov v štvrti. A spoluprá-

cu s nimi, predovšetkým so zástup-

cami vlastníkov nových bytov, Slo-

venským národným divadlom, ho-

telom Sheraton a obchodnou galé-

riou Pribina. 

(ld)

VEĽKÝ DEŇ PRE DETI, ODŠTARTOVALI ZÁPISY PRVÁČIKOV

 Do základnej školy je možné 

vo výnimočných prípadoch zapí-

sať aj dieťa, ktoré dosiahne šesť ro-

kov do konca kalendárneho roka. 

Jeho zrelosť musí rodič preukázať 

súhlasnými stanoviskami prísluš-

ného zariadenia výchovného pora-

denstva a všeobecného lekára pre 

deti. Podľa nového školského zá-

kona  môžete dieťa učiť aj doma. 

Nemôže sa však takto rozhodnúť 

hocikto, musí mať vysokoškolské 

vzdelanie druhého stupňa pre uči-

teľov I. stupňa základnej školy. Zá-

roveň musí požiadať o súhlas riadi-

teľa príslušnej kmeňovej základnej 

školy.

 - zápis na základné školy 

prebieha od 15. januára do 

15. februára 

- na zápis by malo ísť dieťa, 

ktoré dovŕšilo šesť rokov, 

zápis je možné odložiť o 

rok

- na zápis treba doniesť 

občiansky preukaz, rodný 

list dieťaťa, prípadne 

lekárske potvrdenie

- pri mimoriadne nadaných 

deťoch je možný aj 

skorší začiatok školskej 

dochádzky. Ich zrelosť 

posúdi lekár a psychológ.

- o odklad povinnej 

školskej dochádzky  

môžete požiadať, ak má 

dieťa poruchy vývinu reči, 

slabozrakosť, vrodené 

vývinové chyby, trpí 

poruchou pozornosti, je 

hyperaktívne

Staré Mesto

•  piatok 22. januára 2010 - 14:00 - 18:00 

•  sobota 23. januára 2010 - 08:00 - 12:00 

ZŠ Dubová 1

ZŠ Grösslingová 48 s MŠ

ZŠ Hlboká cesta 4

ZŠ Jelenia 16

ZŠ Jesenského 6

ZŠ Mudroňova 83

ZŠ Škarniclova 1 s MŠ

ZŠ Vazovova 4 

Základná škola a gymnázium s vyučovacím 

jazykom maďarským, Dunajská 13

• 5. február 2010 - 14:00 - 18:00 

• 6. február 2010 - 09:00 - 12:00 

Ružinov

• piatok 5. február 2010 - 14:00 - 18:00 

• sobota 6. február 2010 - 08:00 - 12:00

ZŠ Borodáčova 2

ZŠ Drieňová 16

ZŠ Kulíškova 8

ZŠ Medzilaborecká 11

ZŠ Mierová 46

ZŠ Nevädzová 2

ZŠ Ostredková 14

ZŠ Ružová dolina 29

ZŠ Vrútocká 58 

ZŠ Jelačičova 5 - Spojená škola Metodova 2

ZŠ Košická - Spojená škola Novohradská 3

• 5. február 2010 

• 6. február 2010 

Nové Mesto

• piatok 5. február 2010 - 14:00 - 18:00 

• sobota 6. február 2010 - 08:00 - 14:00

ZŠ Cádrova 23 s MŠ

ZŠ Česká 10 s MŠ

ZŠ Jeséniova 54 s MŠ

ZŠ Kalinčiakova 12

ZŠ Odborárska 2 s MŠ

ZŠ Riazanská 75 s MŠ

ZŠ Sibírska 39 s  MŠ

ZŠ Za kasárňou 2 s MŠ 

Podunajské Biskupice

• piatok 12. február 2010 - 14:00 - 18:00 

• sobota 13. február 2010 - 08:00 - 12:00

ZŠ Bieloruská 1

ZŠ Biskupická 21

ZŠ Podzáhradná 51

ZŠ Vetvárska 7 s MŠ (vyuč. jazyk maďarský) 

Vajnory

• piatok 5. február 2010 - 14:00 - 18:00 

• sobota 6. február 2010 - 08:00 - 12:00

ZŠ Osloboditeľská 1 s MŠ 

Dúbravka

• piatok 12. február 2010 - 15:00 - 18:00 

• sobota 13. február 2010 - 8:00 - 12:00

ZŠ Beňovského 1

ZŠ Nejedlého 8

ZŠ Pri kríži 11

ZŠ Sokolíkova 2 

Karlova Ves

• piatok 5. február 2010 - 15:00 - 18:00 

• sobota 6. február 2010 - 08:00 - 12:00

ZŠ Karloveská 61

ZŠ Majerníkova 62

ZŠ Tilgnerova 14 (spojená škola)   

ZŠ Veternicová 20 

Záhorská Bystrica

• piatok 5. februára 2010 - 15:00 - 18:00 

• sobota 6. február 2010 - 08:00 - 12:00

ZŠ Hargašova 5 s MŠ 

Lamač

• piatok 5. februára 2010 - 15:00 - 18:00 

• sobota 6. február 2010 - 08:00 - 12:00

ZŠ Malokarpatské námestie 1 

Petržalka

• piatok 5. február 2010 - 15.00 - 18.00 

• sobota 6. februára 2010 - 08.00 - 12.00

ZŠ Budatínska 61

ZŠ Černyševského 8

ZŠ Dudova 2

ZŠ Gessayova 2

ZŠ Holíčska 50

ZŠ Lachova 1

ZŠ Nobelovo nám. 6

ZŠ Pankúchova 4

ZŠ Prokofi evova 5

ZŠ Tupolevova 20

ZŠ Turnianska 10 

Jarovce

• piatok 5. február 2010 - 15:00 - 18:30 

• sobota 6. február 2010 - 08:00 - 14:00

ZŠ Trnková 1 s MŠ 

Rusovce

• piatok 5. február 2010 - 15:00 - 18:00 

• sobota 6. február 2010 - 08:00 - 12:00

ZŠ Vývojová 22 s MŠ 

Pozn. Základné školy v Rači, Vrakuni a 

Devínskej Novej Vsi zverejnia termíny zápisu 

neskôr.

(buj)

Ktorú školu si tak vybrať?
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VÝBEROVÉ KONANIE

 Mestská časť Bratislava-Staré 

Mesto vyhlasuje výberové konanie  

na obsadenie funkcie riaditeľa ZŠ s 

MŠ M. R. Štefánika, Grösslingová 

48 v Bratislave s právnou subjekti-

vitou a predpokladaným nástupom 

1.3.2010. 

 Kvalifi kačné predpoklady: naj-

menej vysokoškolské vzdelanie 

druhého stupňa  príslušného štu-

dijného odboru požadovaného pre 

príslušný druh a stupeň školy podľa 

vyhlášky Ministerstva školstva SR 

č. 437/2009 Z. z., ktorou sa usta-

novujú kvalifi kačné predpoklady 

a osobitné kvalifi kačné požiadav-

ky pre jednotlivé kategórie peda-

gogických zamestnancov a odbor-

ných zamestnancov; bezúhonnosť; 

zdravotná spôsobilosť; najmenej 5 

rokov pedagogickej praxe; ovláda-

nie štátneho jazyka; vykonanie pr-

vej atestácie; vyplnený osobný do-

tazník (tlačivo ŠEVT); doklad o do-

siahnutom vzdelaní (overená foto-

kópia dokladu); potvrdenie o cel-

kovej pedagogickej praxi; štruktú-

rovaný životopis; návrh koncepcie 

školy (rozsah 2 strán); výpis z re-

gistra trestov (nie starší ako tri me-

siace); písomný súhlas uchádzača 

k použitiu osobných údajov pre po-

treby výberového konania v zmys-

le zákona NR SR č. 428/2002 Z .z. 

o ochrane osobných údajov; ďal-

šie doklady preukazujúce špeciálne 

znalosti alebo osobnostné predpo-

klady; znalosť školskej legislatívy. 

 Prihlášky žiadame zaslať do 

5.2.2010 na adresu: Miestny úrad 

mestskej časti Bratislava - Staré 

Mesto, oddelenie školstva, Vajan-

ského nábr. 3,  814 21 Bratislava 

alebo  osobne v podateľni  Miest-

neho úradu mestskej časti Bratisla-

va - Staré Mesto v zatvorenej obál-

ke  s označením pre  „ZŠ s MŠ M. 

R. Štefánika, Grösslingová 48 - vý-

berové konanie, neotvárať“. 

(red)

Hlavné mesto SR Bratislava

v zmysle zákona č. 258/2009 Z. z., 

ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 

138/1991 Zb. o majetku obcí v zne-

ní neskorších predpisov a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov a 

podľa § 281 zákona č. 513/1991 Zb. 

Obchodný zákonník v znení ne-

skorších predpisov týmto

vyhlasuje  

Obchodnú verejnú súťaž 

1/ na dlhodobý nájom pozemkov 

v k. ú. Staré Mesto na Kollárovom 

námestí na výstavbu a prevádzko-

vanie podzemnej parkovacej gará-

že a revitalizáciu verejného parku a

2/ na dlhodobý nájom objektu Sta-

rá tržnica, k. ú. Staré Mesto.

 Podmienky obchodných ve-

rejných súťaží podľa bodu 1 a 2 sú 

uverejnené na internetovej stránke 

hlavného mesta www.bratislava.sk 

a na úradnej tabuli na prízemí Ma-

gistrátu hlavného mesta SR Brati-

slavy, Primaciálne nám. 1, 814 99 

Bratislava.

Dobrý deň,  

 

 manželka pracuje ako za-

mestnanec vo fi rme (nie úpl-

ne dobre hospodáriacej) v ad-

ministratíve a má na starosti 

aj vyplácanie peňazí za drob-

né nákupy. Teraz po novom však 

od nej chcú, podotýkam iba úst-

ne jej to navrhli, že na jej súk-

romný účet jej prepošlú penia-

ze zúčtovateľnej zálohy pre toto 

vyplácanie a ona s nimi bude 

manipulovať z tohto účtu. Ako 

doklad o transakciách má po-

tom odovzdať jej mesačný vý-

pis so začiernenými súkromný-

mi položkami. Nechápem, ako 

to môže niekoho vôbec napad-

núť. Nie je to v rozpore so záko-

nom? 

Ďakujem 

Milan

 

 Vami označený postup sa 

nazýva poskytnutie zálohy na 

drobný nákup. Štandardne sa 

záloha na drobný nákup posky-

tuje v hotovosti a zamestnanec, 

ktorému bola poskytnutá po-

tom predkladá zamestnávate-

ľovi daňové doklady z jednotli-

vých nákupov. Pre účtovníctvo 

zamestnávateľa sú relevantné 

práve tieto daňové doklady jed-

notlivých nákupov a nie výpisy 

z účtu zamestnanca. Žiaden zá-

kon nezakazuje poskytnúť zálo-

hu na drobný nákup aj priamo 

na účet zamestnanca bezhoto-

vostným prevodom. Nejde však 

o bežný postup a pre účtovníc-

tvo zamestnávateľa nie sú výpi-

sy z účtu zamestnanca dokla-

dom, ktorý potrebuje pre svoje 

účtovníctvo.

 Na druhej strane, za výber 

hotovosti, alebo aj za bezhoto-

vostnú platbu z účtu Vaša man-

želka banke, v ktorej má založe-

ný účet platí. A tieto náklady by 

pri Vami uvádzanom postupe 

zrejme nebolo možné zamest-

návateľovi vyúčtovať.

*  *  *
Dobrý deň, 

 poradňa vo vašich novi-

nách ma inšpirovala k tomu, 

že by som sa Vás rada opýtala 

na odpredaj pozemkov pod by-

tom. Vlastním byt v mestskej 

časti Dúbravka a nedávno nám 

spoločnosť H-Probyt dala po-

nuku na odkúpenie pozemkov. 

Pri návšteve ich kancelárie ma 

prekvapili výpočtom vyše 1000 

Euro za jednoizbový 32 m2 byt 

v štvorposchodovej bytovke. Cel-

ková zastavaná plocha 1529 

m2 je v poriadku, prirátali nám 

ale k tomu ešte priľahlú parce-

lu 834 m2, kde sa okrem iného 

nachádzajú ohradené predza-

hrádky, do ktorých nemáme prí-

stup, iba niektorí obyvatelia prí-

zemia zo svojej lódžie. Má aj v 

takomto prípade právo žiadať 

mesto (prostredníctvom spoloč-

nosti H-Probyt), aby som zapla-

tila za pozemok, ktorí užívajú 

len majitelia (resp. nájomníci) 

niektorých prízemných bytov? 

Je nutné zaplatiť aj za priľahlú 

parcelu? 

 

Ďakujem

Jana 

 

 Pri odkúpení pozemkov v 

súvislosti s vlastníctvom by-

tov a nebytových priestorov je 

v súlade so zákonom odkúpe-

nie tak samotného zastavané-

ho pozemku (pozemku, na kto-

rom stojí stavba) ako aj priľahlé-

ho pozemku (pozemku, na kto-

rom sa nachádza napríklad prí-

jazdová komunikácia, parko-

vacie státia a pod.). Ak je však 

časť priľahlého pozemku ohra-

dená, prípadne inak určená na 

užívanie konkrétnej osobe, ako 

tzv. predzáhradka, potom by 

mali tieto predzáhradky odkú-

piť ich užívatelia. Nakoľko vo 

Vašom prípade zrejme priľah-

lý pozemok nie je rozčlenený 

na predzáhradky, požiadajte H-

Probyt, aby tak urobil a násled-

ne Vám ponúkol na odpred-

aj iba spoločnú časť priľahlého 

pozemku. V opačnom prípa-

de, ak budú podielovými spo-

luvlastníkmi priľahlého pozem-

ku všetci vlastníci bytov v byto-

vom dome, pokiaľ sa medzi se-

bou nedohodnú, sú oprávne-

ní užívať celý priľahlý pozemok 

spoločne, t.j. užívatelia terajších 

predzáhradok by mali umožniť 

prístup aj do týchto predzáhra-

dok aj vlastníkom ostatných by-

tov v bytovom dome.

Ivan Švec

advokát

AKÝ BUDE ROK 2010 ALEBO 

KDE SA DÁ ZOHNAŤ KVALITNÁ 

KRIŠTÁĽOVÁ GUĽA?

 Len pred pár dňami sme od-

štartovali nový rok 2010. Snáď 

sa nenájde nik, kto v jeho pr-

vých sekundách nezaželal sebe 

či svojim blízkym veľa zdravia, 

šťastia, lásky a aby bol aspoň „o 

chlp“ lepší ako ten predtým. 

 Druhá časť nadpisu nasle-

dujúca po „alebo“ vyznieva tak 

trochu humorne. Nuž ale kto 

si dnes trúfne s istotou pove-

dať, aký bude rok 2010, je nao-

zaj „macher“. Úlohou prognos-

tikov či analytikov je poskytnúť 

svojim zamestnávateľom či spo-

ločnosti ako takej čo najpresnej-

ší popis budúceho trendu v eko-

nomike. Napriek tomu, že si po-

máhajú rôznymi múdrymi mo-

delmi či výpočtami, stopercent-

nou istotou sa pochváliť nemôže 

ani jeden z nich.

 Robiť akékoľvek závery je o 

to náročnejšie, že Slovensko je 

ako malá otvorená ekonomika 

závislá od dopytu iných Európa-

nov a tí zase od dopytu Ameri-

čanov. Jednoducho povedané, 

ak napríklad Francúzi či Nemci 

nejavia dostatočný záujem o 

nové autá, tak výroba automo-

bilov na Slovensku klesá. Preto 

až po spamätaní sa našich naj-

väčších obchodných partnerov 

bude nasledovať zotavovanie 

slovenskej ekonomiky. Zahra-

ničný dopyt potiahne dopredu 

aj dopyt domáci, čomu sa po-

stupne začnú tešiť ako naši stav-

bári, tak aj obchodníci či posky-

tovatelia služieb.

 O červených číslach v eko-

nomike sa za uplynulý rok ho-

vorilo viac ako dosť. V aktuál-

nom roku sa už ale očakáva po-

stupné uvoľňovanie Slovenska 

z pazúrov hospodárskej krízy a 

slovenskej ekonomike s najväč-

šou pravdepodobnosťou opäť 

zasvieti zelená. Na prvý pohľad 

vynikajúca správa. No pravdu-

povediac, na to, aby naše hospo-

dárstvo medziročne rástlo, stačí 

pomerne málo. Áno, až taký sla-

bý bol rok 2009. 

 To, čo ale ľudí zaujíma viac 

a čo sa ich bezprostredne týka, 

je situácia na pracovnom trhu. 

Mnohí sa presvedčili, ako rých-

lo sa dá o prácu prísť. Rady na 

úradoch práce sa totiž za uply-

nulý rok stali dlhšie o viac ako 

stotisíc ľudí. A v tomto roku 

budú ešte dlhšie, i keď už nie o 

toľko. Na prelome polrokov ne-

zamestnanosť bude mať svoj 

strop zrejme už za sebou a pra-

covný trh by mohol zazname-

nať fázu stabilizácie. Návrat na 

úrovne spred krízy potrvá ale v 

budúcnosti až niekoľko rokov. 

Firmy aj za predpokladu pribú-

dajúcich objednávok budú skú-

šať naplno využiť aktuálny zú-

žený pracovný kapitál. Zamest-

nancov začnú nanovo prijímať 

až vtedy, keď budú pociťovať dl-

hodobejšiu stabilitu a akútnej-

šiu potrebu nových pracovných 

síl.

 A čo ceny? Bude na Sloven-

sku v tomto roku drahšie? No o 

niečo drahšie bolo v priemere 

aj počas uplynulého roka. His-

torické minimá tempa rastu sa 

mu odoprieť ale rozhodne ne-

dajú. V tomto roku sa už počíta 

s výraznejším rastom cien. Pri-

veľké zdražovanie sa ale neoča-

káva. Spotrebiteľský dopyt bude 

aj naďalej ovplyvňovaný pribú-

dajúcim počtom ľudí bez práce. 

 Za zmienku rozhodne stojí aj 

tohtoročné hospodárenie štátu. 

Minuloročná diera vo verejných 

fi nanciách prehĺbi dlh našej kra-

jiny. Jeden „krízový“ rok stačil 

na to, aby sa štát zadlžil o toľko, 

čo mu predtým trvalo aj zo tri 

štyri roky. Pre tento rok naplá-

novaný nižší defi cit naznačuje 

akési konsolidačné úsilie vlády. 

Rok 2010 je ale zároveň aj ro-

kom volieb, v ktorom sa vo vše-

obecnosti šetrí o niečo ťažšie.

 Pred záverom možno ešte 

jedna dobre známa fráza: 

„Šťastie praje pripraveným“. Z 

krízy sa totiž dokážu najrýchlej-

šie pozviechať tí, ktorí ju využijú 

na inovácie, skvalitnenie výrob-

kov, zmenu špecializácie výroby 

alebo získanie inej konkurenč-

nej výhody. Po kríze bude totiž 

dôležité prilákať oživený spot-

rebiteľský dopyt a predbehnúť 

konkurenciu.

 No a na záver si držme palce, 

aby sa tá posledná časť novoroč-

ného priania v úvode textu napl-

nila aj v prípade našej ekonomi-

ky.

Eva Sadovská, 

analytička Poštovej banky
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INZERCIA

KDE SI EŠTE MÔŽETE ZATANCOVAŤ A „ZAPLESAŤ“?
 Tohtoročnú plesovú sezóna ofi -

ciálne otvorila, tak ako po minu-

lé roky, jedna z najprestížnejších 

udalostí roka, Ples v opere. Všetko 

sa začalo úderom na gong, ktorého 

sa už druhýkrát v histórii tohto ple-

su ujala svetoznáma speváčka Lisa 

Stansfi eld. O ďalšie vrcholy sa po-

stupne postaral operný spevák Mi-

roslav Dvorský, po ktorom vystúpil 

svetoznámy tenorista Ramón Var-

gas. Aj v tomto roku bol ples fes-

tivalom noblesy, nádherných žen-

ských rób či kulinárskych špecia-

lít. Ak si myslíte, že niečo podob-

né je vaša krvná skupina, prináša-

me vám zoznam ďalších tohtoroč-

ných podujatí plesovej sezóny. Stačí 

si vybrať.

8. ANGELÍNSKY PLES 

GYMNÁZIA SV. URŠULE

Kedy a kde: 22. januára o 19. h, 

City Hotel

Za koľko: 20 eur

Iné: V cene vstupného je aperi-

tív, polievka, hlavné jedlo, zákusok, 

nealkoholické nápoje (0,5 l na oso-

bu), dokúpiť si možno kávu a ďalšie 

nealko. Večera sa podáva o 20. h.

17. ROČNÍK REPREZENTAČ-

NÉHO PLESU ZÁHORSKEJ 

BYSTRICE

Kedy a kde: 23. januára o 19. h, 

Spoločenský dom v Záhorskej Bys-

trici

Iné: Večera podávaná formou 

švédskych stolov. Výťažok z tom-

boly a predaných vstupeniek po-

putuje centru Rodina v kríze v Ma-

lackách.

37. ORAVSKÝ PLES

Kedy a kde: 23. januára o 19.30 h, 

Spoločenská hala Parku kultúry a 

oddychu (PKO)

Za koľko: 10 eur 

Program: Vystúpi folklórny súbor 

Gymnik, folková skupina Sklo, do 

tanca zahrá hudobná skupina Re-

beka z Dolného Kubína.

PLES MATICE SLOVENSKEJ

Kedy a kde: 30. januára o 19. h, 

Hotel Barónka

Za koľko: 33 eur

Program: Romantic Sax Band, 

tombola

Iné: V cene je prípitok, predjedlo, 

hlavné jedlo, 0,5 l vína, káva, záku-

sok a minerálka. 

FAŠIANGOVÝ MAŠKARNÝ 

PLES MESTSKEJ ČASTI 

PETRŽALKA

Kedy a kde: 5. februára o 19. h, 

Dom kultúry Zrkadlový háj

Za koľko: 30 eur

Iné: V cene je aj konzumné.

PLES ELEKTROTECHNIKOV 

A INFORMATIKOV

Kedy a kde: 6. februára o 19. h, 

Holiday Inn

Za koľko: 57 eur

Iné: V cene vstupenky je aperitív, 

predjedlo, hlavné jedlo, múčnik, 

minerálka, teplý a studený bufet. 

PLES VÝCHODNIAROV

Kedy a kde: 6. februára o 19. h, 

Dom kultúry Ružinov

Za koľko: 38,50 eur

Program: Do tanca zahrá skupina 

Club 84, o zábavu sa postará spe-

vák a harmonikár Ján Duplák.

Iné: V cene lístka je aperitív, veče-

ra, dezert, káva, víno a nealko. Celý 

výťažok zo vstupného pôjde do 

Detského domova vo Svidníku.

41. ZÁHORÁCKY BÁL

Kedy a kde: 6. februára o 19. h, 

Spoločenská hala Parku kultúry a 

oddychu (PKO)

Za koľko: 15 eur 

Program: Vystúpi hudobná sku-

pina F klub zo Skalice, dychová 

hudba Štefanovianka zo Štefanova, 

Záhorienka zo Stupavy, Klub spo-

ločenských tancov Jagermajster. 

Večer odmoderuje Kristína Farka-

šová.

11. REPREZENTAČNÝ PLES 

EKONOMICKEJ UNIVERZITY 

Kedy a kde: 12. februára o 19. h, 

Park kultúry a oddychu (PKO)

Iné: Okrem programu a občerstve-

nia čaká na prítomných polnočné 

prekvapenie.

9. BRATISLAVSKÝ BÁL

Kedy a kde: 13. februára, Mestské 

divadlo Pavla Országha Hviezdo-

slava (Reduta je zatvorená)

Za koľko: 150 až 200 eur, podľa 

toho, kam si hosť sadne

Program: Režisérom večera bude 

Peter Ňunéz, odmoderuje ho Iveta 

Malachovská s Vladimírom Von-

drákom. Návštevníci sa môžu tešiť 

na Big Band Gustava Broma pod 

vedením Vlada Valoviča, z Pra-

hy príde Jiří Korn a jeho skupina 

4TET, Martin Chodúr, Starmania. 

Hostia dostanú benátske masky, s 

ktorými si aj zatancujú, o polnoci 

ich organizátori niečím prekvapia. 

Odovzdávať sa bude Cena Júliusa 

Satinského – 7. Bratislavská čučo-

riedka. Udeľuje sa v dvoch kategó-

riách. Osobnosťou sa stane človek, 

ktorý svojou tvorbou podčiarkuje 

eleganciu a pôvab mesta. V kategó-

rii Idea – počin roka oceňuje poro-

ta jednotlivca, inštitúciu alebo ne-

formálne zoskupenie za originálnu 

myšlienku, ktorá sa v meste zreali-

zovala alebo sa bude realizovať.

Iné: Páni by mali prísť v smokingu, 

prípadne vo fraku, dámy vo večer-

ných róbach.

6. ROČNÍK GRÉCKOKATOLÍC-

KEHO PLESU

Kedy a Kde: 13. februára o 19. h, 

Univerzitné pastoračné centrum v 

Mlynskej doline

Za koľko: 15 eur

Program: teplé jedlo, ovocie, víno, 

káva, nealkoholické nápoje, tom-

n r

r v v

n r
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rostr r r

Priv r

s r

* konverzný kurz: 1 EUR = 30,1260 SKK

r Privatbanka PROFIT Konto r www.privatbanka.sk

Kontakt Bratislava: pobočka Krížna 3, tel.: 02/5541 0647-8
               pobočka Digital Park, Einsteinova 25, tel.: 02/3226 6702-3
 

Pobočky Privatbanky, a. s. v Bratislave Vám ponúkajú

najlepšiu úrokovú sadzbu
v u

Privatbanka PROFIT Konto

4,10 % p. a.
bez poplatkov a dodatočných podmienok

bola, hudba

5. RUŽINOVSKÝ FARSKÝ PLES

Kedy a kde: 13. februára o 19. h, 

Dom kultúry Ružinov

Za koľko: 25 eur

Program: Tancovať sa bude v 

sprievode hudobnej skupiny Dux a 

Roberta Šimeka. 

Iné: V cene lístka je večera (aj stu-

dená), víno, nealko, káva/čaj, závin 

a pagáče.

BENEFIČNÝ PLES 

PERSONALISTOV

Kedy a kde: 13. februára o 19.30 h, 

Gate One Hotel

Program: Na pódium sa postaví 

niekoľkonásobná „slávica“ Zuzana 

Smatanová a Robo Opatovský, ve-

čerom bude sprevádzať Adela Ba-

nášová.

(ld)

Ples v opere sľuboval noblesu už pri vstupe do historickej budovy SND.                                                foto mk
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 Súčasťou edície Bratis-

lava – Pressburg, ktorú vydáva 

Albert Marenčin – Vydavateľstvo 

PT, je aj kniha Igora Janotu Bra-

tislavské rarity. Autor v  nej pri-

bližuje atraktívne kuriozity a ku-

riózne atraktivity starej Bratisla-

vy. Pozývame vás na krátku ex-

kurziu....

ĽADOVÁ CESTA

 Dunaj vyzeral v minulosti inak 

ako dnes. Nespútavali ho kamen-

né brehy, voda pretekala širokým 

viacramenným riečiskom. Pre-

chádzať sa ním dalo na brodo-

vých miestach. Keď sa neskôr ro-

bili prvé úpravy toku, rieka sa sta-

la hlbšia, tok mal väčšiu silu a bolo 

ho treba premostiť. Prvý most cez 

Dunaj sa však dal použiť len, kým 

neprišla veľká voda alebo kým ne-

mrzlo. 

 Prvý priechod cez zamrznutú 

rieku, nazývaný Eisweg, sa v kro-

nikách spomína v roku 1595. Pri-

pravili ho tak, že na ľad kládli sla-

mu a poliali ju vodou, aby primrz-

la na ľad a nešmýkala sa po ňom.

 Odvtedy sa stal prechod po 

ľade nielen potrebou, ale aj akousi 

zimnou slávnosťou. Keď predsta-

vitelia mesta usúdili, že ľad je dosť 

pevný, starosta pozval najzdatnej-

šieho povozníka (pre povozníka 

to bola česť) a ofi ciálne ho poveril 

prvým prechodom cez zamrznutú 

rieku.

 Furman na druhý deň vrchova-

to naložil voz, šibol do koní a vydal 

sa na riskantnú cestu. Cesta viedla 

z mesta do Petržalky. Brehy nebo-

li také strmé a cesta bola ako–tak 

upravená pre ťažké furmanské 

vozy.

 Ak cestu šťastne prekonal, stal 

sa hrdinom dňa a mesto ho bohato 

odmenilo. K odmene patrilo aj po-

zvanie na hostinu, ktorú radnica 

pripravila na jeho počesť. Po hos-

tine prešla cez Dunaj celá mestská 

honorácia na čele so starostom a 

za nimi mešťania, chudoba, štu-

denti, deti...

 Vyše tridsať rokov mesto uspo-

radúvalo takéto slávnostné ľado-

vé cesty, až sa stala tragédia - 26. 

januára 1626. Povozníkom, ktorý 

mal ako prvý priechod vyskúšať, 

sa z rozhodnutia mestskej rady stal 

Johann Germayeroku Naložil si na 

veľký voz, čo sa doň zmestilo a pus-

til sa na cestu. Sprvu všetko pre-

biehalo dobre. Kdesi v prostriedku 

však ľad začal podozrivo praskať. 

Furman pošibal kone, dostal sa 

z kritického úseku a šťastne vyšiel 

na petržalský breh.

 Pohostili ho vareným vínom a 

pobral sa nazad. Na bratislavský 

breh sa ale nedostal. Uprostred 

rieky sa ľad prelomil a o chvíľu 

v praskline zmizol voz, kone aj po-

vozník. Mesto viac neusporiadalo 

„Eisweg machen“. Iba občas sa na-

šiel odvážlivec, ktorý sa vydal na 

takú púť. Bez oslavy, bez hostiny 

a na vlastné riziko.

(vs)

rešporskýPitaval
MAJSTER KAT ODVISOL NA ŠIBENICI

 Na kata sa už tradične hľadí s 

dešpektom. Spočiatku sa však ka-

tovské zamestnanie či remeslo ne-

považovalo za nečestné ani nečis-

té. Podľa dávneho práva kat totiž 

iba vykonával spravodlivosť, keď 

podľa zásluhy trestal tých, ktorí 

sa zločinným správaním previnili 

voči pravidlám slušného spoluna-

žívania. 

 Kat pôvodne len stínal hlavy 

odsúdencov, kým mučenie a ďalšie 

druhy popravy, ako napríklad ve-

šanie, upaľovanie, lámanie v kole-

se, topenie, rozštvrtenie a podob-

ne, vykonávali zväčša jeho pahol-

kovia. O istej úcte ku katovi sved-

čia aj dávne pomenovania v sta-

rých prameňoch. Za všetky uveď-

me aspoň latinský názov magis-

ter iustitiae, čiže majster spravod-

livosti, nemecké označenie der Na-

chrichter (čiže ten, čo nasleduje po 

sudcovi), alebo český výraz mistr 

popravčí. Skrátka, kat sa kedysi po-

važoval za majstra.

 Koncom stredoveku spoločen-

ská prestíž katovského povola-

nia upadala. Súviselo to s tým, že 

okrem úkonov spojených so služ-

bou spravodlivosti kat začal vyko-

návať aj práce spoločensky pokoru-

júce a podľa verejnej mienky nečis-

té. Išlo o dozor nad mestským ne-

vestincom a nad pobehlicami, za-

bezpečovanie úkonov mestského 

šarhu, čistenie mestskej kanalizá-

cie, pochovávanie popravených či 

samovrahov a iné činnosti považo-

vané za dehonestujúce. Kat sa oci-

tol na okraji spoločnosti, čo sa na-

vonok prejavovalo okrem iného 

aj v odlišnom oblečení. Katovský 

plášť s kapucňou bol údajne vždy 

jasnočervenej farby.

Zločinec európskeho for-

mátu
 Zaujímavé svedectvo o tom, že 

kat nie vždy slúžil len spravodlivos-

ti, ale občas sa vydal aj na krivoľaké 

chodníčky zločinu, podáva najstar-

ší zachovaný mestský súdny proto-

kol. Z neho sa však už nedá vysto-

povať, za akých okolností a prečo 

sa práve pred prešporským súdom 

zodpovedal majster kat Hans (Ján) 

Schweintzer. Pochádzal zo Švaj-

čiarska a bol zaiste len putovným a 

príležitostným služobníkom záko-

na, čiže slovami dnešnej termino-

lógie katom v pracovnom pomere 

na dobu určitú.

 Z katovej výpovede zazname-

nanej v piatok pred sviatkom Svä-

tej Trojice, čiže 28. mája 1518, vy-

plynulo, že bol vlastne kriminál-

nikom európskeho formátu, keď-

že sa pohyboval po rôznych kraji-

nách. Priznal sa dokopy k jedenás-

tim krádežiam, ktoré vykonal zväč-

ša vo významnejších mestách vte-

dajšej Európy. V súdnom protokole 

sa spomína napríklad Viedeň, Vra-

tislav (Vroclav), Bazilej, Zürich či 

Olomouc.

 Aj register ukradnutých vecí 

bol pestrý: niekoľko kabátov, ho-

nosný baret, kravská koža, kto-

rú potom predal za 24 grajciarov, 

kôň, za ktorého neskôr utŕžil 11 ši-

lingov denárov (čiže spolu 330 de-

nárov, keďže obvykle 30 denárov 

tvorilo jeden šiling). Majster Hans 

však najradšej kradol hotové pe-

niaze. Peniaze totiž vždy boli a do-

dnes sú dostatočne anonymným, 

ľahko prenosným a mimoriadne 

obľúbeným platobným či nákup-

ným prostriedkom. A išlo pritom 

o nemalé sumy: vo Vratislavi ukra-

dol akémusi Poppimu 11 zlatých, 

v Zürichu zasa komusi päť zlatých, 

v Bazileji istej prostitútke v noci 

vybral z mešca 16 šilingov dená-

rov, vo švajčiarskom Badene spolu-

bývajúcemu v hostinci odcudzil se-

dem zlatých – z tejto sumy sa inak 

dalo skromne vyžiť aspoň pol roka, 

keďže náklady životného minima 

koncom stredoveku predstavovali 

jeden zlatý mesačne.

 Za vrchol drzosti i katovej zlo-

dejskej kariéry možno považo-

vať posledný priznaný delikt, a to 

krádež piatich rýnskych guldenov 

(zlatých). Hans ich ukradol kolego-

vi, ktorým bol viedenský kat maj-

ster Michal. 

 Prešporský súd vymeral švaj-

čiarskemu katovi obvyklý trest za 

zlodejstvo – smrť obesením na ši-

benici, ktorá stála pred Michal-

skou bránou na rozhraní dnešného 

Župného a Hurbanovho námestia. 

Rozsudok vykonali hneď na pia-

ty deň, a to v stredu pred sviatkom 

Božieho tela, čiže 2. júna 1518. Po-

pravu prišiel vykonať viedenský kat 

Michal, ktorého kedysi kat Hans na 

potulkách svetom okradol.

Vladimír Segeš

Švajčiarsky kat Hans odvisol na šibenici pred Michalskou bránou.

 Na predmestí Bratislavy, za jej 

hradbami v priestore dnešnej Ra-

čianskej ulice sa ešte v 16. storočí 

nachádzala obec Seelendorf, čiže 

„Dedina duchov“. Jej idylické oko-

lie - háje, lesy a vinohrady - posky-

tovalo možnosti na pookriatie, ale 

aj na usporadúvanie bujarých zá-

bav. Vyvrcholením sezóny býva-

li strelecké preteky pod patroná-

tom starostu Bratislavy a mestskej 

rady. Obyvateľmi Seelendorfu boli 

najmä bohatí a spupní ľudia. Vy-

značovali sa bezbožnosťou, presta-

li uctievať Boha. Roztopaš mláde-

že často nepoznala hraníc a zašlo 

to až tak ďaleko, že pred kostolom, 

v ktorom práve kňaz slúžil svätú 

omšu, hlasito a hrubo vyspevovala 

nemravné piesne. Prostí Bratislav-

čania si vytvárali od Seelendorfča-

nov odstup. Tí najviac poverčiví ší-

rili chýry, že nad domami dediny 

lietajú v noci strigy a čarodejníci.

 Za tureckého obliehania Brati-

slavy bol Seelendorf zmietnutý zo 

zeme. Ostal len malý kostolík, kto-

rý bol v mapách mesta zazname-

naný ešte začiatkom 19. storočia. 

Po čase, keď Turci a Tatári odtiah-

li, rumovisko navštívili prví Bra-

tislavčania. Boli zhrození. A tak 

vznikla povera. Nešťastie Seelen-

derfu sa dávalo do súvislosti s bo-

žou pomstou. Východiskom pove-

ry mala byť udalosť, keď kňaza po-

čas polnočnej utierne na Štedrý 

večer hlučne rušila nespratná mlá-

dež. Dušpastier sa rozhorčil a pre-

klial celú dedinu s tým, že si zaslú-

ZÁNIK DEDINY DUCHOV
ži osud biblickej Sodo-my a Gomo-

ry. Tie za bezbožnosť a nemravnosť 

ich obyvateľov zničila ohnivá síra a 

ľudia - okrem bohabojného Moabi-

tu Lota a jeho dvoch dcér - skame-

neli a premenili sa na soľné stĺpy. 

Poverčiví mešťania verili, že pôda a 

domy Seelendorfu sa prepadli ako 

pri zemetrasení, hroby v cintorí-

ne sa otvárali, okolité lesy sa sfar-

bili do červena a obyvateľov dedi-

ny pohltili pekelníci. Rovnaký osud 

mal postihnúť aj tú malú časť ná-

božných Seelendorfčanov, ktorí sa 

počas kataklizmy hrnuli z kostola 

vraj priamo do tlamy netvorov.

 V jednej verzii povery sa hovo-

rí, že na každý Štedrý večer počas 

trvania polnočnej utierne v Brati-

slave povstávajú domy Seelendor-

fu zo zeme a okná kostolíka zažia-

ria zlatým svetlom. Kto by mal od-

vahu vtedy vstúpiť na pôdu býva-

lej zakliatej dediny, uvidel by, ako 

niekdajší jej hriešnici so zvesený-

mi hlavami a zamračenými tvárami 

kráčajú do kostolíka. Tu ich prísny 

kňaz kára a vyčíta im všetky hrie-

chy spáchané za života. V inej ver-

zii povery sa spomína, že zakliati 

obyvatelia Seelendorfu držia v hrs-

ti zlaté a strieborné dukáty. Venujú 

ich tomu, kto ich vyslobodí zo za-

kliatia a posmrtného trápenia.

 Iná povesť zasa hovorí o ob-

zvlášť zvrhlom charaktere mládeže 

Seelendorfu. Vymyslela niečo, čím 

chcela zosmiešniť a dehonesto-

vať cirkev. Zopár darebákov malo 

z chlebového cesta vytvoriť bábku, 

ktorá znázorňovala akéhosi škriat-

ka. Na radosť a so súhlasom zhro-

maždenej mládeže priniesli počas 

svätej omše atrapu kňazovi, aby ju 

pokrstil menom „Julkes“. Takto sa 

nazýval mytologický šašo, ktorý sa 

vyskytoval na starogermánskych 

pohanských slávnostiach. Duchov-

ný sa nad touto nevídanou a neslý-

chanou nehoráznosťou tak rozhor-

čil, že ho na mieste porazilo. Ešte 

stačil vysloviť kliatbu, aby dedina 

bola zmetená z povrchu zeme, čo 

sa vzápätí stalo.

 Spomienky na zaniknutú dedi-

nu Seelendorf pretrvávali ešte aj na 

začiatku 19. storočia, keď sa na jej 

bývalom pozemku na dnešnej Ra-

čianskej ulici už intenzívne stavalo. 

Ovídiovi Faustovi sa podarilo zís-

kať písomný záznam farára Scher-

za z Blumentálu z roku 1840. Jeho 

staršia gazdiná pani Reiterová sa 

na vianočný sviatok skoro ráno vy-

brala na pobožnosť z bydliska na 

Kolibe. Išla v povznesenej nálade 

hustým lesom po strmom chodní-

ku smerujúcom k Blumentálu. Keď 

sa priblížila k neďalekému, už úpl-

ne schátralému a v ruinách zane-

chanému kostolíku niekdajšieho 

Seelendorfu, ustrnula. V tom sa jej 

zjavila bývalá svätyňa krásne vyno-

vená a slávnostne osvetlená. Neve-

rila svojim očiam pokúsila sa zis-

tiť, či je to skutočnosť alebo len vi-

dina. Bojazlivo vstúpila do vysvie-

teného kostolíka. Vnútri bolo veľa 

ľudí, všetci kľačali so sklonený-

mi hlavami. Ani jednému nevide-

la do tváre. Neznámy kňaz v čier-

nom rúchu s výstražnými gestami 

a nezrozumiteľnými slovami ká-

ral prítomných hriešnikov. V skrú-

šenej nálade si gazdiná Reiterová 

sadla do poslednej lavice a zača-

la zbožne preberať ruženec. Odra-

zu ju niečia ľadová ruka schytila za 

rameno a vyviedla von z kostolíka. 

Tu jej neznáma bytosť povedala, 

aby čo najrýchlejšie utekala preč a 

nepozerala sa dozadu, inak ju stih-

ne boží trest. Súčasne jej bolo pri-

kázané, aby na tomto mieste zane-

chala nejakú teplú súčasť odevu. V 

treskúcom mraze zobliekla svoj vl-

niak a s drkotajúcimi zubami odiš-

la tam, odkiaľ prišla. Potom celý 

deň i noc hútala v pochybách o vie-

rohodnosti zjavenia. O tej sa pre-

svedčila ďalší deň, keď navštívila 

inkriminovaný kostolík. Bol v rui-

nách a tmavý ako roky predtým. V 

jeho okolí na cintoríne našla zdra-

py rozkúskovaného vlniaka, kto-

ré boli položené na hrboľoch vy-

čnievajúcich nad opustenými a ne-

označenými hrobmi.

 V závere sa v zázname farára 

Scherza uvádza, že príhoda pani 

Reiterovej je pravdivá a preukazu-

je, že nebola vidinou – preludom, 

ale zjavením božej vôle.

Z pozostalosti Ovídia Fausta 

spracoval B.M.Ferjenčík
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„NEŽIJEM PRE DIVADLO“

ROZHOVOR

s hercom

JÁNOM 

SLEZÁKOM

 Mladý slovenský herec obsa-

dzuje už niekoľko rokov hlavné 

postavy v muzikáloch, ktoré sa 

hrajú v Brne, Prahe i Bratislave. 

Poznáme ho ako Mira z Neberte 

nám princeznú, Riff a z West side 

story či Jánošíka z Na skle maľo-

vané. Je tanečníkom, spevákom 

i hercom. Vyniká prirodzeným 

talentom a iste aj preto dostáva 

najlepšie úlohy vo vypredaných 

predstaveniach. My sme sa s Jan-

kom Slezákom rozprávali o Jáno-

šíkovi i živote vo veľkom meste.

Síce nie ste Bratislavčan, v hlav-

nom meste vystupujete tak často, 

že to evokuje pravý opak. Odkiaľ 

teda pochádzate?

Narodil som sa na Myjave, ale celý 

život som v podstate prežil v Seni-

ci, kde aj súčasne bývam.

A nie je to časovo pre vás veľmi 

náročné – pracujete v Bratislave 

a bývate v Senici?

 Vyplynulo to z môjho pocitu. Je 

diskutabilné, či mám prácu práve v 

Bratislave. Pôsobím aj v Čechách, 

aj na Slovensku, v podstate stále 

cestujem. Ročne robím 60 tisíc ki-

lometrov. Neviem, či práve Brati-

slava je mesto, kde mám primár-

ne prácu, ale dá sa povedať, že áno. 

Najprv som žil štyri roky v Brne, 

pretože tam som študoval. Potom 

som bol šesť rokov v Prahe, preto-

že tam som hral a hrám tam do-

dnes. Nakoniec som žil dva roky aj 

v Bratislave, lebo predstavenie Kle-

opatra sa sťahovalo z Prahy do Bra-

tislavy, tak som sa sťahoval spolu 

s ním. Po tých dvoch rokoch som 

si povedal – tak dosť, ja vo veľkom 

meste žiť proste odmietam. Nerád 

sa nechávam obmedzovať niečím 

alebo niekým a už vôbec nie prá-

cou. Tých 90 kilometrov nie je zá-

sadný problém, pretože po 20 kilo-

metroch vyjdem z Kútov rovno na 

diaľnicu a za 45 minút som doma. 

Nie je vám ľúto, že muzikál Na 

skle maľované opäť zomrie?

 Je nám to ľúto, nielen mne, ale 

všetkým. My tomu ani veľmi ne-

rozumieme, toto predstavenie spo-

lu s West side story sú ako jediné 

na Novej scéne vypredané. Napriek 

tomu Na skle maľované skončilo. 

Nevidíme do tejto politiky. Vede-

nie tvrdí niečo iné, my vidíme nie-

čo iné, bohvie, kde je pravda, pre-

tože  my nevidíme do fi nancií. 

Keď máte v jednom muzikáli na-

skúšaných niekoľko postáv, ne-

stane sa vám, 

že sa pomý-

lite a hráte 

druhú posta-

vu?

 Vy, keď 

prídete do 

svojej prá-

ce a máte rie-

šiť nejaký ru-

tinný prob-

lém, tak tiež 

nerozmýšľa-

te nad tým, 

čo máte ro-

biť. Idete au-

t o m a t i c k y . 

Všetko fungu-

je samo. S po-

stavami je to 

podobné. Jed-

no obdobie – 

asi štyri roky 

dozadu, som 

hral osem 

hlavných po-

stáv po ce-

lých Čechách a Slovensku. Nepliet-

lo sa mi to. Keď prídete do divadla 

a hodíte na seba konkrétny kostým, 

je to akoby ste do počítača vložili 

CD a frčíte. Málokedy sa stane, že 

sa stretnú vyslovene radikálne po-

dobnosti, či obdobné repliky, ale ja 

som to ešte 

ani nezažil.

P o v e d a -

li ste, že 

vo veľkom 

meste žiť 

nebudete. 

Prečo?

 L e b o 

som vyras-

tal v ma-

lom meste, 

na dedine, 

kde je les, 

lúka, bab-

ka má sta-

tok, tak-

že máme 

o v c e , 

kozy... jed-

n o d u -

cho origi-

nál gazdov-

stvo. Tu v 

meste je to 

pre mňa 

príliš cha-

otické. Je 

tu strašne 

veľa ľudí, 

čo mi veľmi 

p r e k á ž a . 

Keď idem 

po chodní-

ku a vidím, 

že na druhej strane je menej ľudí, 

tak prejdem tam. Skrátka mi veľmi 

vadia davy.

To je na hercovi zvláštne, že mu 

vadia davy.

 Viete, ale na javisku som fyzic-

ky izolovaný od diváka, takže to sa 

dá. Ja striktne odlišujem svoju prá-

cu od súkromia, to, čo nemám rád 

v súkromí, som v práci schopný to-

lerovať. 

 Svoju profesiu nepovažujem 

za poslanie ako niektorí umelci. Ja 

si ani nehovorím, že som umelec. 

Som istým spôsobom remeselník. 

Ponúkam v podstate výrobok a dá-

vam do toho svoju dušu rovnako 

ako kováč alebo umelecký rezbár. 

Aby som mohol fungovať na javis-

ku, musím ovládať techniku.

 Nepovažujem herectvo za po-

slanie, podľa mňa je toto adoro-

vanie smiešne – nadraďovať jedno 

povolanie nad iné. To vychádza aj 

z mojej životnej fi lozofi e: všetci 

sme si rovní, a to bez výnimky. Ja 

toto povolanie mám strašne rád, 

ale je to pre mňa iba povolanie. 

Môj život je niekde inde, nežijem 

pre divadlo.

A čo iné by ste robili?

 Hocičo, lebo ja som sa učil 

v podstate na jednotky. Strednú 

školu som mal gymnázium a ľudí, 

ktorí sa snažia ísť na konzervató-

rium, odhováram. Podľa mojich 

skúseností vychádzajú z konzer-

vatórií „nedovzdelaní“ ľudia. Tie-

to školy by mali dávať nejakú špe-

cifi ckú maturitu, nie stredoškol-

skú. Maturita konzervatórií sa ve-

domostne nedá so strednými ško-

lami porovnať. 

 To, že som išiel na vysokú školu 

herectva, bola náhoda, lebo pôvod-

ne som chcel ísť na biológiu a en-

vironmentalistiku. Záľuby ma však 

nasmerovali tam, kde som. Od det-

stva som spieval, tancoval aj hral 

amatérske divadlo. Kamarátka ma 

nahovorila na muzikálové herec-

tvo, ja som ani nevedel, že sa to dá 

študovať. 

 Myslím si, že každý, kto má ta-

lent, môže študovať, čo chce. Prečo 

som sa ja, chlapec zo Senice, ma-

mina úradníčka a otec robotník - 

dostal na Janáčkovu akadémiu mú-

zických umení? V živote som ne-

mal žiadnu protekciu, ani som ju 

nepotreboval a nechcel.

 Keby som mal robiť niečo iné, 

vedel by som si predstaviť, že by 

som učil, ale je to podľa mňa veľmi 

veľká zodpovednosť. Keď „pokaš-

lem“ niečo na javisku, môžem ublí-

žiť len sám sebe. Keď však „pokaš-

lem“ niečo na tom, koho mám zve-

reného, tak ublížim jemu. Myslím, 

že ešte som nedospel do tohto mo-

mentu. Keď ma niekto osloví, či by 

som sa s ním mohol učiť, tak ja mu 

poviem, že budeme spolupracovať. 

Mal som pedagóga spevu Eduarda 

Klezlu, ktorý ma učil formou dis-

kusie a hľadania cesty, myslím, že 

to je správny prístup. Občas dou-

čujem jazyky, doučoval som mate-

matiku, trénujem v tanci kamará-

tov a viem si predstaviť, že by som 

učil.

Vaše pracovné aktivity vypĺňa aj 

kapela, ktorú máte...

 Áno, mám skupinu – SFU (So-

mething from us – Niečo z nás), 

s ktorou budeme mať aj po Brati-

slave koncerty, jeden by mal byť na 

Novej scéne. Žánrovo nás neviem 

zaradiť – hovorím tomu „naša 

hudba“. Niekto povie, že tam po-

čuje drum and bass, druhý funky, 

ďalší, že to má prvky soulu, r´n´b, 

niekto počuje pop rock. Robíme to, 

čo nám vychádza – tvoríme hudbu 

pocitovo. Vezmite si Mercuryho 

alebo Michaela Jacksona, robili oni 

hudbu tak, aby sa páčila ľuďom? Ja 

si myslím, že robili muziku, ktorá 

vychádzala z nich a odmenou im 

bolo, že sa páčila publiku.

Hovorili ste, prečo nechcete žiť 

vo veľkom meste. Čo sa vám však 

na Bratislave páči?

 Keďže som žil aj v Prahe, aj 

v Bratislave, viem porovnať tieto 

dve mestá. Praha je krásna, ale je 

veľmi internacionalizovaná, pre-

ľudnená. Na Bratislave sa mi páči, 

že je kompaktná. 

 Strašne mám rád naše malé his-

torické centrum. Napriek tomu, že 

nie je také rozsiahle a zachované 

ako v Prahe, tak tým, že je men-

šie, mi príde útulnejšie a cítim sa tu 

príjemnejšie. Aj to bol jeden z dô-

vodov, prečo som z Prahy odišiel. 

Som presvedčený, že ľudský a ume-

lecký rozmer na Slovensku je oveľa 

väčší. U nás sú remeselne zdatnej-

ší „prof íci“. Máme úplne iné srd-

ce, temperament. V Prahe panuje 

„hviezdnosť“. Ľudia nechodia na ti-

tuly, ale na mená. To mi fakt pre-

káža. Avšak, Česi vedia všetko pre-

dať. Náš divák je srdečnejší, vďač-

nejší, ale náročnejší. 

Koncom minulého roka ste boli v 

relácii Modré z neba. Čo pre vás 

znamenalo, že ste niekomu spl-

nili sen?

 Erika poznám už roky. Nedáv-

no som sa s nimi kontaktoval, oba-

ja chlapci sú momentálne v det-

skom domove. Ja som to nevnímal 

tak, že niekomu plním sen. Erik je 

kamoš, „blbneme“ spolu v tábo-

roch, oblievame baby, v noci stra-

šíme decká... Ale asi mu to niečo 

dávalo. Mrzí ma, že som tak ďale-

ko a nemôžem sa mu inak venovať.

Veronika Ševčíková
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ZSE PODPORÍ SUMOU 100 000 EUR 

VÝSTAVBU ŠPORTOVÍSK V ZÁPADOSLOVENSKOM REGIÓNE
 Nadačný fond Západoslo-

venskej energetiky v Nadácii Po-

ntis vyhlasuje piaty ročník gran-

tového programu Pozitívna ener-

gia pre šport. Cieľom programu je 

podpora výstavby a rekonštrukcie 

vonkajších športových plôch s ce-

loročným využitím v západoslo-

venskom regióne. Z fondu bude 

na tento účel prerozdelená celko-

vá suma 100 000 eur. 

 V grantovom programe Pozi-

tívna energia pre šport 2010 sa o 

podporu môžu uchádzať mimo-

vládne organizácie, mestá ale-

bo školy v regióne užívateľov slu-

žieb spoločnosti Západosloven-

ská energetika, a.s., v krajoch: Bra-

tislava, Trnava, Nitra a Trenčín. 

Žiadatelia môžu predkladať pro-

jekty na vybudovanie alebo zre-

konštruovanie otvorených vonkaj-

ších športových plôch s celoroč-

ným využitím do 29. januára 2010. 

 „Je všeobecne známe, že po-

čet športovísk na Slovensku kle-

sá a s ním aj záujem o šport. Preto 

už piaty rok ponúkame pomocnú 

ruku všade tam, kde si ľudia ešte 

stále myslia, že mať zdravé deti 

je dôležité. A kde nerezignova-

li na vlastnú schopnosť pomôcť si 

sami,“ hovorí o 5. ročníku granto-

vého programu Ján Orlovský, ho-

vorca Západoslovenskej energeti-

ky, a.s. 

 „ZSE doteraz v predchádza-

júcich grantových kolách podpo-

rila 63 projektov výstavby a re-

konštrukcie športovísk v cel-

kovej sume 429 679 eur,“ dodal. 

„Program podporuje nielen bu-

dovanie nových otvorených špor-

tových priestranstiev, ale aj pre-

stavbu sezónnych športových 

plôch na celoročné športoviská. O 

grant sa môžu uchádzať aj žiadate-

lia podporení v predchádzajúcom 

ročníku, ktorí potrebujú dokončiť 

či rozšíriť športový areál o nové 

prvky,“ uviedla o programe Marie-

ta Kováčová, programová koordi-

nátorka Nadácie Pontis. Uzávier-

ka grantového programu Pozitív-

na energia pre šport 2010 je 29. ja-

nuára 2010. Žiadosť o grant je po-

trebné podať prostredníctvom we-

bového portálu www.darca.sk. Pri 

registrácii treba vybrať Nadačný 

fond Západoslovenskej energetiky 

v Nadácii Pontis a program Pozi-

tívna energia pre šport 2010. Žia-

datelia nájdu všetky informácie na 

webovej stránke www.nadaciapo-

ntis.sk/granty.

(mk)

„Koľkýkrát 
sa konajú ZOH
v Kanade?“

na slávnostný večer 
v divadle Nová scéna 
26. januára 2010 o 18:45 hodine
„POĎME SPOLU DO VANCOUVERU“
pri príležitosti otvorenia 
XXl. zimných olympijských hier.

Pošlite na adresu sutaz@bakurier.sk 
odpoveď na otázku:

Vyhrajte pozvánku

Západoslovenská energetika je generálnym partnerom 
Slovenského olympijského výboru a Slovenského olympijského tímu 
na ZOH 2010 Vancouver

www.zse.sk
www.eon.com

Inzerat BA kurier 275x190 event NS.indd   1 1/14/10   6:27:19 PM

Mesto Nové Zámky. Projekt „Športové centrum 

novej generácie“ – výška grantu 6638 €.

Mesto Šaľa. Projekt „Či je teplo, či je mráz – vonku športujem 

ja rád“ – výška grantu 6638 €.

Obec Košúty. Projekt „Exteriérová telocvičňa“ – výška grantu 2440 €.
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Vyhovuje vám život v Záhor-

skej Bystrici? Čo vás tam dvíha 

z gauča, čo, naopak, u vás šlape 

tak, ako má?

Ivan, 27 rokov: Nedávno sa tu 

začalo s výstavbou bytovej štvr-

te Pod vŕškami. Objavia sa tu de-

siatky nových domov a bytoviek. 

Za seba hovorím, že to vítam. 

Pomôže to všetkým, ktorí tu žijú, 

každá takáto investícia pomô-

že. Okrem domov a bytoviek pri-

budnú v Záhorskej Bystrici nové 

cesty a chodníky, lebo veď nejako 

sa tam tí ľudia budú musieť po-

hybovať. Odporcom akejkoľvek 

výstavby, špeciálne tejto, by som 

preto rád odkázal, aby nezabúda-

li na to, že z dlhodobého hľadis-

ka im to skôr pomôže ako uško-

dí. Nie je každá výstavba zlá, naj-

prv si treba zistiť, čo to obnáša, 

až potom zaujať nejaké stanovis-

ko.

Jana, 19 rokov: Prekáža mi, že 

do centra mesta to odtiaľto trvá 

večnosť. Inak sa priznám, že dia-

nie v Záhorskej veľmi nesledu-

jem. Bývam tu, ale žijem inde. 

Študujem a pracujem v Petržal-

ke, voľný čas trávim na rôznych 

miestach Bratislavy, záleží, čo sa 

kde deje. Čo oceňujem, je, že sta-

čí prejsť kúsok, a ste v lese, kde 

si môžete vyčistiť hlavu a zabud-

núť na svoje problémy. To ale nie 

je zásluhou tunajšej samosprávy, 

to je vec polohy. A pamätám si, 

ako som sa pred tými iks rokmi 

tešila, že nám tu postavili Mar-

kízu, že to tam budem mať ako 

budúca moderátorka bližšie. Na-

koniec to dopadlo inak, a zaobe-

rám sa ňou len v momente, keď 

sa ma nejaký návštevník odina-

kiaľ spýta, kdeže to tá slávna te-

levízia sídli.

Eva, 49 rokov: Ak mám byť úpl-

ne úprimná, vôbec ma neteší, že 

nám tu vyrástlo to Beverly Hi-

lls, že sa Záhorská Bystrica sta-

la útočiskom takzvaných celeb-

rít, ktoré si tu nechali postaviť 

vily. Vyhovovalo mi žiť vo väč-

šom ústraní, ďaleko od všetké-

ho, čo je logické, keď si zoberie-

te vzdialenosť mestskej časti od 

centra Bratislavy. Nebyť toho Be-

verly Hills, nemala by som nič 

negatívne, čo by som vám pove-

dala. Máme to odtiaľto kúsok do 

lesa, kúsok do Marianky, ktorá 

je pútnickým miestom so špeci-

fi ckou atmosférou. Odporúčam 

všetkým, dá sa tam napríklad na-

piť vody z prameňa s liečivými 

účinkami.

Peter, 70 rokov: V mojom veku 

už toho veľa pamätám, a trápi 

ma, že z pokojnej Záhorskej Bys-

trice sa stáva rušné miesto, po 

Beverly Hills sa tu začala stavať 

nová obytná štvrť. Mne to viac 

vyhovovalo v období, keď bola 

Záhorská dedinou, ani to pripo-

jenie k Bratislave nemuselo byť. 

Vnučka mi hovorí, že som stará 

,,konzerva“, ja sa skôr obávam, 

že čím viac ľudí tu bude žiť, tým 

viac problémov sa vyskytne. Tak 

to býva.

Martin, 35 rokov: V poslednom 

čase ma z gauča najviac zdvihla 

nízka volebná účasť v prvom kole 

krajských volieb. Povedal som si, 

že tým mojim susedom nerozu-

miem, vám by som odporúčal, 

aby ste sa ďalších, ktorých oslo-

víte po mne, spýtali, či boli voliť, 

a ak neboli, ani sa s nimi ďalej ne-

bavte. Takí nech sa nesťažujú.

(ld)

ZÁHORSKÁ 

BYSTRICA

Rozloha: 32,3 km2

Počet obyvateľov: 3 314

Starosta: Vladimír Kubovič (Smer-

SD, ĽS-HZDS, SNS a Strana zele-

ných Slovenska)

Zastúpenie politických strán v 

miestnej samospráve:  Smer-SD, 

ĽS-HZDS, SNS a Strana zelených 

Slovenska – 5, KDH, DSS, OKS – 5

História

 Ľuďmi sa územie dnešnej Zá-

horskej Bystrice zaplnilo v polovi-

ci šiesteho tisícročia pred naším le-

topočtom. Archeologické nálezy z 

neskorších období potvrdzujú prí-

tomnosť Keltov, Rimanov, germán-

skych kmeňov Markomanov a Kvá-

dov. Slovania sa objavili v polovici 

6. storočia. Medzi najvýznamnejšie 

náleziská sa zaradilo rozsiahle slo-

vansko-avarské pohrebisko v lokali-

te Lokvy, kde sa našli zbrane a ko-

vania. Prvá písomná zmienka o Zá-

horskej Bystrici sa objavila v listine 

kráľa Karola Roberta z roku 1314, 

ešte ako osada Pistrich. Bistric a 

Bistrich však ,,vyskakujú“ už z ar-

chívnych prameňov z rokov 1208 

a 1256. Za jednotlivé názvy ,,mo-

hol“ potok, popri ktorom sa ľudia 

usadzovali. Fara Záhorskú Bystricu 

rozšírila v roku 1332.

Kultúra

 Po roku 1526 dorazili do Záhor-

skej Bystrice Chorváti, čo sa pod-

písalo na tamojšom národnostnom 

zložení. Dorazili, pretože uteka-

li pred Turkami, pritom kolonizo-

vali oblasti  juhozápadného Sloven-

ska. V roku 1534 vyrástol v Záhor-

skej Bystrici Kostol sv. Petra a Pav-

la, v roku 1561 sa objavil chorvát-

sky kňaz Matias Nojem. Hlaholis-

ta, ktorý kázal po chorvátsky, pre 

bohoslužby v jeho podaní bola ty-

pická staroslovienčina. Kňazi chor-

vátskej národnosti zostali až do po-

lovice 18. storočia, staroslovien-

činu postupne vystriedala latinči-

na. Ich prítomnosť tešila aj Chor-

vátov v Lamači, do roku 1752 fi li-

álky bystrickej farnosti. Keď sa Zá-

horská Bystrica do-

stala do vlastníctva 

Pálfi ovcov, bolo jej 

súčasťou 63 celých a 

26 polovičných sed-

liackych usadlos-

tí. Žilo tam 50 chor-

vátskych a 33 sloven-

ských rodín. Výsady 

zemepánskeho mes-

ta dostala Bystrica v 

roku 1647 – záslu-

hou Pálfi ovcov. Prvá 

zo známych obec-

ných pečatí sa obja-

vila v roku 1684. Keď 

sa Záhorskej Bystrici 

v 18. storočí vo svo-

jich Notíciách veno-

val Matej Bel, opiso-

val ju ako poľnohos-

podársko - remesel-

nícku obec s rozvi-

nutým vinohradníc-

tvom. Po zrušení ne-

voľníctva v roku 1785 sa táto zača-

la špecializovať na pestovanie zele-

niny pre blízke veľké mestá - Bra-

tislavu a Viedeň. Predovšetkým ze-

miakov – takzvaných rohlíkov a ka-

pusty. Pálfi ovci stáli aj za výstavbou 

nového Kostola sv. Petra a Pavla v 

roku 1803. Keďže koncom 18. sto-

ročia žilo v Záhorskej Bystrici viac 

ako 1 300 obyvateľov, ten pôvod-

ný im už nestačil. Výstavbu stopli v 

roku 1805, vysvätili ho o 29 rokov.

Vojny, a čo bolo potom

 V lete 1866 sa v Záhorskej Bys-

trici pred rozhodujúcou bitkou 

prusko – rakúskej vojny zhromaž-

dili pruské vojská. O dva roky ne-

skôr sa stala súčasťou majetku gróf-

skeho rodu Károlyovcov. V roku 

1900 žilo v Záhorskej Bystrici 2 195 

ľudí v 331 domoch, takmer všetci 

boli slovenskej národnosti. Okrem 

roľníkov pribúdalo robotníkov v 

priemysle a na železnici. Pred prvou 

svetovou vojnou sa vo veľkom mo-

dernizovalo a mechanizovalo poľ-

nohospodárstvo, čo sa dialo aj vďa-

ka pobočke Záhorskej roľníckej ban-

ky. Založenej v roku 1913. O život 

v prvej svetovej vojne potom prišlo 

viac ako osemdesiat Bystričanov. V 

roku 1928 zaviedli v obci elektrinu, 

od roku 1936 tam mohli telefonovať, 

v roku 1937 postavili novú školu. Po 

druhej svetovej vojne Záhorská Bys-

trica postupne strácala svoj poľno-

hospodársky charakter, mladí ľudia 

odchádzali za prácou do Bratisla-

vy. V roku 1957 tam založili Jednot-

né roľnícke družstvo, Záhorská Bys-

trica nemala byť viac dedinou. Za 

postupné vymieranie Bystričanov 

mohla od roku 1966 do roku 1989  

stavebná uzávera. Súčasťou Bratisla-

vy je Záhorská Bystrica od 1. januára 

1972.

(ld)

Z materiálov Martina Besediča, po-

slanca za Záhorskú Bystricu

www.zahorskabystrica.sk

ROZHOVOR SO STAROSTOM VLADIMÍROM KUBOVIČOM

PROBLÉMOM ZÁHORSKEJ BYSTRICE SÚ MIESTNE KOMUNIKÁCIE
 Starosta Vladimír Kubovič si 

myslí, že väčšinu zo sľubov, kto-

ré dal svojim voličom pred komu-

nálnymi voľbami v roku 2006, spl-

nil, alebo práve plní. Nespokojný 

je akurát s dopravnou situáciou v 

mestskej časti.

Konkretizujte, ktoré z daných 

sľubov sa vám podarilo splniť, 

nie každý je v obraze. O splnenie 

ktorých sa ešte budete do ďalších 

volieb v roku 2010 snažiť?

 V roku 2007 sme dokončili vý-

stavbu nového miestneho úradu na 

Námestí Rodiny, priestory spĺňa-

jú všetky požiadavky moderného 

pracoviska, vrátane kancelárie pr-

vého kontaktu. Zrekonštruovaním 

priestorov v Spoločenskom dome 

sme vytvorili novú multifunkčnú 

miestnosť, ktorá sa využíva na so-

bášne obrady, uvítanie detí do ži-

vota, recepcie, výstavy a konferen-

cie. Budúci rok zrealizujeme druhú 

etapu jeho nadstavby s viacúčelo-

vým využitím. Ďalším zaujímavým 

počinom je vybudovanie Ľudové-

ho domu s remeselným dvorom, 

ktorý je replikou pôvodnej archi-

tektúry sedliackych domov z kon-

ca 19. storočia. V ňom sme zriadi-

li stálu národopisnú expozíciu, kto-

rá približuje život ľudí v Záhorskej 

Bystrici, od prvej písomnej zmien-

ky po súčasnosť. Podarilo sa nám 

zrealizovať nadstavbu časti Mater-

skej školy na Hargašovej ulici, veľ-

kú pozornosť venujeme aj starost-

livosti o objekty v areáli základ-

nej školy s materskou školou - re-

alizovaním rekonštrukcie zastara-

lej plynovej kotolne, výmenou po-

dlahových krytín, zrekonštruova-

ním toaliet, osadením nového ka-

merového systému. Zrekonštruo-

vali sme priestory v budove starého 

miestneho úradu na ulici Čsl. tan-

kistov za účelom vytvorenia novej 

miestnej knižnice s internetovým 

kútikom a so záhradnou čitárňou, 

v priestoroch suterénu vznikol ar-

chív miestneho úradu. Reálne je 

aj vybudovanie kruhového objaz-

du na Bratislavskej ulici, aby moh-

la pokračovať investičná výstavba 

v lokalite Pod vŕškami. S rozvojom 

nových území súvisí aj spracova-

nie projektu, ktorý rieši sociálno-

priestorovú problematiku v Záhor-

skej Bystrici, okrem iného aj sociál-

ne vzťahy medzi pôvodným obyva-

teľstvom a „novousadlíkmi“. 

Čo sa vám dovtedy už splniť ne-

podarí? Prečo?

 Priznám sa, že nie som spokoj-

ný so stavom miestnych komuni-

kácií, a s tým súvisiacou doprav-

nou situáciou v našej mestskej čas-

ti. Hlavným problémom je nedo-

statok fi nančných prostriedkov v 

rozpočte. Podstatnú časť sme plá-

novali získať zo štrukturálnych 

fondov Európskej únie. Pre Bra-

tislavu však tieto zdroje napokon 

nevyčlenili, čerpanie z nich preto 

nebolo možné. Realizovať sa nebu-

de vybudovanie viacúčelovej vod-

nej nádrže pri Mariánskom potoku 

v lokalite Ivance. Po dôkladnejších 

prieskumoch sme zistili, že spomí-

naný vodný tok nevykazuje dosta-

točné množstvo vody, a tak tento 

zámer nie je uskutočniteľný v nami 

predstavovanej podobe.

Čím Záhorská Bystrica aktuál-

ne žije, čo za problémy riešite v 

tomto období?

 Zaoberáme sa problémami 

spojenými s dopravou na komuni-

kácii I/2 na úseku medzi Lamačom 

a Stupavou. Pripravujeme projekt 

Reanimácie historického jadra, 

jeho zadefi novanie a obnovu, do-

končujeme Plán hospodárskeho 

a sociálneho rozvoja. Veľa času trá-

vime nad investičnými zámermi 

rôznych developerov, a s tým súvi-

siacimi zvýšenými nárokmi na ka-

pacity občianskej vybavenosti, in-

žinierskych sietí a komunikačného 

systému. 

(ld)

Kostol sv. Petra a Pavla

Výstavbu nových obytných zón niekto víta, niekto odsudzuje.
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ZDRAVIE S IGOROM BUKOVSKÝM

VYSKÚŠALI STE UŽ NA STUDENÉ 

NOHY A RUKY ZÁZVOR?

 Predovšetkým ženám je 

blízky problém studených nôh 

a rúk. Ako účinné riešenie 

tohto problému sa v televízii 

prezentuje predovšetkým gin-

ko. My vám však chceme pred-

staviť iného prírodného lekára. 

Doktor Igor Bukovský vo svo-

jej najnovšej knihe Nová mi-

niencyklopédia prírodnej lieč-

by predstavuje liečivé účinky 

zázvoru alebo inak povedané 

ďumbiera. Ak sa chcete s od-

borníkom na výživu poradiť o 

svojich problémoch, nájdete ho 

v Ambulancii klinickej výživy 

sídliacej na Mýtnej 5 (www.akv.

sk).

 Z rastliny zázvor sa konzu-

muje jej svetlohnedý koreň vý-

raznej vône. Oddávna sa používa 

ako korenie a v niektorých tradič-

ných medicínskych prístupoch je 

považovaný za univerzálny liek. 

Niet sa čo čudovať, má totiž pro-

tizápalový účinok, znižuje ho-

rúčku i zrážanlivosť krvi. Blokuje 

rast rakovinových buniek, znižu-

je vstrebávanie cholesterolu, za-

braňuje oxidácii LDL choleste-

rolu a chráni cievny. Vďaka anti-

mikrobiálnemu a antivírusovému 

účinku bráni množeniu baktérií a 

vírusov, podporuje vykašliavanie, 

stimuluje pohyby čriev, uvoľňuje 

kŕče, pôsobí proti nafukovaniu, 

zvyšuje vylučovanie žlče a koneč-

ne - rozširuje cievy, a tým zvyšuje 

prekrvenie najmä rúk a chodidiel.

 Vymenované účinky sú dôvo-

dom, prečo sa zázvorom úspešne 

lieči reumatoidná artritída - zni-

žuje bolesť a zvyšuje pohyblivosť. 

Pomáha pri tehotenskom zvraca-

ní a rannej nevoľnosti, nafukova-

ní, brušných kŕčoch, infekčných 

ochoreniach dýchacích ciest, je 

vhodný ako prevencia ateroskle-

rózy a jej komplikácií a rieši po-

ruchy periférneho prekrvenia - 

studené ruky a nohy. 

 Ako sme už povedali, z ďum-

biera sa konzumuje koreň, a to 

buď čerstvý, sušený prášok z ko-

reňa, alebo ako kapsule, kto-

ré môžete dostať v lekárňach. 

Čerstvý koreň sa najčastejšie je 

najemno postrúhaný. Bežná dáv-

ka pri tráviacich ťažkostiach je 

jedna až dve čajové lyžičky den-

ne, pri nevoľnosti sa prijíma jed-

na lyžička každé štyri hodiny. Po-

kiaľ trpíte migrénou, naordinovať 

si môžete až 20 g denne, a pri re-

ume môžete dávku zvýšiť až na 

50 gramov. Z čerstvého koreňa 

si môžete pripraviť aj čaj, ktorý 

je výborným liekom pri infekcii 

dýchacích ciest. Čaj vylúhujete z 

dvoch polievkových lyžíc mleté-

ho zázvoru, ktoré zalejete šálkou 

horúcej vody a necháte odstáť päť 

až osem minúť. Vypite nielen te-

kutinu, ale zjedzte aj samotný 

ďumbier.

 Sušený prášok treba užívať 

o čosi opatrnejšie. Pri tráviacich 

ťažkostiach a reume môžete zjesť 

množstvo do jedného gramu kaž-

dý deň. Migrénu zaženiete dvomi 

gramami, ktoré rozdelíte do šty-

roch dávok a postupne ich počas 

dňa zjete. 

 Tak ako aj iné liečivá, aj zá-

zvor môže mať nežiaduce účinky, 

avšak toxické účinky nie sú zná-

me. V tehotenstve doktor Bukov-

ský odporúča konzumovať iba 

čerstvý koreň, sušený iba v ma-

lých, nie terapeutických dávkach. 

Ďumbier môže posilňovať úči-

nok liekov prijímaných pri diabe-

tickej liečbe, a tým spôsobiť ne-

žiaduce zníženie hladiny cukru v 

krvi. Lekár by vás mal viac sledo-

vať aj v prípade, že ste sa rozhod-

li jesť ďumbier a zároveň beriete 

lieky proti zrážanlivosti krvi. Ako 

sme už spomenuli, tento účinok 

má aj zázvor, a tak môže pôsobe-

nie liekov zosilniť. Ak trpíte žlčo-

vými kameňmi, musíme vás skla-

mať, zázvor pre vás nie je vhodný, 

pretože zvyšuje sekréciu žlče.

 Ak vás oslovili účinky zázvo-

ru, neváhajte si ho zadovážiť a 

pravidelne konzumovať. Dosta-

nete ho v bežných potravinách 

a určite je vhodnejší ako ume-

lé a čisto chemické liečivá. Ak 

vás teda dlhodobo bolieva hlava, 

máte problémy s trávením, stu-

dené ruky a nohy(,) či iné z vy-

menovaných problémov, navarte 

si zázvorový čaj alebo jednodu-

cho postrúhajte koreň a nechajte 

prírodu, nech vás sama lieči. Veď 

naši predkovia oddávna hovorili, 

že na každú chorobu je v prírode 

liek, a takým je nepochybne i zá-

zvor. 

Veronika Ševčíková

OBYČAJNÉ 

ĽUDSKÉ MENO

 Už je po všetkých veľkých 

sviatkoch. Už sme azda aj zabud-

li, že sme v novom roku, lebo sme 

opäť ponorení do nových pracov-

ných povinností, možno sme stále 

v zajatí svojich problémov, možno 

aj zdravotných a akosi pod vply-

vom toho akosi málo vnímame 

svet okolo nás. A nielen svet oko-

lo nás, ale predovšetkým človeka v 

ňom. A práve preto vždy v svojom 

srdci cítim smútok, keď počujem 

kohokoľvek znevažovať iného člo-

veka. Každý človek si zaslúži úctu 

vzhľadom na dôstojnosť, ktorá je 

mu daná od počiatku jeho existen-

cie.

 Každý človek dostáva pri svo-

jom príchode na tento svet svoje 

meno. Meno nám jasne hovorí, že 

človek nie nejaký kus, nejaká vec, 

je jedinec a to neopakovateľný a 

nenahraditeľný. Preto je jeho dôs-

tojnosť veľmi ponížená, ak jeho 

meno je predmetom posmechu, 

ponižovania, osočovania, ohová-

rania, medializovania.  Preto aj 

spoločnosť musí brániť človeka. 

Preto má svoje zákony, ktoré zaka-

zujú meno kohokoľvek znevažo-

vať. Možno si nikto nevie predsta-

viť koľko sa dá ublížiť človeku cez 

médiá. Koľkým ľuďom lži, vytrh-

nuté slová z kontextu, poloprav-

dy vedia ublížiť. Kto si vie predsta-

viť, ak ste niekomu siahli na dob-

ré meno, ako veľmi ste mu ublížili? 

Ako ste ublížili jeho blízkym, ako 

ste mu znemožnili jeho spoločen-

ské postavenie a možno ho pripra-

vili aj o živobytie? Strata dobrého 

mena je to najhoršie, čo môže člo-

veka postretnúť.  Nikto mu ho už 

nikdy nedokáže vrátiť, tak ako nik 

nedokáže pozbierať perie do van-

kúša, ktorý ste vysypali z okna vy-

sokej veže. Možno si niekto po-

vie, a čo ak si to človek sám vyro-

bil svojimi skutkami? Áno, ale ani 

to nedáva právo bulváru niekoho 

cielene diskreditovať, štvať iných, 

vytvárať cielene demagógiu. A to 

je niečo, nad čím by sme sa mali 

zamyslieť všetci. Potrebujeme sa 

naučiť citlivo vnímať skutočnosti a 

nedať sa zneužívať a manipulovať. 

Preto možno viac objektívnosti v 

našom živote, viac analyzovania, 

menej vynášania súdov a úsudkov. 

Ak sa nad tým všetkým dôklad-

ne zamyslíme, možno sa naučíme 

vnímať svojho blížneho zodpo-

vednejšie, budeme citlivejšie vní-

mať jeho samotného. Preto, ak ch-

ceme, aby nový rok bol iný, potom 

skúsme začať práve tu, kde je to 

možno najjednoduchšie – vnímaj-

me človeka a majme cit k nemu, 

nedajme sa unášať nikým kto vie 

rozsievať iba nenávisť! 

Daniel Dian    

šéfredaktor Duchovného pastiera

 Prvé stretnutie človeka s 

konopou sa uskutočnilo asi v 

neolite, mladšej dobe kamen-

nej. Skupiny neolitických ľudí 

sa začali usádzať a budovať tr-

valé sídla a konopa sa vyskyto-

vala ako divoko rastúca rast-

lina. Prvá zmienka o pestova-

ní konope ako poľnohospo-

dárskej plodine sa datuje do 

roku 2800 p.n.l., kedy na úze-

mí Číny bola využívaná na vý-

robu šatstva, rybárskych sietí 

a lán (je pevná a značne odol-

ná proti hnilobe). 

 Okolo roku 500 n.l. sa rast-

lina rozšírila do Európy. V tom 

čase sa spracovávali vlákna, kto-

ré sú dlhšie ako ľanové, čím sa 

stali aj laná pevnejšie. V lieči-

teľstve sa rastlina využívala na 

liečenie reumatizmu, chrípky, 

astmy, migrény, nespavosti, ne-

uralgie a pri odvykaní od alko-

holu a iných drog.

 Dnes sa konope ako poľno-

hospodárska plodina dá vyu-

žiť celá, teda až na koreň, bezo-

zbytku. V súčasnosti využívame 

na spracovanie pazderie, vlák-

no, semienka a listy. Hospodár-

ske využitie pazderia je predo-

všetkým v energetickom prie-

mysle a papiernictve pre vyso-

ký obsah celulózy. Vlákno sa vy-

užíva v textilnom priemysle, na 

výrobu zatepľovacích materi-

álov a na výrobu lán. Pri textil-

nom priemysle netreba zabud-

núť taktiež na terapeutickú vý-

hodu konopného vlákna, a to 

KONOPE NIE JE LEN DROGA
na jeho antiseptické účinky, kto-

ré už staré mamy využívali tak, 

že chlieb prikrývali konopnou 

látkou, aby neplesnivel. Listy sa 

využívajú ako čajovina, ale ak 

je to odroda indického konope 

(Cannabis indica), sú listy a tak-

tiež aj samičie kvety zneužívané 

ako droga (psychoaktívna látka). 

Z potravinárskeho, lekárskeho 

a lekárenského pohľadu je naj-

významnejšou časťou konopné 

semienko.

 Na Slovensku sa od 1. 4. 2009 

môže pestovať konope, avšak 

musí byť nahlásené. Prešiel teda 

krátky čas na to, aby sa stihol vy-

tvoriť trh s konopnými výrob-

kami produkovanými na našom 

území, a preto sú dovážané zo 

zahraničia. Postupne sa rozbie-

ha obchod s konopnými praže-

nými semienkami, textilnými 

výrobkami a zatepľovacím ma-

teriálom. U nás  je najrozšíre-

nejšie využitie konopného ole-

ja ako potravinového doplnku a 

ako prísady v kozmetických prí-

pravkoch značky Cannaderm, 

ktorá je na Slovenskom trhu už 

5 rokov. Dnes už konopnú koz-

metiku nájdete takmer v každej 

lekárni alebo kozmetických sa-

lónoch zameraných na prírodnú 

kozmetiku. Viac sa môžete do-

zvedieť priamo v sídle fi rmy na 

Miletičovej 3/a alebo na webe 

www.cannaderm.sk. 

Využitie v potravinárstve a 

medicíne

 Semená a olej môžu byť pou-

žité ako dobrá náhrada za mäso 

pre vegetariánov. Na rozdiel od 

sóje obsahuje konopné semien-

ko methionín (je zdrojom síry v 

ľudskom organizme, preto za-

braňuje problémom s pokožkou 

a jej derivátmi, napomáha ras-

tu vlasov a znižuje hladinu cho-

lesterolu) a neobsahuje inhibítor 

tripsýnu (ten brzdí účinok enzý-

mu, ktorý v našom tele štiepi a 

napomáha vstrebávaniu bielko-

vín). Semeno prospieva aj sexu-

álnej aktivite. 

 Lisovaním semienka vzniká 

vysoko výživný a zdraviu pro-

spešný olej. Je vhodný ako na 

vonkajšie tak aj na vnútorné po-

užitie. Obsahuje množstvo mi-

nerálov - horčík, fosfor, dras-

lík, síru, mangán, zinok a žele-

zo, ale aj vitamínov - A, B1, B2, 

B3, B6, C, provitamín D a vita-

mín E. Jeho najväčším atribú-

tom je jeho najvhodnejší pomer 

nenasýtených 6 a 3-omega ky-

selín. Tieto nenasýtené mastné 

kyseliny sú nezastupiteľné v na-

šom organizme a čo je dôležité, 

človek ich musí prijímať z von-

kajšieho prostredia, keďže si ich 

telo nedokáže vyrobiť samo. Tie-

to látky prospievajú srdcu, krv-

nému tlaku, kĺbom a svalom, ob-

sahu tuku v krvi, pokožke, moz-

gu, hladine cholesterolu, krv-

nému obehu, zlepšujú schop-

nosť potencie, posilňujú imunit-

ný systém, zabraňujú kôrnateniu 

ciev atď. 

 V kozmetike sa využíva olej 

z dôvodu prenikania do hlbších 

vrstiev pokožky a lepšieho pre-

nášania aktívnych látok do po-

kožky. Je hypoalergénny, takže 

vhodný aj pre alergikov a ľudí s 

citlivou pokožkou. Pri vonkaj-

šom používaní potláča atopiu, 

psoriázu, akné, suchú pleť a exé-

my. Znižuje produkciu kožné-

ho mazu pri seboroickej der-

matitíde. Vďaka regeneračným 

účinkom vyhladzuje unavenú 

pleť, strie, vrásky a samozrej-

me napomáha hojeniu rán. Keď-

že má aj dezinfekčné vlastnos-

ti, je vhodný na opary, afty, lupi-

ny a pod. Jednoducho a v skrat-

ke konopný olej je aj podľa po-

predných vedcov najvhodnejšou 

surovinou do kozmetických prí-

pravkov. 

(vs)

HRAJTE O 5 

KOZMETICKÝCH 

BALÍČKOV CANNADERM

Pošlite na adresu 

redakcie alebo na email 

sutaz@bakurier.sk odpoveď 

na otázku 

„Odkedy sa môže na 

Slovensku pestovať 

konope?“ 

a budete zaradení do 

žrebovania.
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DIÁR

18. január - Bohdana

Medzinárodný mesiac 

kreativity (do 31.januára)

Medzinárodný tlačiarenský 

týždeň (do 23. januára)

19. január - Drahomíra, 

Mário

20. január - Dalibor

21. január - Vincent

22. január - Zora

23. január - Miloš

Deň patriotizmu

24. január - Timotej

Deň komplimentov

25. január - Gejza

26. január -Tamara

Medzinárodný deň colníctva 

27. január - Bohuš

Medzinárodný deň 

pamiatky obetí holokaustu 

a predchádzania zločinov 

proti ľudskosti

28. január -Alfonz

Európsky deň ochrany 

osobných údajov

Medzinárodný deň 

mobilizácie proti jadrovej 

vojne

Deň širokopásmových 

služieb

29. január - Gašpar

30. január - Ema

Spln mesiaca

Svetový deň mučeníkov

31. január - Emil

Medzinárodný deň bez 

internetu

Svetový deň lepry 

PLAVECKÝ KLUB  SLÁVIA  

STU BRATISLAVA

Poriada základný plavecký vý-

cvik a zdokonaľovací plavec-

ký výcvik detí nar. 2005 a star-

ších. Bazén gymnázia Toma-

šíkova 2,    každý pondelok a 

stredu od 16hod.

Bližšie informácie na tel.

0905/602322, 02/53415850 

a www.pkstu.webnode.sk

MLADÍK V KOŽI OSEMDESIATNIKA

ROZHOVOR

so spisovateľom

MILANOM 

FERKOM

 Vzácne  životné jubileum, 

80. výročie narodenia, si 14. de-

cembra pripomenul jeden z naj-

významnejších a najplodnejších 

slovenských autorov – Milan Fer-

ko.  Široká verejnosť ho  pozná 

predovšetkým ako úspešného 

spisovateľa  a publicistu. V súčas-

nej slovenskej literatúre má výni-

močné postavenie tak svojimi ži-

votnými osudmi, ako aj témami 

svojich kníh. Optimizmus a ener-

giu by  mohol rozdávať. Bystrý 

glosátor dneška, neúnavný kroni-

kár  premien Slovenska nemá veľ-

mi na oslavy čas. Lebo jesto ešte 

čo-to spísať a vydať svedectvo... 

Hosťom Bratislavského kuriéra 

bol pán Milan Ferko. 

Slová si vraj s nami robia čo 

chcú... Čo robia slová so spisova-

teľom?

 Ak viete so slovom narábať, 

núka vám neuveriteľné dobrodruž-

stvá i ponaučenia. Slová majú mno-

ho významov i odtieňov. A je na vás 

ako si s nimi poradíte. Fascinuje ma, 

čo všetko sa dá so slovom robiť. Ale 

aj znepokojuje.  Slovo je metafora i 

podobenstvo. Dnes  spisovatelia ne-

majú ľahkú pozíciu. Je veľmi ťažké 

čeliť  televízii, fi lmom. A je tu aj  zá-

važná spoločenská okolnosť –  dnes 

nemá slovo nijakú platnosť. Slobo-

da  priniesla veľa netušených mož-

ností. Ibaže pomenej máme chuť 

robiť dobré skutky a ctiť si slovo, vy-

slovené či prisľúbené. Veru, všeličo 

sa dá so slovom robiť!

Spoliehate sa na čitateľa – aký je 

váš vzťah k nemu?

 Môj vzťah k čitateľovi je veľ-

mi priamy. Viem si ho predstaviť, 

možno sa aj vcítiť do jeho pocitov 

pri čítaní mojej knihy. Teší ma, ak 

ho moje slová oslovia a vyprovoku-

jú.  Keď som mal po roku 1969 veľ-

ké ťažkosti s publikovaním a bol 

som vyradený zo spoločenských ak-

tivít, tak vďaka obetavým pracov-

níčkam knižníc po celom Slovensku 

som sa ešte viac stretával s mojim 

čitateľom. Robil som besedy a naj-

mä v školách som si overoval  svoju 

tvorbu pre nich.  Tu sa vlastne rodi-

li všetky moje knižky pre deti a mlá-

dež.  A  keď som zbieral na Orave  

materiál na román Svadba bez ne-

vesty, tak som bol v priamom kaž-

dodennom  styku s týmito neuve-

riteľnými ľuďmi, ktorí ma nabíjali 

energiou, ktorí mi rozprávali o svo-

jom živote, svojich pocitoch, kto-

rí boli veľmi otvorení.  Lebo  to je 

pre autora veľmi dôležité, aby získal 

priame, úprimne svedectvo o živo-

te. 

Ako vnímate dnešnú 

literárnu scénu?

 Priznám sa, že 

tej sa veľmi nevenu-

jem, pretože mal som 

starosti sám so svojou 

knižkou, ktorú som pí-

sal tri roky a ktorá by 

mala vyjsť na budú-

ci rok. Volá sa  Hľada-

nie raja a je vlastne ce-

loživotným zhodno-

tením mojej činnosti,  

ale aj verejného spolo-

čenského vývoja. Mys-

lím si však,  že veľkým 

mínusom pre dnešnú 

literárnu scénu je, že 

som ani ja, ani iní, ne-

natrafi li za posledných 

20 rokov na výrazný 

talent. Taký, aký predstavoval po-

vedzme v 60. rokoch Rudo Jašík ale-

bo básnik Ondruš  či básnik Miro 

Válek, Stacho...   Dnes to majú mla-

dí autori ťažšie, nemajú kde publi-

kovať, nemajú za čo a ani  verejnosť 

nie je príliš zvedavá na ich slová. 

Vaše knihy patria k ,,rodinnému 

striebru“. Čím bolo a je pre vás pí-

sanie?

 Je mojou celoživotnou láskou, 

métou, vášňou. Už od študentských 

čias som tužil  stať  sa spisovateľom a  

považujem za svoj veľký celoživotný 

úspech, že sa mi to podarilo, že som 

vytvoril veci, ktoré by nemuseli za-

niknúť spolu s mojim fyzickým ži-

votom. Moje historické romány vy-

tvárajú chrbtovú kosť našich dejín.  

Či už je to román Medzi ženou a Rí-

mom – Marcus Aurélius alebo Ma-

túš Čák Trenčiansky, trilógia Sväto-

pluk,  Jánošík. Tento sled dopĺňajú 

Staré povesti  slovenské,   Nové po-

vesti slovenské a historická dráma 

Pravda Svätoplukova. Ale veľmi rád 

som tvoril aj pre deti a mládež, pí-

sal som o Indiánoch, pirátoch, sláv-

nych zbojníkoch.  Takže azda mô-

žem povedať, že som úspešne kráčal 

k uskutočneniu môjho celoživotné-

ho zámeru. 

Moc politiky je krátkodobá, je 

moc literatúry večná?

 Nielen literatúry, ale fantázie.  

Pretože fantázia sa realizuje výtvar-

ným, literárnym, hudobným spôso-

bom .... Umenie umožňuje ľudom 

vyslobodiť sa z  ťarchy, ktorú život 

prináša a na strane druhej znáso-

buje pocity pohody a spokojnosti. 

Dobrá kniha vám môže dať odpo-

veď na všetko, čo vás zaujíma, môže 

vám poskytnúť pocit istoty. Môže 

vyprovokovať, dať nádej i poučenie. 

Moc slova je silná a, samozrejme, 

často aj nebezpečná. 

Ako vnímate úvahy, že knihu 

čoskoro vytlačia moderné tech-

nológie. Naozaj sa končí epocha 

knihy?

 Nie, rozhodne nie, len sa to 

bude meniť. Podoba kniha, teda li-

terárne svedectvo o čomsi – raz o 

láske, raz o vojne, raz o nádejach 

-  bude existovať ďalej,  ale v rozlič-

ných podobách. Keď som bol pred 

rokmi v Pompejách,  tak tam sme 

videli ako vznikala prvá ,,literatú-

ra“, po stenách načarbané aj  nadáv-

ky aj vyznania.... A čo robia dnešní 

sprejeri? To isté, iba inou techni-

kou, hoci niekedy arogantnou, vul-

gárnou.  Možno nie je ďaleko éra 

špičkovej digitalizácie. Povedzme, 

budeme mať náramkové hodinky, 

ktoré budú obsahovať televízor, tla-

čiareň atď. Lebo sa všetko miniatu-

rizuje, istotne to zasiahne aj do po-

doby knihy. A tak možno o pár ro-

kov budeme nosiť na ruke celú tvor-

bu, napríklad  Homéra až po .... po-

vedzme Milana Ferka (smiech). Ne-

bojím sa, že ľudia prestanú čítať. 

Dnes dokonca čítajú ešte viac. A ja, 

spisovateľ, sa tomu teším.

Zostala vám v zásuvke nejaká 

téma, ku ktorej ste sa zatiaľ nedo-

stali?

 Takých veľkých tém už niet, 

pretože  som naplnil svoj program 

cieľavedomou tvorbou  vo všetkých 

oblastiach tvorby – od detských 

kníh cez historické romány až po 

televízne inscenácie a rozhlasové 

hry. Písal som texty piesní a ope-

retné libretá, činný som bol aj v 

knižnej publicistike... Kniha je ma-

gický prostriedok. Dovoľuje vytvo-

riť oveľa bezprostrednejšie kontexty 

a situácie ako čokoľvek iné. Nemám  

už nesplnené veľké témy, mám na-

chystaných niekoľkom menších, 

ktoré budú vhodné na rozprávky. 

Uvidím, ako sa to všetko vyvinie, 

najmä z hľadiska vydavateľských 

možností. 

Boli ste básnik,  novinár, publicis-

ta, románopisec.... V ktorej koži 

ste sa cítili najlepšie?

 To je veľmi ťažká odpoveď,  pre-

tože som sa ohromne dobre cítil,   

keď som písal román Keby som mal 

pušku a román Keby som mal diev-

ča, pretože to som si spomínal na 

svoje dospievanie. Ale nadchol som 

aj vtedy, keď som musel riešiť vla-

dárske problémy cisára Marca Au-

relia alebo vymýšľať rozličné kúsky 

Jánošíka. Nehovoriac o trojzväzko-

vom Svätoplukovi - ako rozohrať 

jeho historické skutky tak, aby to 

bolo na báze skutočnosti, ale aby to 

vyhovovalo aj  románovým záko-

nom.   Takže v každej koži som sa 

cítil dobre a usiloval som sa, aby to 

bolo z mojej tvorby cítiť.

 

Aká bola Bratislava vašej mlados-

ti?

 Krásna a jedinečná. Za Sväto-

plukovou ulicou boli záhrady bul-

harských zeleninárov plné úžas-

ných plodov, ktoré sme radi ochut-

návali. Nestáli ešte ani legendár-

ne ubytovne pre vysokoškolákov 

-švédske domky na Lafranconi. 

V lete sme sa kúpavali v Dunaji, 

ktorý nebol ešte taký špinavý ako 

je dnes. Preplávali sme až k Staré-

mu mostu a večer sme išli na korzo, 

ktoré sa tiahlo od Michalskej brá-

ny až po Hviezdoslavovo námestie. 

Bola to krásna, pôvabná Bratislava. 

Bol to malý raj. Ale to všetko súvi-

sí aj s mladosťou, lebo vtedy všetko 

vnímate inak.

A ako sa vám pozdáva dnešná po-

doba mesta na Dunaji?

 Bratislava sa za posledných 20 

rokov neuveriteľným spôsobom 

zmenila. Skrásnelo jej centrum,  

niekdajšie ošarpané budovy dostali 

nový šat. Ale žiaľ, má aj svoje vre-

dy. Tam, kde bola kedysi zeleň, sú 

dnes obrovské parkoviská. Pribud-

li budovy, ktoré nemajú pôvab a ne-

dotvárajú atmosféru malého veľko-

mesta. Možno vďaka hospodárskej 

kríze, ktorá čiastočne utlmila ob-

rovský stavebný boom, sa Bratislava 

spamätá z chaosu aj architektonic-

kého aj komunikačného a nadobud-

ne charakter miest pri rieke aké po-

známe napríklad z Nemecka, Fran-

cúzska, Švajčiarska.

Máte nejaké obľúbené miesto 

kam chodíte dobíjať energiu?

 Mám – hneď tu v blízkos-

ti  domu, v ktorom bývame,  máme 

najväčšiu, najhrubšiu liesku, akú 

som kedy videl. Rád ku nej chodím 

a zbieram tam lieskovce (smiech).

Čo by ste želali Bratislavčanom?

 Aby získali pocit, ktorý je vlast-

ný ľuďom žijúcim v malých obciach 

– spolupatričnosť. Aby si navzájom 

pomáhali, aby sa rešpektovali. Bra-

tislava bola v dávnej minulosti mes-

tom kozmopolitným, križovali sa 

tu kultúry. Bola vždy mestom tole-

rantným. A tak by sme sa mali vrá-

tiť k týmto dobrým návykom. 

Čo k tomu ešte dodať? Azda len 

úprimné želanie, aby Milanovi Fer-

kovi  mimoriadny a obdivuhodný 

tvorivý elán i životný optimizmus 

ešte dlho vydržal a tešil sa dobrému 

zdraviu a spokojnosti. 

Eleonóra Bujačková

foto mk

Milan Ferko (14. december 

1929, Veľké Rovné) je sloven-

ský prozaik, básnik, drama-

tik a autor literatúry pre deti 

a mládež.  Pochádza z drotár-

skej rodiny, ktorá žila pred voj-

nou v Rusku. Vyštudoval Práv-

nickú fakultu Univerzity Ko-

menského v Bratislave. Knižný 

debut mu vyšiel v roku 1951.  

Bohatá je jeho tvorba pre deti 

a mládež. Jeho dilógia Keby 

som mal pušku (1969) a Keby 

som mal dievča (1974) pat-

ria do zlatého fondu pôvodnej 

tvorby. Obe diela sfi lmoval re-

žisér Štefan Uher. Okrem po-

ézie a prózy sa venuje aj písa-

niu drámy, rozhlasových hier, 

literatúry faktu a je autorom 

textov piesní, ktoré zhudobnil 

M. Novák, J. Cikker, A. Moy-

zes a iní. Venuje sa prekladom 

z ruštiny, bulharčiny a srbo-

chorvátčiny. 

 Milan Ferko je laureátom 

mnohých vyznamenaní. Ude-

lili mu bulharský rad Cyrila 

a Metoda (1969), cenu Fraňa 

Kráľa (1960 a 1963), cenu Slo-

venského fi lmu (1971), cenu 

Mladých liet, Svetového kon-

gresu Slovákov, Trojružu Bi-

biany a mnohé iné.
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ROZHOVOR

s Tomaszom 

Grabinskym
z Poľského inštitútu Bratislava

POLIACI DOMA SMÚTIA ZA VINEOU A FERNETOM

 Stereotypy o tom, ktorý národ je 

aký, vznikajú podľa námestníka pre 

programové záležitosti z Poľského 

inštitútu Tomasza Grabinskeho z 

nevedomosti. S naozajstnými doj-

mami môžete začať pracovať až po 

tom, čo niekam vycestujete a spo-

znáte konkrétnych ľudí. On sa do 

Bratislavy prvýkrát vypravil ešte v 

roku 1995. Za letnou školou Studia 

Academica Slovaca.

Čo ste si o Slovákoch/Bratislavča-

noch mysleli predtým, než ste ich 

spoznali? Stretli sa vaše predstavy s 

realitou? V čom?

 Keď porovnám Poliakov so Slo-

vákmi, nie ste veľmi iní, dokonca sme 

ROZDÁVALI ZLATÉ A PLATINOVÉ KNIHY
 Zlaté a Platinové knihy za ko-

merčný úspech a cenu literárnej 

kritiky za najhodnotnejšie pôvod-

né dielo - Zlaté pero, odovzda-

lo vydavateľstvo Ikar počas de-

Zlaté knihy za rok 

2009 získali:

- Petra Nagyová - Džerengová 

za romány Pozri sa na seba a Za 

to mi zaplatíš!

- Andrej  Štiavnický za romány  

Alžbeta Bátoriová vo väzení a na 

slobode a V podzemí Čachtické-

ho hradu.

- Július Satinský za knihu fejtó-

nov Listy z Onoho sveta. Cenu  

preberie zostavovateľka knihy  

Lucia Satinská.

- Kamil Peteraj za zbierku básní 

Čo bolí, to prebolí.

Platinové knihy za rok 

2009 získali:

- Táňa Keleová - Vasilková za  

romány - Nataša, Rozbité šťastie, 

Kvety pre Lauru, Srdce v tme.  

- Petra Nagyová - Džerengová 

za romány Chcem len tvoje dob-

ro a Nepýtaj sa, kde som.

- Karol Kállay a Ernst Hochber-

ger  za publikáciu Divy Sloven-

ska.

Cenu literárnej kritiky za 

najhodnotnejšie pôvodné 

dielo Zlaté pero 2009 zís-

kal Boris Filan.

(mk)

cembrového slávnostného večera 

v priestoroch kongresového cen-

tra Technopol  v Bratislave.

 Zlatú knihu získal slovenský 

autor, ktorého dielo dosiahlo pre-

daj 15-tisíc výtlačkov v kategórii 

próza a 3-tisíc výtlačkov  v  kate-

górii poézia. Ocenenie Platinová 

kniha získal autor za predaj 25-ti-

síc  výtlačkov. Sú to ceny, o udele-

ní ktorých rozhodli čitatelia tým, 

že si knihu kúpili.

VĎAKA ZBIERKE PRÍDE DO 

BRATISLAVY T.G.MASARYK

 Keď zavítate do takého Talian-

ska, obdivujete nespočetné množ-

stvo sôch a fontán. Nejedna so-

cha je podobizňou veľkého člove-

ka, ktorý pohol dejinami tejto kra-

jiny olív a slnka. I na Slovensku sto-

ja plastiky takýchto dejateľov – Cy-

ril a Metod, knieža Pribina či Mi-

lan Rastislav Štefánik. Významnou 

osobnosťou našich dejín bol i To-

máš Garrigue Masaryk – prvý čes-

koslovenský prezident. Jeho so-

chu chce dať zhotoviť Staré Mesto 

a umiestniť ho k Pamätníku česko-

slovenskej štátnosti, ktorý sa na-

chádza pred Slovenským národ-

ným múzeom. Dnes sa tam týči len 

pylón, na ktorom stál lev aktuálne 

umiestnený pri Novej budove SND.

 Pylón odstráni mestská časť 

na svoje náklady, avšak stavba so-

chy by podstatne viac zaťažila roz-

počet. Staré Mesto sa preto rozho-

dlo vyhlásiť verejnú zbierku, z kto-

rej fi nancie poputujú na odliatie a 

celkovú realizáciu Pamätníka čes-

koslovenskej štátnosti. Socha bude 

zhotovená podľa predlohy pražské-

ho sochára Ladislava Šalouna. Od-

hadovaná suma je 15 tisíc eur. 

 Ak ste sa rozhodli zapojiť sa 

do tejto verejnej zbierky a tým sa 

podieľať na vzdaní úcty štátniko-

vi - Tomášovi Garrigueovi Masa-

rykovi, pošlite ľubovoľnú sumu na 

účet mestskej časti Bratislava-Sta-

ré Mesto číslo 1526012/0200. Pri 

platbe je potrebné uviesť variabil-

ný symbol 3793700. Časť uzavrie s 

každým darcom Darovaciu zmlu-

vu, ktorú nájdete spolu s ďalšími 

podrobnosťami na stránke www.

staremesto.sk

DOTÁCIE NA VEREJNO-

PROSPEŠNÉ PROJEKTY

 Staromešťania majú opäť mož-

nosť požiadať svoju mestskú časť o 

fi nancie na realizáciu projektov zo 

sociálnej oblasti, kultúry, školstva, 

športu či životného prostredia. 

Mestská časť Staré Mesto vyhradila 

pre tieto účely súhrnnú sumu až 23 

tisíc eur. 

 O dotáciu môžu požiadať práv-

nické osoby, napríklad spoločen-

stvá vlastníkov bytov, správcovia 

domov, nadácie, občianske združe-

nia či neziskové organizácie. Pod-

mienkou však je, že ich zakladate-

ľom nie je mestská časť. Ďalej môžu 

byť žiadateľmi fyzické osoby – pod-

nikatelia, ktoré majú sídlo alebo tr-

valý pobyt na území Bratislavy, ale-

bo ktoré pôsobia a vykonávajú čin-

nosť na území Bratislavy, či posky-

tujú služby v prospech obyvateľov 

mestskej časti. 

Všetky potrebné informácie nájde-

te na stránke Starého Mesta – 

www.staremesto.sk. Pokiaľ nemá-

te internet, môžete si zájsť pre tla-

čivo na podateľňu, ktorá sa nachá-

dza na Vajanského nábreží č.3, teda 

v Miestnom úrade. 

(vs)

DOBRÁ VEC

si veľmi podobní. Poliaci hádžu čas-

to do jedného vreca Slovákov s Čech-

mi, mne sa zdá, že sú Slováci otvo-

renejší. Stereotypy vznikajú hlavne 

z nevedomosti. Ľudia však cestujú, 

spoznávajú sa, získavajú  naozajst-

né dojmy. Niekoľko rokov už existujú 

rôzne programy cezhraničnej spolu-

práce, ktoré búrajú stereotypné uva-

žovanie o jednotlivých národoch. 

Myslíte si, že Bratislavu navštevuje 

veľa poľských turistov? 

Áno, poľštinu tu počujem čas-

to.

Ktoré miesta okrem toho 

hlavného by ste im na Sloven-

sku odporučili?

 Košice, Banskú Štiavnicu, 

hory, ja mám napríklad v pláne 

vyraziť na Spiš.

Platí to aj opačne? Je Poľsko 

atraktívnym cestovateľským 

cieľom pre Slovákov?

 Najviac turistov sa pohybu-

je v pohraničí, v okolí Krako-

va. Vo Wroclavi, odkiaľ pochá-

dzam, počuť skôr češtinu. Prob-

lémom môže byť vzdialenosť, a 

skutočnosť, že presúvať sa me-

dzi Poľskom a Slovenskom nie 

je ľahké. Z Varšavy do Bratisla-

vy ide napríklad len jeden vlak 

za deň.

Ako by ste do Poľska lákali tých už 

nalomených?

 Poľsko je zaujímavé v tom, že tam 

nájdete veľa rôznych vecí, prírodné 

javy, architektonické pamiatky. Oplatí 

sa pozrieť si mestá ako Krakov, Wroc-

lav, Gdaňsk, Varšava. Na severový-

chode krajiny nájdete veľké jazerá, na 

juhozápade zase hory a veľa roztomi-

lých hradov.

Chýba vám v Bratislave niečo, na čo 

ste si zvykli vo Wroclavi? 

 V centre mi chýbajú malé obcho-

díky, stánky s novinami. Vo Wrocla-

vi, kde som nepracoval v úplnom cen-

tre, som videl z okna hneď tri. Tiež 

neviem, prečo na Námestí SNP a pri 

Tescu zastavujú električky len z jed-

ného smeru, a keď idete napríklad z 

Hlavnej stanice na Námestie SNP, tak 

musíte vystúpiť na Poštovej alebo až 

na Jesenského. Tomu riešeniu celkom 

nerozumiem.

A za čím bratislavským vám je 

smutno doma?

 Za šomló haluškami, tie tam ne-

zoženiem. Obľúbil som si aj hrozno-

vú vineu, návštevám zase odporúčam 

fernet, v Poľsku ho nedostať.

Kam v Bratislave sa rád vraciate? 

 Najviac sa pohybujem po centre, 

po Starom Meste, to mám rád, hlav-

ne malé uličky. Obľúbil som si De-

vín, Sandberg, Železnú studničku. V 

súvislosti s Petržalkou mám pocit, že 

nie je veľmi vhodná pre peších. Kým 

napríklad nechodil priamo k Aupar-

ku autobus,  museli robiť ľudia veľké 

okruhy, aby sa k nemu dostali.

Keď sme sa už točili okolo tej Wroc-

lavi, v čom je iná ako hlavné mesto 

Slovenska? V čom sa podobajú? 

 Wroclav je o niečo väčšia ako Bra-

tislava, žije v nej takmer 600-tisíc ľudí.  

Spája ich fakt, že obidve ležia na veľkej 

rieke, majú podobné dejiny, čo sa týka 

množstva národov a kultúr v nich. 

Viac o tých wroclavských sa dozviete 

v historickej knihe Normana Davie-

sa. Veľa zaujímavých vecí o Wroclavi, 

ktorá keď bola nemeckým mestom, 

volala sa Breslau, možno nájsť aj v kri-

mirománoch Marka Krajewského. 

Bratislava je príjemná pre život, všet-

ko dôležité si v nej môžete obísť peši. 

Niekedy je to dokonca peši rýchlejšie 

ako autom alebo električkou. Wroclav 

si dosť pripomína známych ľudí, kto-

rí odtiaľ pochádzajú, ale podobné prí-

klady som si všimol aj na stánkoch na 

Hlavnom námestí. Celkovo je Poľsko 

podobné Slovensku, máme spoločné 

dejiny, spoločnú komunistickú minu-

losť, správanie ľudí, architektúru, aj u 

nás sa v päťdesiatych až sedemdesia-

tych rokoch v centre búrali staré his-

torické budovy, aby uvoľnili priestor.

O Varšave sa zase hovorí, že 

k najkrajším európskym metro-

polám rozhodne nepatrí. Skôr na-

opak.

 Mení sa to tam. Ľudia sa zbližu-

jú s Vislou, kedysi to bolo v jej oko-

lí nebezpečné, plné kriminálnikov, za-

rastené burinou, dnes tam pribúdajú 

podniky, kultúrne akcie. Oplatí sa vi-

dieť staré mesto, okolie kráľovského 

zámku.

Sú iní Poliaci vo Varšave a iní tre-

bárs v Krakove?

 Vo Varšave žije len málo ľudí, kto-

rí sa tam narodili, väčšina tam prišla 

za prácou, za kariérou. Chodia rých-

lejšie po uliciach, a aj podľa toho vi-

díte, ako sa kde žije, v akom strese. 

V Krakove sa žije voľnejšie, je čas na 

stretnutia v kaviarňach, viac sa to tam 

podobá na Bratislavu.

Keď vám začne chýbať Poľsko, máte 

si ho v Bratislave kde pripomenúť?

 Existuje Poľský klub, združujúci 

Poliakov, ktorí tu žijú, občas sa stre-

távajú, vydávajú svoj časopis Monitor 

polonijny. Všetkým záujemcom o Poľ-

sko a jeho kultúru odporúčam náv-

števu Poľského inštitútu na Námes-

tí SNP.  Stále organizujeme rôzne vý-

stavy, debaty, krsty kníh a iné akcie. 

Možno si tu prečítať poľské noviny 

alebo si požičať knihu v poľštine z na-

šej knižnice, ktorú neustále dopĺňame 

novinkami.

Lenka Dávidová

Ocenení zľava: Kamil Peteraj, dcéra Júliusa Satinského – Lucia, Andrej Štiavnický 

a Petra Nagyová – Džerengová.      foto mk
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DESIATY DETSKÝ ČIN ROKA UPOZORNIL 

NA ĎALŠÍCH MALÝCH HRDINOV
 Po vôni pečených gaštanov na 

Vianočných trhoch udrela mode-

rátorke Kataríne Brychtovej v Pri-

maciálnom paláci do nosa vôňa 

iná, rovnako špecifi cká. ,,Vôňa 

dobra,“ upresnila tesne predtým, 

ako prítomných divákov postupne 

zoznámila s minuloročnými víťaz-

mi všetkých šiestich kategórií pro-

jektu Detský čin roka. Desiateho v 

poradí, v ktorom za nich tento rok 

zahlasovalo 91 553 detí. Upozor-

ňuje na pozoruhodné reakcie ma-

lých hrdinov v rôznych hraničných 

životných situáciách.

 Celkovo sa do projektu doteraz 

zapojilo 940 000 detí z celého Slo-

venska. Detským činom roka sa, 

mimochodom, medzičasom inšpi-

rovali aj v Čechách, časom ho chcú 

organizátori presunúť do ďalších 

okolitých štátov.

Výsledky Detského činu roka 

2009:

Kategória Záchrana života: Mi-

roslav Polák, ZŠ O. Cabana 36, 

Komjatice -  za záchranu topiace-

ho sa učiteľa

Kategória Pomoc v rodine: Ladi-

slav Petrík, Gymnázium Janka Je-

senského, Bánovce nad Bebravou 

– za dlhodobú pomoc a podporu 

chorého súrodenca

Kategória Pomoc rovesníkom: ko-

lektív 7. triedy, ZŠ Jána Amosa Ko-

menského, Bánovce nad Bebravou 

– za priateľskú pomoc a podporu 

spolužiačky po tragickej udalosti

SRDCE EURÓPY PRIPOMÍNALO 

NÁVŠTEVNÍKOM KOPU ŠROTU

 Srdce Európy zaujalo svoje 

miesto s mesačným oneskorením. 

Zväčšenú repliku pôvodného die-

la výtvarníka Daniela Brunovského 

odhalili Bratislavčanom ešte vlani 

17. novembra pri príležitosti osláv 

20. výročia novembrových udalos-

tí z roku 1989. Z Hviezdoslavov-

ho námestia ho previezli do Deví-

na, kde ho mali 10. decembra sláv-

nostne postaviť na pilier kúsok od 

Dunaja. 

 Nakoniec sa tak stalo až pred 

niekoľkými dňami, za oneskorenie 

údajne mohli nízke teploty. Každo-

pádne, kým sa „srdce“ dostalo tam, 

kam patrí, malo zvláštne miesto. 

,,Je tam v kríkoch, hodené, leží na 

boku a vôbec to nie je dôstojné, ako 

by sa patrilo na umelecké dielo. Vy-

zerá ako kopa šrotu, pripraveného 

do zberu surovín,“ obrátil sa krátko 

po Novom roku na Bratislavský ku-

riér čitateľ, ktorý si do Devína vy-

šiel na prechádzku. Ktovie, koľkí 

ďalší sa tam vybrali s tým, aby si ho 

pozreli, odfotografovali.

 Paming, ktorý bol za osade-

nie zodpovedný, mohol to „srdce“ 

odložiť na vhodnejšie miesto, také 

veľké a neskladné zase nie je. Zá-

roveň mohli informovať aj okolo-

idúcich, kedy ho plánujú postaviť. 

To pre budúcnosť. Tentoraz malo 

šťastie, že neskončilo vo výkupe že-

leza. 

(ld)

Kategória Pomoc ľuďom: Maroš 

Sloviak, ZŠ Partizánska 6, Bánovce 

nad Bebravou – za pohotovú reak-

ciu a pomoc zraneným pri vážnej 

dopravnej nehode

Kategória Pomoc prírode: Renáta 

Tokárová, ZŠ a MŠ Palín 104 – za 

záchranu týraného psíka

Kategória Dobrý nápad: členo-

via novinárskeho krúžku, ZŠ Škol-

ská 144, Lehota – za zorganizova-

nie zbierky, ktorou pomohli získať 

invalidný vozík pre telesne postih-

nutú rovesníčku

(ld)

NIE JE ZNAČKA, AKO ZNAČKA

 Milí čitatelia, doprava je té-

mou v našom meste večne ži-

vou a určite súhlasíte s nami, že 

ešte aj dlhú dobu bude. Na strán-

kach Bratislavského kuriéra bu-

deme preto pravidelne rozobe-

rať problémy z dopravnej oblasti, 

ktoré sa týkajú práve Vás. Preto, 

ak máte záujem podeliť sa s nami 

o váš postreh, píšte na adresu re-

dakcie alebo email redakcia@ba-

kurier.sk. Dnes prinášame po-

streh čitateľa z Devínskej Novej 

Vsi. 

 Ministerstvo vnútra vypracova-

lo ku koncu minulého roka nove-

lu zákona o cestnej premávke, kto-

rej súčasťou je aj dôležitá zmena v 

súvislosti so zastavením a státím 

na parkovacích miestach vyhrade-

ných pre osobu s ťažkým zdravot-

ným postihnutím zdravým vodi-

čom. 

 Tento čin sa od júna tohto 

roka zaradí k závažným poruše-

niam pravidiel cestnej premáv-

ky a sankcie sa zvýšia na sumu 60 

až 300 eur v riadnom konaní a do 

150 eur v blokovom konaní. Pale-

ta ako hrom, no ako sme zistili ná-

hodným prevezením sa po parko-

viskách obchodov, je to asi jediná 

páka na arogantných vodičov, kto-

rí obmedzujú kolegov motoristov - 

držiteľov osobitného označenia O1 

alebo parkovacieho preukazu.  

 Štátna správa síce chce osobám 

s ťažkým zdravotným postihnutím 

– motoristom, pomáhať, no ešte 

stále prekvapuje dopravnými ne-

zmyslami nad ktorými zostáva stáť 

aj rozum „zdravého“ človeka, na je-

den z nich nás upozornil aj čitateľ 

Rudolf z Devínskej Novej Vsi:

 „Toto je situácia po rekonštruk-

cii parkoviska v Devínskej Novej 

Vsi. Pri budove železničnej stani-

ce boli vytvorené miesta pre ZTP 

– snímka A. Pri vjazde k budove 

je však zákaz vjazdu – snímka B. 

Parkovisko býva štandardne plné a 

teda, ak príde ZTP vodič na stani-

cu a chce zaparkovať, musí buď po-

rušiť dopravné predpisy a vojsť do 

zákazu vjazdu, alebo zaparkovať 

ešte pod viaduktom a prejsť si ne-

jakého pol kilometra na stanicu po 

lístky.“

Aj keď sa v § 44, odseku 7, Záko-

na o cestnej premávke hovorí, že:

 „Vodič vozidla s parkovacím 

preukazom môže stáť na mieste vy-

hradenom pre vozidlá prepravujú-

ce osoby s ťažkým zdravotným po-

stihnutím. Vodič osobitne označe-

ného vozidla podľa odseku 1 písm. 

b) a vodič vozidla s parkovacím 

preukazom nemusí po nevyhnut-

ne potrebný čas dodržiavať zákaz 

státia. Ak je to nevyhnutné, môže 

vodič takéhoto vozidla vchádzať 

aj tam, kde je dopravnou značkou 

vjazd povolený len vymedzenému 

okruhu vozidiel, a do pešej zóny; 

pritom nesmie ohroziť bezpečnosť 

cestnej premávky. Týmto oprávne-

ním nie je dotknutá povinnosť vo-

diča uposlúchnuť pokyn, výzvu ale-

bo príkaz policajta súvisiaci s vý-

konom jeho oprávnení podľa tohto 

zákona.“

 Čo síce znamená, že držiteľ 

osobitného označenia O1 alebo 

parkovacieho preukazu, môže vojsť 

autom na nevyhnutný čas (kúpiť si 

lístok, či niečo vybaviť), aj tam kde 

je zákaz vjazd dopravnou značkou, 

no navrhovateľ a realizátor tohto 

konkrétneho dopravného značenia 

mohol pohnúť rozumom a vzhľa-

dom k tomu, že vyhradené boxy 

pre motoristov -  držiteľov osobit-

ného označenia O1 alebo parko-

vacieho preukazu, sú od parkovis-

ka dosť ďaleko a mohol tam osadiť 

informačnú tabuľu, ktorá by prá-

ve hendikepovaným motoristom 

pomohla a ich navigovala na tie-

to boxy pred budovou, pretože pri 

príjazde na preplnené parkovisko, 

najmä v smere z mesta, ich spoza 

volantu nemáte šancu vidieť.

 Verím, že kompetentní sa za-

myslia nad týmto nezmyslom a 

dopravné značenie čoskoro upra-

via tak, aby to pomáhalo motoris-

tom - držiteľom osobitného ozna-

čenia O1 alebo parkovacieho pre-

ukazu, aby sa pri príjazde na večne  

plnom parkovisku rýchlo zorien-

tovali  čím dajú najavo, že im ich 

osud nie je ľahostajný, ako vodičom 

blokujúcich ich parkovacie miesta. 

(mpa)

Neoprávnené státie na vyhradených boxoch pre invalidov 

vás môže od júna vyjsť až na 300 €.

Nezmyselný zákaz vjazdu obmedzuje ZTP vodičov.

Drôtené srdce dlhé týždne ležalo na brehu Dunaja ako kopa šrotu.                 foto mk Miroslav Polák zachránil topiaceho sa učiteľa.
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VÍŤAZI SÚŤAŽE O 
„SLADKÉ RECEPTY“

 Vlado Novacký, Sonja Poslu-

chová, Ľuba Pospechová, Alena 

Szabóová, Ľubomír Jakabovič, 

Miroslav Zechel, Mária Csomo-

rová, Helena Izakovičová, Hele-

na Markotánová a Eva Takáčo-

vá budú môcť už čoskoro variť 

podľa knihy Sladké recepty sláv-

nych, ktorú vyhrali v súťaži Bra-

tislavského kuriéra. Vymenovať 

mali aspoň piatich ľudí, čo sa na 

stránkach knižky so svojimi ob-

ľúbenými receptami objavili. Aj 

vymenovali. Okrem iných je to 

napríklad herec Ján Kroner, te-

nista Dominik Hrbatý, vodáci 

Peter a Pavol Hochschornerov-

ci, spevák Janko Kuric a Alexan-

drovci, členovia slávneho ruské-

ho speváckeho zboru.

 Výhercom blahoželáme, 

ozveme sa im. Ostatným ďakuje-

me za účasť, možno to vyjde na-

budúce.

Dvojtýždenník Bratislav-

ský kuriér vydáva  Staromeš-

ťan, s.r.o. Šéfredaktor: Pe-

ter Kimijan, sefredaktor@sku-

rier.sk, E-mail: redakcia@sku-

rier.sk, tel. č.: 02/ 544 377 81 

Inzercia: inzercia@skurier.

sk. Adresa redakcie: Ven-

túrska č. 4,  811 01 Bratisla-

va. Distribúcia: bezplatne do 

všetkých domácností a fi riem 

v Bratislave. Registrované MK 

SR: EV3820/09.

ZIMNÉ PRÍPRAVY BRATISLAVSKÉHO SLOVANA A 

PETRŽALKY V PLNOM PRÚDE, „BELASÍ“ DOBYLI PRAHU
 Tvrdá práca, stovky nabeha-

ných kilometrov a intenzívna 

fyzická príprava tvoria v tých-

to dňoch náplň práce bratislav-

ských klubov najvyššej futbalo-

vej ligy Slovana a MFK Petržal-

ka. Klub úradujúceho majstra s 

tradične najvyššími ambíciami 

už na jarnú časť pripravuje nový 

tréner Dušan Tittel, Petržalku 

bude chcieť do pokojných vôd v 

strede tabuľky kormidlovať kouč 

Peter Fieber.

 Slovan výrazne obmenil káder. 

„Belasí“  už nepočítajú so službami 

skúsených Jána Kozáka, Jozefa Va-

lachoviča a Petra Petráša. Napriek 

deklarovanej snahe omladiť ká-

der je ambícia pre jarnú časť jasná, 

obhájiť majstrovský titul a uspieť 

aj v Slovenskom pohári. Medzi 27 

hráčmi, ktorí sa na prvom trénin-

gu zúčastnili, boli aj nové akvizí-

cie Marián Had, Peter Jánošík, Ma-

rek Kuzma (obaja z Dubnice), Erik 

Čikoš a Filip Kiss (obaja z Petržal-

ky). V posilňovni sa pripravoval re-

konvalescent po operácii Michal 

Breznaník, na prvom zraze chý-

bali Dominik Rodinger pre chríp-

ku a Bruno Simao, ktorý sa k tímu 

pripojí neskôr. „Futbal je moja veľ-

ká láska. Miloval som ho ako hráč, 

ako funkcionár aj ako tréner. Od 

nových hráčom očakávam, že budú 

najmä dobrými posilami pre Slo-

van. Sú v dobrom veku, majú skú-

senosti z reprezentácie do 21 ro-

kov, či už Kuzma, Čikoš, Kiss ale-

bo Jánošík. Myslím, že nastal čas, 

aby Slovan prestaval mužstvo, aby 

bolo mladšie a perspektívnejšie 

do budúcnosti. Čo sa týka Kozá-

ka, Valachoviča a Petráša, manažé-

ri im hľadajú nové kluby a Slovan 

im brániť v odchode nebude,“ po-

vedal Tittel.

 Slovan stráca na vedúcu Žili-

nu v lige bod, Tittel očakáva nároč-

nú jar: „Musíme tím dobre pripra-

viť. Na Žilinu strácame bod, v pä-

tách nám je Banská Bystrica. Bude 

to ťažké. Na jar nás čaká 25 zápa-

sov do 15. mája v lige, pohári alebo 

priateľských súbojov.“ Bratislavča-

nia vstúpili do prípravy excelentne, 

na začiatku tvrdej driny si vylep-

šili náladu celkovým triumfom na 

prestížnom halovom turnaji Fortu-

na víkend šampiónov v Prahe. Vo 

fi nále si „pochutili“ na Slavii Pra-

ha 5:1, najlepším strelcom turnaja 

sa stal slovanista Milan Ivana a naj-

lepším hráčom jeho spoluhráč Ju-

raj Halenár.

 O pár dní dlhšie dovolenky ako 

v ďalších kluboch Corgoň ligy si 

užívali futbalisti MFK Petržalka, 

ale aj oni už nastúpili do tvrdej prí-

pravy. Trénerovi Petrovi Fiebero-

vi sa na úvodnom tréningu v no-

vom roku hlásilo 24 hráčov, kto-

rí si „vyvetrali“ nohy na ihrisku 

Rapidu v bratislavskom Prievo-

ze. V petržalskom košiari už chý-

bali dvaja kľúčoví hráči z jesennej 

časti – pravý obranca a reprezen-

tant do 21 rokov Čikoš a stredopo-

liar Kiss, oboch skúša už zmiene-

ný Slovan. Petržalčania sa tiež roz-

lúčili s bývalým kapitánom Petrom 

Burákom, ktorého v jesennej čas-

ti sezóny sužovali početné zrane-

nia. Zahraničie láka aj stopéra Ro-

mana Konečného, ktorý v decem-

bri absolvoval testy v St. Johnsto-

ne. V priebehu zimnej prípravy sa 

u dvojnásobného majstra (2005, 

2008) očakáva veľký prievan, re-

alizačný tím sa chce totiž masív-

ne rozhliadnuť po nových menách, 

pričom niektoré z nich už zarezá-

vali na prvom tréningu. Menovite 

Brazílčan Cafu (prišiel na skúšku z 

Příbrami), srbský obranca Mitro-

vič, či mladíci Chlebo, Bajza, Ma-

chovec, Kovašich a Varmuža. „Prí-

prava bude prebiehať v domácom 

prostredí a každý hráč dostane 

priestor ukázať sa. Chlapci sú am-

biciózni, sú to mladí hráči, futbal je 

ich budúcnosť. Verím, že spravia 

všetko pre to, aby sa niekam do-

stali. Škoda, že nám nevyšlo zim-

né sústredenie, ale bohužiaľ, nie sú 

naň peniaze, s tým sa musíme vy-

rovnať,“ predostrel Fieber plány o 

zimnej „zaberačke“. Petržalčania v 

zimnej príprave odohrajú deväť zá-

pasov, tri z nich v rámci Tipsport 

ligy na Rapide.

(pk)

V SLOVENSKEJ VÝPRAVE DO 

VANCOUVERU AJ POČETNÉ ZASTÚPENIE BRATISLAVY
 Výkonný výbor Slovenského 

olympijského výboru schválil no-

mináciu slovenskej výpravy na XXI. 

zimné olympijské hry do Vancou-

veru. V metropole Britskej Kolum-

bie bude mať od 12. do 28. februá-

ra početné zastúpenie aj bratislav-

ský šport.

  V zozname 69 športovcov fi gu-

ruje takmer tridsať olympionikov, 

ktorí majú priame prepojenie na 

hlavné mesto či už svojím pôvodom 

alebo klubovým zázemím, ktoré pri 

Dunaji našli. Spomedzi rodákov vy-

nikajú predovšetkým tri mená - sla-

lomárka Veronika Zuzulová, hoke-

jový brankár Jaroslav Halák a jeho 

kolegyňa zo ženskej reprezentácie 

Zuzana Tomčíková, ktorá mala leví 

podiel na vlaňajšom postupe Slove-

niek nielen do Vancouveru, ale i do 

elitnej kategórie majstrovstiev sve-

ta.

  Mnoho spoluhráčok Tomčíko-

vej, ktorá s hokejom začínala na ru-

žinovskom zimáku, no v súčasnos-

ti už pôsobí v americkom univerzit-

nom tíme Bemidji, oblieka dres bra-

tislavského Slovana (až 13 z 21-člen-

ného kádra). Aj keď vo výbere tréne-

ra mužov Jána Filca nie je ani jeden 

súčasný hráš Slovanu, „belasú“ mi-

nulosť má okrem Haláka ešte kvar-

teto hráčov zložené z dvojice dlho-

ročných opôr zadných radov - Ľu-

bomíra Višňovského a Martina Štr-

báka i krátkodobých akvizícii Miro-

slava Šatana a Jozefa Stümpela.

  Okrem hokejistov bude pria-

mo v meste Vancouver účinkovať aj 

krasokorčuliarka Ivana Reitmayero-

vá. Rodená Košičanka trénuje v Bra-

tislave pod klubovým patronátom 

ŠKP.

  Na Whistlerských svahoch sa 

Veronika Zuzulová bude snažiť pre-

trhnúť sériu smoliarskych vystúpení 

v prebiehajúcej sezóne, ktorá zača-

la tak sľubne - ziskom historicky pr-

vej zlatej medaily na halových maj-

strovstvách Európy. Slovenská met-

ropola bude mať takmer isto zastú-

penie aj v ľadovom koryte zásluhou 

trojice „naturalizovaných“ Bratislav-

čanov - bobistov Milana Jagnešáka, 

Róberta Kresťanka a Marcela Lopu-

chovského. Tých ešte musí VV SOV 

budúci týždeň potvrdiť.

(pk)

NA PASIENKOCH 

DVA TRIUMFY 

HÁDZANÁROV

 Bratislavské Pasienky hos-

tili v druhý januárový víkend 

dve stretnutia medzinárodné-

ho turnaja hádzanárov. Sloven-

skí reprezentanti si v hlavnom 

meste pripísali dva triumfy - s 

Gréckom 20:25 a nad Ukrajinou 

36:27, a keďže uspeli aj v treťom 

zápase v Hlohovci nad Egyptom 

29:28 mohli sa tešiť z turnajové-

ho prvenstva.

 Pre zverencov bratislavské-

ho trénera Zoltána Heistera 

bolo podujatie dôležitou pre-

vierkou pred I. fázou kvalifi ká-

cie majstrovstiev sveta v roku 

2011, v turnaji 3. skupiny bojo-

vali (15.-17. januára) s Bulhar-

skom a Izraelom o jedinú po-

stupovú priečku do play off , 

ktoré sa bude hrať v júni.

 Do reprezentačného kádra 

sa práve na prípravnom turnaji 

v Bratislave a v Hlohovci dostal 

aj jeden zástupca bratislavské-

ho ŠKP. Ľavoruký krídelník Mi-

roslav Volentics sa proti Egyp-

tu presadil až štyrikrát a pridal 

aj jeden gól v priamom dueli o 

prvú priečku s účastníkom nad-

chádzajúcich majstrovstiev Eu-

rópy v Rakúsku Ukrajinou.

(pk)

Novootvorené FLOWIN® CENTRUM v luxusných priestoroch v Bratislave pri Slavíne ponúka klientom odbornú 

konzultáciu, pohybové programy a pilotné zaškolenie, ako cvičiť s fenomenálnou švédskou pomôckou FLOWIN®

Certifi kovaná inštruktorka FLOWIN® realizuje 

športové a rehabilitačné programy pre 

jednotlivcov, alebo dvojice zamerané na rozvoj 

svalovej sily, rýchlosti, vytrvalosti a koordinácie 

s dôrazom na cvičenie hlbokého stabilizačného 

systému.

Francúzskych partizánov 10, 811 03 Bratislava, Slovenská Republika 00421-905-136 832, 

monika.kormuthova@gmail.com

MFK Petržalka odohrala sériu prípravných zápasov 

aj na bratislavskom štadióne Rapidu.      foto mk
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POMÔCKY:
PSA, ELACRAB, 

NALA

TOARS, OLEN, 
REIZ, KCNS, 

PORTUGALSKO 1. ÈAS�
TAJNIÈKY

PUSTOŠILA,
DRANCOVALA

HORSKÝ SVAH,
PO KTOROM

STEKAJÚ
POTÔÈIKY

AMPLITÚDOVÁ
MODULÁCIA

ODPADOVÝ
HODVÁB

RIEKA
V NÓRSKU

KLOBÚK (EXPR.) KREDITOVÝ
SYSTÉM (SKR.)

ST. PODIELOVÁ
JEDNOTKA TLAKU

OHOROK INDONÉZSKY
OSTROV

JEDNOTKA
DÁVKY

ŽIARENIA

ANASTÁZIA
(DOM.)

PRÍPRAVOK VO
FORME PRÁŠKU

KRSTNÁ MAMA
DIE�A�A

LÁMANÍM
ODSTRÁNILA

SYÈA�

PREDZVES�
ZÁCHVATU

PODRÁŽDENIE,
PO NEMECKY

MENO PELAGIE

STREŠNÁ
KRYTINA

SVIETIDLO

ÈERIL

NEDOSPELÍ
¼UDIA

RODANID
DRASELNÝ
(TIEŽ KSCN)

DALO
VEDOMOS�

HVIEZDA
V SÚHVEZDÍ
ŠKORPIÓN

ZABEZPEÈILI
OPEVNENÍM

MÉKALA
(EXPR.)

RASTLINA
PESTOVANÁ
NA VLÁKNA

3. ÈAS�
TAJNIÈKY

OBRUBA
(ZRIED.)

ŠTIKALO,
DIERKOVALO

LIEHOVINA
Z KVASENEJ RYŽE

VÝROBKY NA
PREDAJ

POLYETYLÉN
(SKR.)

VZDUŠNÝ PRÚD

INDONÉZSKA
FREGATA

PRIBLIŽNE
(TELEG.)

PSYCHICKÁ
ZÁ�AŽ

ORGANIZMU

MPZ IRÁN

POPEVOK

OBDOBIE

SKR.
SÚHVEZDIA
JUŽNÁ RYBA

AKO, S�ABY
(POET.)

ZVITOK (ANGL.)

VEÈER,
PO FRANCÚZSKY

ALKOHOLICKÝ
NÁPOJ

VOJENSKÁ
PREDAJÒA

VÝZVA K TICHU
SPOJOVACI

VÝRAZ

JEDLO, POKRM

NATIONAL RIFLE
ASSOCIATION

STARŠÍ TERMÍN
PRE ODVOD

JEDNO
ZO ZNAMENÍ

ZVEROKRUHU

PANORÁMA
(ANGL.)

SÚRODENCI

NEUTRÁLNE
ÚZEMIA (KÓD

ŠTÁTU)

2. ÈAS�
TAJNIÈKY

ONLINE LIBRARY
OF LIBERTY

STUPEÒ
SPODNÉHO

ODDELENIA JURY
MENŠIA KYTICA MÁRIA (DOM.)

Jednou z dvoch osobností, ktoré si z vlaňajšieho Bratislavského bálu odnášali Cenu Júliusa Satinského Bratislavská čučoriedka, bol spisovateľ a aforista 

Tomáš Janovic. Jeho mottom je výrok, ktorého dokončenie nájdete v dnešnej tajničke. Koho „Čučoriedkou“ ocenia tento rok, sa verejnosť dozvie po 

13. februári, keď sa v Mestskom divadle Pavla Országha Hviezdoslava uskutoční ďalší ročník slávnosti, organizovanej hlavným mestom.

Motto Tomáša Janovica: „Vrážame si nože do chrbta, aby sme mohli...“(pokračovanie v tajničke)

4. Medzi partnerské mestá 

Bratislavy, okrem iných patrí 

aj:

a) Baku (Azerbajdžan) 

b)  Jerevan (Arménsko)

c)  Kišiňov (Moldavsko)

1. V roku 1948 prišlo k 

založeniu:

a)  Slovenského národného   

 múzea

b)  Slovenskej národnej   

 galérie

c)  Univerzitnej knižnice

2. Koľko fakúlt má Univerzita 

Komenského:  

a) 13

b) 16

c) 19

3. Koľko kilometrov 

električkových tratí je v 

Bratislave:

a) 168

b) 268

c) 368

 KURIÉR KVÍZ
?? ??

?
?

VAŠE GURMÁNSKE ŠPECIALITY

Do súťaže o Sladké recepty sláv-

nych posielali čitatelia aj svoje ob-

ľúbené recepty – tu sú:

EDITKIN ŠALÁT

Potrebujete: 30 dkg salámy, jed-

nu menšiu cibuľu, 4 - 5 nakladaných 

uhoriek, stredne veľkú konzervu ku-

kurice, stredne veľkú tatársku omáč-

ku, 3 natvrdo uvarené vajcia, 3 po-

lievkové lyžice kečupu, 2 polievko-

vé lyžice worčestrovej omáčky, mle-

té korenie podľa chuti

Postup: Všetko pokrájate na malé 

kúsky (vajíčko nastrúhate), zmiešate 

a odložíte na hodinu do chladničky.

Omáčka Bolognese

Potrebujete: jednu lyžicu olivové-

ho oleja, na jemno pokrájanú cibu-

ľu, 2 strúčiky cesnaku, jednu väčšiu 

mrkvu, 400 g pokrájaných parada-

jok z konzervy, 2 lyžice paradajkové-

ho pretlaku, 350 g mletého hovädzie-

ho mäsa, 1,25 dcl červeného vína, 2 

lyžičky oregana, soľ a čerstvo pomle-

té čierne korenie

Postup: Na oleji osmažíte cibuľu, pri-

dáte cesnak, mrkvu, smažíte tri až 

štyri minúty. Pridáte mäso a na prud-

kom plameni smažíte ďalšie tri minú-

ty. Pridáte červené víno a chvíľku po-

varíte. Primiešate paradajky, paradaj-

kový pretlak a oregano. Varíte. Keď to 

zovrie, znížite plameň a dusíte asi 45 

minút. Osolíte a okoreníte.

SLANÉ KYSNUTÉ ROŽKY

Potrebujete: 500 g hladkej múky, 

50 g kvasníc, 4 dcl mlieka, 50g mas-

ti (oleja), soľ, cukor

Postup: Pripravíte si kvások. Ces-

to vypracujete, necháte nakysnúť a 

rozdelíte na štyri až päť častí. Každý 

bochník vyvaľkáte do okrúhla a roz-

krájate na približne osem trojuholní-

kov. Na každý uložíte, čo chcete, za-

točíte do tvaru rožkov. Poukladáte 

ich na vymastený plech, necháte ešte 

chvíľku kysnúť, potom potriete roz-

šľahaným vajíčkom a dáte piecť. Rož-

ky pečiete 15 – 20 minút.

SYRNÍKY (množstvá podľa chuti)

Potrebujete: tvaroh, vajce, vanilkový 

a práškový cukor

Postup: Masu zahustíte hladkou mú-

kou, vytvarujete si fašírôčky, ktoré 

obalíte v hladkej múke a vyprážate 

na rozpálenom ohni. Chutí to s kys-

lou smotanou. 

ČOKOLÁDOVÁ BOMBA

Postup: V 0,25 l mlieka uvaríte 100 g 

kakaa, necháte vychladnúť. Zmiešate 

150 g práškového cukru, kocku stu-

ženého tuku a vanilkový cukor. Pri-

dáte kakao a vyšľaháte na krém. Do 

misy vysypete dve vrecká piškót, po-

kvapkáte rumom a pridáte krém. Na-

vrstvíte do ľubovolnej formy, necháte 

odležať do ďalšieho dňa.

TRASENÁ TORTA

Postup: Do misy nalejete dve smo-

tany na šľahanie, dva mandarínko-

vé kompóty, dva vanilkové pudingy 

a cukor, uzavriete ju, a trasiete s ňou 

asi tri minúty, kým obsah nestuhne. 

Masu natriete na tortový korpus ale-

bo piškóty a odložíte do chladničky.

Kávové rezy

Potrebujete: 4 vajcia, 200 g polohru-

bej múky, 8 lyžíc silnej kávy, 1 vanilí-

nový cukor, 200 g práškového cukru, 

1/2 vrecúška kypriaceho prášku

Na krém potrebujete: 250 ml bielej 

kávy, jeden vanilínový cukor, 2 lyži-

ce hladkej múky (alebo maizeny), je-

den žĺtok, 120 g masla, 120 g práško-

vého cukru

Postup: Žĺtky vymiešate s cukrom, 

po lyžičkách pridávate horúcu kávu a 

vyšľaháte. Postupne pridávate múku 

s kypriacim práškom a tuhý sneh z 

bielkov. Cesto rozdelíte na polovice a 

na vymastenom, múkou posypanom 

plechu, upečiete dva plátky.

Postup pri príprave plnky: Z kávy, 

múky (maizeny) a žĺtka uvaríte hus-

tú kašu a necháte ju vychladnúť. 

Maslo vymiešate s cukrom a zmieša-

te s vychladnutou kašou. Plátky ces-

ta prekrojíte na polovice, tri natrie-

te krémom, poukladáte na seba, štvr-

tým zakryjete. Polejete ľubovoľnou 

polevou. Rezy odložíte do chladnič-

ky, neskôr pokrájate.

GAŠTANOVÁ ROLÁDA

Potrebujete: 1 kg gaštanov, 0,5 dcl 

rumu, práškový cukor, žĺtok, 1/8 

masla, čokoládu na varenie, šľahačku

Postup: Gaštany mierne narežete, 

uvaríte do mäkka, ošúpete, zomeliete 

na mäsovom mlynčeku. Masu pod-

ľa chuti ocukríte, pridáte rum a vodu 

tak, aby sa dala rozotrieť v tvare ob-

dĺžnika na vopred navlhčenú utier-

ku. Potriete ju plnkou z masla, žĺtka 

a cukru. Utierku postupne dvíhate na 

dlhšej strane obdĺžnika a masu rolu-

jete do rolády, ktorú vyklopíte na tác-

ku. Podľa jej veľkosti odlomíte nie-

koľko kociek čokolády na varenie, 

ktorú rozpustíte v troške vody, pole-

jete ňou roládu, nožom rozotriete aj 

na boky. Odložíte do chladničky, po-

dávate so šľahačkou.

GAŠTANOVÁ TORTA

Potrebujete: 200 g práškového cuk-

ru, 6 vajec, 100 g mandlí (alebo 

akýchkoľvek iných orieškov), 80 g 

masla, 400 g surových gaštanov, 0,5 

l mlieka, 0,5 l šľahačky + 100 g jemne 

postrúhanej čokolády

Postup: Olúpané gaštany uvaríte v 

mlieku, mäkké prelisujete (50 g si od-

ložíte na zdobenie). Maslo, žĺtka a cu-

kor rozmiešate na penu, pridáte roz-

tlačené gaštany a strúhané mandle, 

nakoniec vyšľahaný sneh. Pečiete 45 

minút až hodinu. Vychladnutú tortu 

ozdobíte šľahačkou (do ktorej pred-

tým primiešate postrúhanú čokoládu 

a 2 lyžice práškového cukru) a posy-

pete zvyškom gaštanov.

Za recepty ďakujeme.

(ld)

SPRÁVNE ODPOVEDE:

1. B, 2. A, 3. B, 4. B
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Držíme rodinu 
pohromade.
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